
 ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ                    

ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 - ΦΥΛΛΟ 158 - 4ο ΕΤΟΣ -ΤΙΜΗ 1 ΕΥΡΩ

ΑΠΟΨΗ:. 
www.apopsi-press.gr       IS

SN
:2
73
2-
97
71

ΒΑΣΙΛΗΣ
ΜΟΥΛΙΑΝΙΤΗΣ

Υποψήφιος 

Ευρωβουλευτής 

με τη ΜΕΡΑ25

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Η Μαχόμενη 
Δημοκρατία εν 

όψει...

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ

2000 άτομα
press

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ: ΚΤ ΑΠΟΨΗ ΙΚΕ  ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΥΛΗΣ: ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ ΑΡΤΑ: ΠΟΡΦΥΡΙΟΥ ΜΗΤ.14 ΤΗΛ.: 2681306860

Μ.Ε.Τ. 230465

στην Άρτα για τους αγώνες

Έλλη Μάνθα: Πρόκληση 
για μένα και την θεατρική 

ομάδα η “ΔΩΔΕΚΑΤΗ 
ΝΥΧΤΑ” του Σέξπηρ

Έλλη Μάνθα: Πρόκληση 
για μένα και την θεατρική 

ομάδα η “ΔΩΔΕΚΑΤΗ 
ΝΥΧΤΑ” του Σέξπηρ

Η τράπουλα που Η τράπουλα που 
ανακατεύεται...ανακατεύεται...

Θα πάει για βουλευτής; Ποιός ξέρει... Αλλά να πως 
διαμορφώνονται οι απόψεις και τα αποτελέσματα: 
ένα δημοσίευμα από δω, μια φωτογραφία από κει, 
μια παρουσίαση από παραπέρα... Δημιουργούνται 
πολλά μικρά μηνυματάκια και ξυπνάς ένα πρωι-
νό και βλέπεις «τον δήμαρχο της καρδιάς μας» 
να μιλάει στο Κοινοβούλιο και λες, «τι έγινε ρε 
παιδιά»;

Διαβάστε στο Ειδικό 
Ένθετο της ΑΠΟΨΗΣ

4 σελίδες αφιέρωμα στο 
OPEN MALL

•	 Γ.ΣΤΥΛΙΟΣ: πάνω από 19 
εκατομμύρια ευρώ για Έργα στο 
Δήμο Νικολάου Σκουφά σε λιγότερα 
από 4 έτη! 

•	 Νέα Αριστερά Άρτας: « Και για να 
ξαναθυμηθούμε τον Σεφέρη, κάτι 
τέτοιο «είναι εθνική επιταγή»

•	 Συνάντηση – επίσκεψη του Υφ. 
Υποδομών κ. Νικολάου Τάχιου στην 
Περιφέρεια Ηπείρου

•	 Κατερίνα Ρίζου: Επίσκεψη σε 
Κέντρο Υγείας Φιλιππιάδας 
Πρεβέζης, Γενικό νοσοκομείο Άρτας.

•	 Πέτρος Παπαδόπουλος: ΧΟΥΝΤΑ ΚΑΙ 
ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ

•	 Γιόρτασαν τα 50 χρόνια της ΝΔ 
τιμώντας τους βουλευτές Άρτας

•	Το Εργατικό Κέντρο Άρτας για την 
Εργατική Πρωτομαγιά 2024

•	Άμεση και επιτακτική ανάγκη 
μεταστέγασης της Διεύθυνσης 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Άρτας

•	 Αναστάτωση στην Άρτα από την 
αισθητική και λειτουργικότητα του 
OPEN MALL

•	 ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ για OPEN MALL: 
Στην προσέγγιση της διερεύνησης 
διορθωτικών προσεγγίσεων θα σταθώ 
αρωγός

•	 «Αρτινών Συνεργασία»: Αλήθειες και 
ψέματα για το πως φτάσαμε στο Open 
Mall

•	 Όλγα Γεροβασίλη για το OPEN MALL: η 
Άρτα δεν έχει την πολυτέλεια να χάνει 
πόρους!

•	 ΔΗΜΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ: Θα ληφθεί κάθε 
δυνατή μέριμνα, ώστε καμία 
επιχείρησηνα μην θιγεί από 
ενδεχόμενες αστοχίες της μελέτης

•	 Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης Open 
Mall

•	 Γ. ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ: Κοιμόταν στα 
χαμομήλια ο Δήμαρχος για την 
ενημέρωση των καταστηματαρχών!

•	 Χ. ΜΕΓΑΣ: Η ανοιξιάτικη Άρτα 
ανάμεσα στις συστάδες από 
αντιαρματικά… παγκάκια

•	 Κ. ΣΧΙΣΜΕΝΟΥ: Για ένα δέντρο

9ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Αισθητικής Ομαδικής Γυμναστικής

Υπό την αιγίδα της Ελ-
ληνικής Ομοσπονδίας 
Αισθητικής Ομαδικής 

Γυμναστικής, σε συνδιοργά-
νωση με το Αθλητικό Σωμα-
τείο «ΑΣ ΠΥΡΡΟΣ», τον Δήμο 
Αρταίων και την Περιφέρεια 
Ηπείρου, στις 26-28 Απριλί-
ου θα διεξαχθεί στην Άρτα το 
9ο Πανελλήνιο Πρωτάθλημα 
Αισθητικής Ομαδικής Γυμνα-
στικής, στις εγκαταστάσεις 
του Τ9 στους Κωστακιούς.
Να σημειωθεί ότι ήδη από τις 15 
Ιανουαρίου, μια από τις πρώ-
τες συναντήσεις του νέου 
Δημάρχου κ. Χριστόφορου 
Σιαφάκα ήταν με τον Πρόεδρο 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας 
Αισθητικής Ομαδικής Γυμνα-
στικής, κ. Γιώργο Βαϊόπουλο, 

τον Γραμματέα της ομοσπον-
δίας, κ. Λάμπρο Κωνσταντή, 
ενώ παρόντες στη συνάντηση, 

η οποία έλαβε χώρα στο Δημαρ-
χείο της πόλης, ήταν ο Αντιδή-
μαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών 

και Αθλητισμού κ. Χρήστος Γιώ-
της, από το Σωματείο «ΑΣ ΠΥΡ-
ΡΟΣ», ο πρόεδρός του, κ. Χάρης 
Παπάζολγου και η γυμνάστρια, 
κ. Στέλλα Βάκκα, προκειμέ-
νου να δρομολογηθεί η εξέλιξη 
της διοργάνωσης, η οποία είχε 
αναγγελθεί ήδη από τον Ιούνιο 
του 2023 από τον τότε Δήμαρ-
χο κ. Χρήστο Τσιρογιάννη.
Σύμφωνα με τον κ. Γ. Βαϊόπου-
λο, στο Πρωτάθλημα θα συμ-
μετέχουν περίπου 700 αθλητές 
από όλη την Ελλάδα και υπο-
λογίζεται ότι με τους συνοδούς 
τους, αλλά και τους επισκέπτες, 
ο αριθμός όσων θα βρεθούν 
στην πόλη μας στο τριήμε-
ρο της διοργάνωσης, για τον 
σκοπό αυτόν, θα ξεπεράσει τα 
2.000 άτομα.

Γράφει η 
Κατερίνα 
Σχισμένου

Γ. Στύλιος: €4,2 εκατ. για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό 
των Κέντρων Υγείας της Άνω Καλεντίνης και του Βουργαρελίου
Γ. Στύλιος: €4,2 εκατ. για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό 
των Κέντρων Υγείας της Άνω Καλεντίνης και του Βουργαρελίου
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•	 Καλή Μεγαλοβδομάδα να 
χουμε, μπήκαμε και στο Πάσχα, 
την περίοδο της μεγάλης Χαρ-
μολύπης της πίστης μας.
•	 Αυτές οι γιορτές θα είναι 
αφορμή και για εκλογικά παρα-
γοντιλίκια και είδαμε τόσο την 
γιορτή της τοπικής ΝΔ, με τους 

ευρωβουλευτές Μεϊμαράκη και Κεφαλο-
γιάννη, που έδωσαν το μήνυμα «κανένας 
σταυρός δεν πάει χαμένος», και τον χορό 
του τοπικού ΣΥΡΙΖΑ με τα «πολιτικά τρα-
γούδια».

•	 Όπως επισημαίνει και ο ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ, 
ιδίως στη ΝΔ, δεν συγκίνησε και κανένας 
η εκδήλωση, παρά μόνο είχαμε την γνωστή 
ανακύκλωση των ίδιων προσώπων. Εμείς 
την ίδια παρατήρηση κάναμε και για την πε-
ρίπτωση του ΠΑΣΟΚ, στην πρόσφατη εκδή-
λωση του Ν. Παπανδρέου: μετρημένοι στα 
δάκτυλα ενός χεριού, όσοι ασχολούνται με 
τα κόμματα!

•	 Εξάλλου, εκεί που θα έπρεπε να υπάρξει 
κάποιο ενδιαφέρον, κάποια συσπείρωση, 
π.χ. στις εκλογές της Αυτοδιοίκησης, τα 
κόμματα έδειξαν την αδυναμία τους να δι-
εγείρουν τα πολιτικά αντανακλαστικά των 
μελών τους.

•	 Εν ολίγοις, την έκαναν... δια του αρραβώ-
νος, που λέγαμε και παλιά. Ε, ας μην περι-
μένουν τώρα να γυρίσει στο σπίτι ο Μήτρος, 

Θα μου πει κά-
ποιος «ιδού η 

Ρόδος», συμ-
φωνώ, αλλά 

όποιος θεωρεί ότι 
υποβαθμίζοντας 

τον αντίπαλο, 
θα γλιτώσει «το 
πήδημα», είναι 

γελασμένος

Η τράπουλα που 
ανακατεύεται...

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

κατά την γνωστή έκφραση...
•	 Εξάλλου, τέτοιες εκδηλώσεις, δεν τις βλέ-

πουν και με καλό μάτι όλοι... Π.χ. ο Χρή-
στος Τσιρογιάννης, που φάνηκε ότι μετά 
τις τελευταίες εκλογές, απελευθερώθηκε 
από τα αυτοδιοικητικά του στεγανά και 
είδε το φως το αληθινό στον πολιτικό του 
χώρο, αυτό της Νέας Δημοκρατίας, δηλώ-
νει πλέον καθαρόαιμος, σε βαθμό «απο-
θανάτω η ψυχή μου, μετά των αλλοθρή-
σκων»

•	 Θα πάει για βουλευτής; Ποιός ξέρει... 
Αλλά να πως διαμορφώνονται οι απόψεις 
και τα αποτελέσματα: ένα δημοσίευμα 
από δω, μια φωτογραφία από κει, μια πα-
ρουσίαση από παραπέρα... Δημιουργού-
νται πολλά μικρά μηνυματάκια και ξυπνάς 
ένα πρωινό και βλέπεις «τον δήμαρχο της 
καρδιάς μας» να μιλάει στο Κοινοβούλιο 
και λες, «τι έγινε ρε παιδιά»;

•	 Δεν είναι άγνωστο πράγμα να υποτιμάς 
τον αντίπαλο: έτσι την είχε πάθει και ο 
Παπαλέξης το 2014 και είπε «εμένα αντα-
γωνιστής μου είναι ο Παύλος Στασινός, τι 
να κάνει ο Χρηστάκης;» και ο Χρηστάκης 
έφυγε από δήμαρχος μετά από εννιά (9) 
χρόνια...

•	 Θα μου πει κάποιος «ιδού η Ρόδος», συμ-
φωνώ, αλλά όποιος θεωρεί ότι υποβαθ-
μίζοντας τον αντίπαλο, θα γλιτώσει «το 
πήδημα», είναι γελασμένος. 

•	 Και με την Κατερίνα Ρίζου, το ίδιο ζήτημα 
υπάρχει: μετά τις ευρωεκλογές, δεν θα εί-
ναι απλώς μια γυναίκα που συμπλήρωσε το 
ψηφοδέλτιο... Καλώς ή κακώς, θα δημιουρ-
γήσει και εντός του τοπικού χώρου, κάποιες 
σκέψεις, για το σαφές ενδεχόμενο αν το ΠΑ-
ΣΟΚ εκλεγεί 2ο κόμμα (εθνικά και τοπικά) να 
αυξάνονται οι πιθανότητες να είναι η δυνατή 
διεκδικήτρια της έδρας στην Άρτα...

•	 Πολλές σκέψεις, πολλές εγκεφαλικές συνά-
ψεις και αρχίζω να ζαλίζομαι... Θα σταματήσω 
για απόψε και θα συστήσω προετοιμασία για 
να μπορέσουμε να βιώσουμε το αίσθημα της 
Μεγάλης Εβδομάδας, της Ανάστασης και του 
Πάσχα... Δίαιτα, σωματική και πνευματική, 
έτσι ώστε με καθαρότητα και διαύγεια να μπο-
ρέσουμε να απολαύσουμε τις ημέρες αυτές.

•	 Και κλείνοντας, να ευχηθούμε περαστικά στον 
φίλο και συνεργάτη ΚΩΣΤΑ ΛΥΤΡΑ, ο οποίος 
το Σάββατο έζησε μια δύσκολη περιπέτεια, 
καθώς υπήρξε θύμα τροχαίου ατυχήματος και 
τραυματίστηκε σοβαρά. Από τις πληροφορίες 
που έχουμε, είναι ότι η εγχείρηση που υπο-
βλήθηκε πήγε καλά και σύντομα θα μπορέσει 
να επιστρέψει στην στήλη του «ΙΧΝΗΛΑΤΩ-
ΝΤΑΣ…θέσεις για το ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, τη ΦΥΣΗ, 
το ΚΥΝΗΓΙ», που έχει πολλούς φανατικούς 
αναγνώστες. ΣΙΔΕΡΕΝΙΟΣ φίλε Κώστα!
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Οι καταχωρίσεις θα χρεώνονται 
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μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Ένας καλός φίλος, και αγαπητός στην 
Άρτα, ο Βασίλης Μουλιανίτης καθηγητής 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με αντι-
κείμενο έρευνας την τεχνητή νοημοσύ-
νη και τη ρομποτική και ανένταχτος της 
Αριστεράς, αποδέχτηκε την πρόταση της 
ενωτικής πρωτοβουλίας ΜΕΡΑ25/ΑΝΑ-
ΤΡΕΠΤΙΚΗ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ και 
συμμετέχει στο ψηφοδέλτιό της ως υπο-
ψήφιος ευρωβουλευτής. 
Ο Βασίλης Χ. Μουλιανίτης γεννήθηκε 
στην ΑΡΤΑ πριν από πενήντα χρόνια, 
τέταρτο τέκνο μιας πολύτεκνης οικογέ-
νειας και διαμένει στην ΠΑΤΡΑ. Είναι δι-
πλωματούχος Μηχανολόγος Μηχανικός 
(1996) και κάτοχος Διδακτορικού Διπλώ-
ματος (2004) από το Τμήμα Μηχανολό-
γων Μηχανικών και Αεροναυπηγών του 
Πανεπιστημίου Πατρών. Υπηρέτησε σαν 

συμβασιούχος διδάσκοντας (2005) και 
Επίκουρος Καθηγητής (2018) στο Τμήμα 
Μηχανικών Σχεδιασμού Προϊόντων και 
Συστημάτων του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου. 
Είναι Καθηγητής (2023) στο Τμήμα Μηχα-
νολόγων Μηχανικών της Σχολής Μηχανι-
κών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 
Η κύρια έρευνά του επικεντρώνεται στη 
Θεωρία και Μεθοδολογία Σχεδιασμού με 
χρήση τεχνικών Τεχνητής Νοημοσύνης, 
στη Μηχανοτρονική και την Ρομποτική. 
Έχει συμμετάσχει σε πολλά ερευνητικά 
προγράμματα. Έχει πάνω από εκατό ερ-
γασίες σε διεθνή περιοδικά και συνέδρια. 
Είναι παντρεμένος με την Ιωάννα Σαμ-
ψώνη, και μεγαλώνουν μαζί δύο υπέρο-
χες ανάδοχες.
Καλή επιτυχία στον φίλο Βασίλη!

Ο Βασίλης Μουλιανίτης υποψήφιος Ευρωβουλευτής με τη ΜΕΡΑ25

Παίζει δυνατά η Κατερίνα Ρίζου 
για την υποψηφιότητά της…

Αν είναι ένα πράγμα, το οποίο πρέπει να από την 
πρώτη στιγμή να αποκλειστεί, είναι το γεγονός 
ότι η Κατερίνα Ρίζου, δεν θα είναι ένα ακόμη όνο-
μα σε μια λίστα, όσον αφορά την υποψηφιότητά 
της στο Ευρωψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ.
Η Κατερίνα, δεν σκοπεύει μόνο να είναι η πρώτη 
επιλογή των αρτινών στην κάλπη των Ευρωε-
κλογών, αλλά απ’ότι μαθαίνουμε κερδίζει στα ση-
μεία σε όλη την Ήπειρο, καθώς από τα κόμματα 
εξουσίας είναι η μόνη Ηπειρώτισσα υποψήφια.
Και βέβαια, να αναφέρουμε κι εμείς ότι διαπιστώ-
σαμε μια σημαντική επικοινωνιακή αναβάθμιση, 
σε σχέση με τις εθνικές εκλογές, γεγονός που 
αποδεικνύει ότι η Κατερίνα επενδύει πολιτικά 
στην καλή της εικόνα, την φυσική της ευγένεια 
και την ευπρεπή της παρουσία και είναι αποφα-
σισμένη να μείνει στην πρώτη γραμμή και μετά 
το αποτέλεσμα των Ευρωεκλογών.
Να υπογραμμίσουμε βέβαια, ότι αποτέλεσμα 
όλων αυτών είναι ότι η Κατερίνα, γίνεται ευρέ-
ως γνωστή και πέρα από τα όρια του νομού μας, 
με αποτέλεσμα να έχουν όλοι να πουν έναν καλό 
λόγο γι’αυτήν, αλλά και κυρίως να μπορεί με αξι-
ώσεις να σταθεί ως παράγοντας της κεντρικής 
πολιτικής σκηνής.
Με ενδιαφέρον λοιπόν, παρακολουθούμε την 
πορεία της Κατερίνας και είμαστε βέβαιοι ότι θα 
μπορέσει να δημιουργήσει νέες συνθήκες στα πο-
λιτικά πράγματα και του τόπου μας.
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η Μαχόμενη 
Δημοκρατία εν όψει...

Ήδη ο Τύπος και ο 
δημοκρατικός δη-
μόσιος λόγος, υπεν-

θυμίζει την επέτειο των 57 
ετών από το πραξικόπημα 
της 21ης Απριλίου 1967, το 
οποίο έχει υποβαθμιστεί ως 
αντικείμενο προβολής στα 
δημόσια κοινωνικά δίκτυα. 
ο δε πολιτικός κόσμος, ασχο-
λείται περισσότερο με τα 
«συνθήματά του», παρά με 

τα μαθήματα, που μπορεί να 
δώσει στις γενιές που έρχο-
νται.
Θα ήθελα να επισημάνω ότι ο 
κρατικός «φασισμός» άφησε 
πίσω του πολλά σταγονίδια και 
αναθεωρητικούς του παρελθό-
ντος, οι οποίοι προσπαθούν να 
αναβιώσουν ένα στρατοκρατι-
κό πολίτευμα. Όμως φαίνεται 
ότι η ελληνική κοινωνία και κυ-
ρίως η Πολιτεία τείνει να ξεπερ-
νάει κάποιες ανασφάλειες του 
παρελθόντος και να δημιουργεί 
για πρώτη φορά, μετά την συ-
ντακτική ή κατά το κείμενό της 
αναθεωρητική βουλή του 1975.
Ειδικότερα, τείνει η Πολιτεία 
μας, με μια σειρά κυρίως από 
νομοθετήματα περισσότερο, 

παρά από Συντακτικές επιτα-
γές να μεταμορφώνει την Δη-
μοκρατία μας, σε Μαχόμενη, 
από το μέχρι σήμερα μοντέλο 
της, η οποία χαρακτηριζόταν 
από την Ανεκτικότητα απένα-
ντι στα κόμματα, που ήθελαν 
να την πολεμήσουν.
Για να φτάσουμε όμως μέχρι 
εδώ, είδαμε να ξεφυτρώνουν 
νεοναζιστικά μορφώματα, 
όπως η ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ, με εγκλη-
ματική οργάνωση στον πυρήνα 
της και βέβαια να τίθενται ζη-
τήματα κομμάτων - μαϊμού, με 
χαρακτήρα μαριονέτας προσώ-
πων που ελέγχονται ποινικά.
Να υπογραμμίσουμε ότι η Με-
ταπολίτευση, με ενοχικότητα 
αντιμετώπισε την εποχή μετά 
την πτώση της Χούντας... Επει-
δή ήταν πρόσφατη η απαγό-
ρευση του ΚΚΕ, προτίμησε να 
μην διεγείρει την τότε κοινωνία 
και διατήρησε μια παθητική 
στάση, απέναντι ακόμη και σε 
κόμματα, που στόχο είχαν την 
κατάλυση του δημοκρατικού 
πολιτεύματος, ή ακόμη χειρό-
τερα σε εγκληματικές οργα-
νώσεις, οι οποίες φόρεσαν την 
προβιά του Δημοκρατικού κόμ-
ματος, προκειμένου υπό την 
ασυλία της Δημοκρατίας να φέ-
ρουν σε πέρας τις εγκληματικές 
τους δράσεις.
Πενήντα επτά χρόνια μετά, η 
ανεκτικότητα περιορίζεται σε 
άλλους χώρους, η Δημοκρατία 
δεν έχει την αντοχή να κάνει 
υποχωρήσεις σε όσους την επι-
βουλεύονται, γιατί οι προκλή-
σεις είναι πολλές και πρέπει να 
αντιδράσει ΜΑΧΟΜΕΝΗ!
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ είναι Δι-
κηγόρος LLMc. Msc ΕΓΚΛΗ-
ΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος της 
Ενωσης Δημοσιογράφων 
Ιδιοκτητών Περιφερειακού 
Τύπου
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Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Σοβαρές οι συνέπειες των Σοβαρές οι συνέπειες των 
δηλώσεων Καχριμάνη!!δηλώσεων Καχριμάνη!!

Γράφει ο 
ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΟΥ

                                                

Οι σοβαρότατες κα-
ταγγελίες σχετικά 
με την οδική ασφά-

λεια της Εγνατίας Οδού, 
που έγιναν από τον Περιφε-
ρειάρχη Ηπείρου κατά την 
συνεδρίαση της Περιφερει-
ακής Επιτροπής και όχι σε 
κάποια “ιδιωτική συζήτη-
ση”, αποτέλεσαν για πολ-
λές μέρες κύριο θέμα της 
τοπικής επικαιρότητας και 
όπως ήταν φυσικό οι δηλώ-
σεις αυτές πήραν πανελλή-
νιες διαστάσεις.
 Ακολούθησαν ανακοινώ-
σεις από κόμματα της αντι-
πολίτευσης και κατατέθη-
καν επίκαιρες ερωτήσεις 
στο Κοινοβούλιο, ζητώντας 
από το αρμόδιο Υπουργείο 
Υποδομών να ενημερώσει 
υπεύθυνα για την ασφά-
λεια των μετακινήσεων 
στην Εγνατία Οδό..
 Πρόκειται σαφώς για ένα 
πολύ σοβαρό πολιτικό ατό-
πημα του κ. Καχριμάνη, το 
οποίο γίνεται ακόμη με-
γαλύτερο από τα φαιδρά 
επιχειρήματα που χρησιμο-
ποιήθηκαν προκειμένου να 
ανασκευαστούν οι αρχικές 
δηλώσεις.
  Οι δικαιολογίες του Περι-
φερειάρχη ότι “ήταν υπερ-

βολικές εκφράσεις, εν τη 
ρύμη του λόγου…”, τις οποί-
ες επικαλείται εκ των υστέ-
ρων για να αποφύγει τις 
συνέπειες των δηλώσεών 
του, έπληξαν ακόμη περισ-
σότερο την αξιοπιστία του 
και ενέτειναν  την ανησυ-
χία των πολιτών, καθώς 
υποψιάζονται ότι πιθανά ο 
κ. Καχριμάνης γνώριζε από 
καιρό το σοβαρό πρόβλημα 
και απλώς «τώρα …του ξέ-
φυγε”.
  Όμως όταν ένας από τους 
πιο έμπειρους πολιτικούς 
της περιοχής, χαρακτηρίζει 
επικίνδυνο για την οδική 
ασφάλεια τον μεγαλύτερο 
οδικό άξονα της χώρας, δε 
μπορεί αυτή τη δήλωση να 
την εκλάβεις ούτε ως φρα-
στικό λάθος ούτε να την χα-
ρακτηρίσεις απλά και μόνο 
ως “πολιτική γκάφα”.
 Όταν ο Περιφερειάρχης 
Ηπείρου, μηχανικός στο 
επάγγελμα, κρούει τον 
κώδωνα του κινδύνου για 
συγκεκριμένη σήραγγα, 
τονίζοντας μάλιστα πως 
«πρέπει να κλείσει άμεσα 
και γιατί είναι έτοιμη να 
καταρρεύσει…» τότε αυτή 
η καταγγελία είναι πολύ 
σοβαρή και δικαιολογημέ-
να γεννά πλείστα ερωτη-
ματικά, τα οποία η Εισαγγε-
λία οφείλει να διερευνήσει 
ΑΜΕΣΑ και σε βάθος.
-Από πότε είναι σε γνώση 
του κ. Καχριμάνη αυτές οι 
πληροφορίες;
-Ποιος φορέας ή ειδικός 
επιστήμονας του παρέδωσε 
αυτά τα στοιχεία;
-Η διοίκηση της «Εγνα-
τία Οδός ΑΕ» και η ηγεσία 

του Υπουργείου Υποδομών 
ήταν γνώστες αυτών των 
στοιχείων;
-Αν ναι, γιατί δεν κινητο-
ποιήθηκαν άμεσα και δεν 
πήραν όλα τα ενδεικνυό-
μενα μέτρα, όπως πχ το να 
κλείσουν ΑΜΕΣΑ τη συγκε-
κριμένη σήραγγα;
Αυτά και πολλά άλλα ερω-
τήματα παραμένουν ακόμη 
αναπάντητα..
  Όπως ήταν φυσικό, από 
την πρώτη στιγμή σήμανε 
συναγερμός στο αρμόδιο 
Υπουργείο Υποδομών, χω-
ρίς να κρύψουν την οργή  
και την δυσαρέσκεια τους 
για τις συγκεκριμένες κα-
ταγγελίες. 
Η “Εγνατία ΑΕ”, που έχει την 
αποκλειστική ευθύνη δια-
χείρισης του αυτοκινητο-
δρόμου, πέρα από το εξώδι-
κο, με απειλή αγωγών, που 
έστειλε στην Περιφέρεια, 
απέφυγε να πει το παραμι-
κρό για την επικινδυνότη-
τα ή μη της σήραγγας..
Όλοι περίμεναν την επίσκε-
ψη του Υφυπουργού Υπο-
δομών κ. Ταχιάου, ο οποίος 
ανέλαβε και το δύσκολο 
ρόλο του “πυροσβέστη στις 
φωτιές που άναψε” ο κ. Κα-
χριμάνης.
Στόχος του, αφενός να δι-
ασκεδάσει τους δικαιολο-
γημένους φόβους και τις 
ανησυχίες των πολιτών και 
αφετέρου να καταλαγιά-
σει τις διαμαρτυρίες φορέ-
ων και επαγγελματιών, οι 
οποίοι φοβούνται  για τις 
συνέπειες της περιρρέου-
σας φημολογίας.
Στη γραπτή ανακοίνωση 
του Υφυπουργού που εκδό-

θηκε μετά την αυτοψία και 
τη σύσκεψη:
-Από τη μια δηλώνεται ότι “ 
δεν διαπιστώθηκε η φερό-
μενη στατική ανεπάρκεια 
της κατασκευής”, διαψεύ-
δοντας ουσιαστικά τα λεγό-
μενα του Περιφερειάρχη.
-Από την άλλη όμως, “κατα-
νοώντας την ανησυχία που 
δημιουργήθηκε και για την 
εμπέδωση του αισθήματος 
ασφάλειας στις μετακινή-
σεις των πολιτών”, απο-
φασίστηκε το προσωρινό 
κλείσιμο της σήραγγας, 
“ώστε να πραγματοποιηθεί 
έλεγχος από εξειδικευμέ-
νους δομοστατικούς, των 
οποίων η έκθεση πραγ-
ματογνωμοσύνης θα απο-
τελέσει την βάση για την 
επαναπόδοση ή μη της σή-
ραγγας σε κυκλοφορία..”

 Το αν αυτές οι  αλληλοαναι-
ρούμενες αποφάσεις θα κα-
θησυχάσουν τους πολίτες, 
“θα εμπεδώσουν αίσθημα 
ασφάλειας” στις μετακινή-
σεις  και θα μειώσουν τις 
αρνητικές συνέπειες, μένει 
να φανεί τις επόμενες μέ-
ρες.
Αν με ρωτήσετε, θα σας πω 
ότι διατηρώ σοβαρές επι-
φυλάξεις για κάτι τέτοιο, 
καθώς να μη ξεχνάμε ότι εί-
ναι ακόμη νωπές οι μνήμες 
από το τραγικό δυστύχημα 
των Τεμπών. 
Η ζημιά που έγινε είναι τε-
ράστια και οι υπεύθυνοι 
οφείλουν να αναλογιστούν 
τις ευθύνες τους.

Στο δρόμο της αγωνιστικής κινητοποίησης και η Άρτα
ΓΡΑΦΕΙ 

Η ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΠΙΖΑ

Δυναμικές οι κινη-
τοποιήσεις σήμερα 
Τετάρτη 17  Μαρ-

τίου και στην Άρτα στα 
πλαίσια της Πανελλαδι-
κής απεργιακής κινητο-
ποίησης. Με αφετηρία 
το Εργατικό Κέντρο στις 
10,30 οι ομιλητές και λαός 
μέσω των συνθημάτων 
τους εξαπέλυσαν βολές 
κατά της Κυβερνητικής 
πολιτικής ζητώντας να 
παταχθεί η ακρίβεια, να 
αυξηθούν οι προσλήψεις 
και γενικότερα να βελτι-
ωθούν οι συνθήκες διαβί-
ωσης των πολιτών.

Τράβηξαν χειρόφρε-
νο εργαζόμενοι, 
μισθωτοί και  μαζί 

με τους απολυμένους και 
συνταξιούχους σήμερα 
εξέφρασαν  την ανησυχία 
τους για την κατάσταση 

που επικρατεί με τα χρή-
ματα να εξαντλούνται τις 
πρώτες μέρες του μήνα, 
αδυνατώντας ο λαός να 
καλύψει τις καθημερινές 
του απαιτήσεις, τόσο για 
διατροφή όσο και γενικό-

τερα για το σύνολο των 
αναγκών του, ζητώντας 
να πάρει η Κυβέρνηση 
άμεσα μέτρα. 

Το Νοσοκομείο της 
Άρτας και η υποστε-
λέχωσή του ήταν με-

ταξύ των θεμάτων διεκδί-
κησης των  διαδηλωτών 
ενώ δεν έλειψαν οι βολές 
και προς την πλευρά του 
Κυβερνητικού Βουλευ-
τή κ. Γιώργου Στύλιου 
ο οποίος σε ομιλία του 

στη Βουλή δεν φάνηκε 
να συμμερίζεται  τις συ-
γκεκριμένες απόψεις και 
ανησυχίες, γεγονός το 
οποίο στηλίτεψαν έντο-
να οι παρευρισκόμενοι 
ζητώντας αυξήσεις στους 

μισθούς καθώς και αύξη-
ση των προσλήψεων στα 
Νοσοκομεία. 

Το δυστύχημα των 
Τεμπών υπήρξε ακό-
μη ένα από τα σοβα-

ρά θέματα διεκδίκησης 
ζητώντας να αποδοθεί δι-
καιοσύνη.

Κρατώντας πανό και 
φωνάζοντας συνθή-
ματα οι απεργοί κα-

τευθύνθηκαν στις 11 το 
πρωί από το Εργατικό Κέ-
ντρο μαζικά διαδηλώνο-
ντας μέσω των Κεντρικών 
οδών της πόλης και μέσω 
της Οδού Σκουφά προκει-
μένου να ασκήσουν πίεση 
στην Κυβέρνηση με στόχο 
την βελτίωση της υπάρ-
χουσας κατάστασης ώστε 
να ενισχυθεί η ποιότητα 
ζωής των πολιτών. 



04
ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 158

OPEN MALL

www.apopsi-press.gr

Γράφει η 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΠΙΖΑ

Αναστάτωση στην Άρτα από την αισθητική 
και λειτουργικότητα του OPEN MALL

Κατάμεστο ήταν  το 
αμφιθέατρο του Επι-
μελητηρίου  Άρτας  

την Τετάρτη 17 Απριλίου 
στις 7 το απόγευμα όπου 
διεξήχθη με πρωτοβουλία 
του Δήμου Αρταίων  και 
του Εμπορικού Συλλόγου 
Άρτας ανοιχτή  συζήτηση 
– ενημέρωση για την εξέ-
λιξη του OPEN MALL για το 
χρονοδιάγραμμα υλοποίη-
σης του καθώς και για τις 
όποιες δυνατότητες υλο-
ποίησης και αποπεράτω-
σής του.
 Έκδηλη ήταν η ανησυχία και 
η αναστάτωση η οποία επι-
κρατεί στο εμπορικό κόσμο 
της Άρτας αλλά και στους 
απλούς πολίτες που κατοι-
κούν στην περιοχή ή διέρχο-
νται μέσω της οδού Σκουφά 
για το ποια θα είναι τελικά η 
εικόνα της πόλης και εάν οι 
αρχική σχεδιασμοί εναρμονί-
ζονται με το κατασκευαστι-
κό αποτέλεσμα όπως αυτό 
αποτυπώνεται στο αρχικά 
κατασκευαζόμενο τμήμα κο-
ντά στην περιοχή του Αγίου 
Γεωργίου.
Ο Δήμαρχος Αρταίων Χρι-
στόφορος Σιαφάκας εμπρός 
σε αυτή την οργισμένη αντί-
δραση των Αρτινών μετά από 
ώρες συζήτησης υποσχέθηκε 
ότι θα ακολουθήσει συνάντη-
ση συζήτηση με όλους τους 
εμπλεκόμενους φορείς προ-
κειμένου να εξεταστούν όλες 
οι δυνατότητες για βελτιωτι-
κές κινήσεις κατά την εκτέ-
λεση του έργου του OPEN 
MALL.
Υπέρ των βελτιωτικών κινή-
σεων στο OPEN MALL ήταν 
και Βουλευτής Αρταίων της 
Ν.Δ. Γ. Στύλιος με σχετική επι-
στολή του και ο πρώην Βου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ Χ. Γκόκας 
ο οποίος δεν είδε στο αρχικό 
συγκεκριμένο αποτέλεσμα 
του OPEN MALL αρμονία με 
καμία στιγμή της ιστορικής 
κληρονομιάς της Άρτας.
Ταυτίστηκαν προς αυτή την 
κατεύθυνση μεταξύ άλλων,  
από την πλευρά της μείζονος 
αντιπολίτευσης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου ο Δημοτικός 
Σύμβουλος Σ. Χριστούλης κα-
θώς η επικεφαλής της ελάσ-
σονος αντιπολίτευσης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βάσω 
Αμπελογιάννη. 
Χαρακτηριστική ήταν απο-
στροφή του λόγου του Προ-
έδρου του Επιμελητηρίου 
Αρτας κ. Γιάννη Γκολομάζου  
ο οποίος υπήρξε υπέρμαχος 
της συνάντησης όλων των 

εμπλεκομένων προκειμένου 
να γίνουν οι απαραίτητες 
μεταβολές στο OPEN MΑLL 
αφού βγάλουμε όπως είπε 
και κάποιες φωτογραφίες 
από το πεζόδρομο όπως ήταν 
πριν.
Οι υπερμεγέθεις ζαρντινιέρες 
«γκουμούτσες» όπως τις χα-
ρακτήρισε η πλειοψηφία των 

δημοτών και των επαγγελμα-
τιών που πήραν το λόγο από 
την μία πλευρά του πεζόδρο-
μου και τα παγκάκια που η 
όλη διάταξη δυσχεραίνει την 
λειτουργικότητα των συγκε-
κριμένων καταστημάτων 
κυριάρχησαν ως προς την 
επιχειρηματολογία  με οργι-
σμένες αντιδράσεις.

 Τα παγκάκια από την άλλη 
πλευρά χωρίς σκίαση πρα-
σίνου πάλι εμφανίζουν ένα 
σκηνικό δυσαρμονίας, χωρίς 
να καλύπτουν όμως τα κατα-
στήματα.
Η όλη εικόνα όπως αυτή απο-
τυπώνεται δεν φάνηκε να 
ικανοποιεί ούτε αισθητικά 
αλλά ούτε και λειτουργικά. 

Εκφράστηκαν φόβοι ότι θα 
υπάρξουν πολλά και σοβαρά 
προβλήματα σε περίπτωση 
πυρκαγιάς αφού θα πρέπει 
να υπάρχει δυνατότητα να 
μπορεί να μπει στο πεζόδρο-
μο πυροσβεστικό όχημα ή 
ασθενοφόρο για κάποιο κά-
τοικο της περιοχής, ενώ ανα-
φέρθηκε από συμπολίτες μας 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ για OPEN MALL: Στην προσέγγιση της 
διερεύνησης διορθωτικών προσεγγίσεων θα σταθώ αρωγός

Για το θέμα του OPEN 
MALL τοποθετήθηκε 
και ο βουλευτής Άρ-

τας της ΝΔ κ. Γιώργος Στύ-
λιος, ο οποίος επισήμανε τα 
εξής: 
Διαπιστώσεις καθώς βλέπου-
με το έργο να υλοποιείται: 
Αισθητικά θέματα
Τα χρώματα της πόλης είναι 
το μπεζ στην πέτρα των μνη-
μείων και των πέτρινων κα-
τοικιών και το κεραμιδί στον 
διάκοσμο των Βυζαντινών 
μνημείων της Άρτας.
Οι όγκοι των τσιμεντένιων 
κατασκευών για παγκάκια 
και παρτέρια, είναι δυσανά-
λογοι του δρόμου της οδού 
Σκουφά στην οποία φιλο-
ξενούνται, γεγονός που ενι-
σχύεται περεταίρω λόγω της 
πυκνότητας με την οποία το-
ποθετήθηκαν.
Ο χρωματισμός των υλικών 
σε γκρι τόνους, στερείται πα-
ραδοσιακών στοιχείων, δη-
μιουργεί αισθητικά ένα απο-
τέλεσμα που υποβαθμίζει το 
κέντρο της πόλης και οδηγεί 
σε αναντιστοιχία με το Βυζα-
ντινό στοιχείο.

Λειτουργικά θέματα

Η πυκνότητα των κατασκευ-
ών δεν φαίνεται να αφήνει το 
περιθώριο για κυκλοφορία 
μεγάλων οχημάτων όπως Πυ-
ροσβεστικών σε περίπτωση 
ανάγκης.
Οι πυκνά τοποθετημένοι με-
γάλοι όγκοι δυσκολεύουν την 
οπτική προς τις βιτρίνες των 

καταστημάτων, κάτι αντίθε-
το προς τη λογική ενός ανοι-
χτού Εμπορικού Κέντρου του 
Open Mall. 
Η πόλη έγινε ένα απέραντο 
εργοτάξιο, με ότι αυτό συνε-
πάγεται και δεν επιλέχτηκε 
η προσέγγιση της ολοκλήρω-
σης των εργασιών σε κομμά-

ότι αυτή η εξέλιξη περιορίζει 
τις δυνατότητες τροφοδοσί-
ας καταστημάτων αλλά και 
σπιτιών με πετρέλαιο ενώ 
σε περίπτωση μετακόμισης 
ή και ανακαίνισης δυσχεραί-
νονται κατά πολύ οι διαδικα-
σίες.
Δεν είδαν όμως ως θετική 
ούτε την τοποθέτηση στην 
είσοδο του πεζόδρομου σι-
ντριβανιού εκτιμώντας ότι 
θα δυσκολέψει όλες τις προ-
αναφερόμενες περιπτώσεις. 
Κυριάρχησαν απόψεις νο-
σταλγικές της περιόδου κα-
τασκευής του πεζόδρομου 
από τον αείμνηστο Δήμαρχο 
Κωνσταντίνο Βάγια όπου 
υπήρξαν και εκεί προβλήμα-
τα και καθυστερήσεις όμως 
το τελικό αποτέλεσμα δικαί-
ωσε την αναμονή.
Είμαστε τυχεροί όσοι είχα-
με την χαρά και την τιμή να 
παραβρισκόμαστε στις συ-
γκεκριμένες συνεδριάσεις 
του Δημοτικού Συμβουλίου 
όπου οι αιρετοί της εποχής 
αυτής έδιναν μεγάλη βαρύτη-
τα στην αρμονία το συνταί-
ριασμα με την πολιτιστική 
μας κληρονομιά και την λει-
τουργικότητα όπως η οδός 
Σκουφά η οποία ήταν δρόμος 
κυκλοφορίας οχημάτων και 
η οποία έγινε πεζόδρομος 
υπερνικώντας φοβίες και 
αντιδράσεις. 
Η Λιτανεία της Αγίας Θεο-
δώρας οι παρελάσεις, οι πο-
ρείες διαμαρτυρίας οι άλλες 
εκδηλώσεις και το πως αυτά 
θα μπορούν να πραγματοποι-
ηθούν όταν το OPEN MALL 
ολοκληρωθεί ήταν μόνο κά-
ποια ακόμη από τα θέματα 
τα οποία απασχόλησαν την 
συγκεκριμένη συνάντηση.
Οι παρευρισκόμενοι οργισμέ-
νοι με στιγμές που η αγανά-
κτηση έφτασε στο κατακό-
ρυφο, κάλεσαν  το Δήμαρχο 
Αρταίων κ. Χριστόφορο Σι-
αφάκα να πάρει την πολιτι-
κή απόφαση να αλλάξει την 
εικόνα του έργου ή και να το 
σταματήσει. 
Τόνισαν πολλοί από τους 
επαγγελματίες  ότι οι μακέτες 
οι οποίες αρχικά είχαν πα-
ρουσιαστεί δεν είχαν καμία 
σχέση με αυτό που τελικά 
σήμερα εμφανίζεται σαν μία 
τσιμεντένια και καθόλου λει-
τουργικά και αισθητικά ως 
αποδεκτή πραγματικότητα, 
σύμφωνη με την βαριά ιστο-
ρική κληρονομιά της Άρτας.
Έκρουσαν τον κώδωνα του 
κινδύνου με απόγνωση οι 
καταστηματάρχες  ότι συ-
γκεκριμένες κινήσεις μπορεί 
να αποβούν μοιραίες για την 
επαγγελματική τους εξέλιξη 
και είναι πιθανό να οδηγή-
σουν και στο κλείσιμο των 
πληττόμενων καταστημά-
των.  

τια του έργου πριν προχωρή-
σει σε επόμενη περιοχή.

Συμπερασματικά – πρότα-
ση
Διερεύνηση δυνατοτήτων 
τροποποίησης εντός προϋ-
πολογισμού από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες.
Ο Δήμος Αρταίων με σοβαρό-
τητα και υπηρεσιακή ευθύνη 
χρειάζεται άμεσα να διερευ-
νήσει τις δυνατότητες για 
εναλλακτικές διορθωτικές 
προσεγγίσεις. 
Σε αυτή την προσέγγιση θα 
σταθώ αρωγός.
Σίγουρα δεν αποτελεί δικαι-
ολογία, ότι δεν προβαίνουμε 
σε ενέργειες από φόβο μήπως 
αποτύχουμε.
Μέσα σε ένα τοπίο γενικής 
δυσαρέσκειας των Αρτινών, 
καλό θα ήταν να μην προχω-
ρήσει η υλοποίηση με το συ-
γκεκριμένο σκεπτικό. 
Προτείνω να εξαντλήσουμε 
τις αντικειμενικές δυνα-
τότητες ώστε το έργο να 
τροποποιηθεί ουσιαστικά 
προκειμένου να λειτουργή-
σει τελικά επ ωφέλεια και 
όχι σε βάρος της τοπικής 
μας αγοράς και της ΑΡΤΑΣ 



Μπορεί η 
Δ η μ οτ ι -
κή Πα-
ρ ά τ α ξ η 

του κ. Σιαφάκα και 
προσωπικά ο ίδιος 
να θέλει να πάθουμε 
ομαδική λοβοτομή, 
αλλά ευτυχώς αυτό 
δεν έχει γίνει ακόμη. 

Όπως και στην περίπτωση 
του ΞΕΝΙΑ, έτσι και στην πε-
ρίπτωση του Open Mall, ο κ. 
Σιαφάκας στα 9 χρόνια που 
ήταν Δημοτικός Σύμβουλος, 
ψήφισε θετικά σε όλες τις 
προτάσεις που έγιναν στο 
Δημοτικό Συμβούλιο. 
Ακόμη και στην προεκλο-
γική του εκστρατεία αλλά 
και μετά ως Δήμαρχος, κάθε 
φορά που έκανε αυτοψία 
στο έργο του open mall – και 
υπάρχουν πολλά τηλεοπτικά 
και δημοσιογραφικά ρεπορ-
τάζ, ο κ. Σιαφάκας έκανε λόγο 
μόνο για «τήρηση χρονοδια-
γράμματος» και για πιέσεις 
στον εργολάβο, ώστε να μην 
υπάρχουν καθυστερήσεις! 
Μιλούσε, επίσης για «επικοι-
νωνία με τον κόσμο», ώστε 
να έχουν όλοι εικόνα πότε 
περνάει το έργο μπροστά 
τους, κάτι που προφανώς δεν 
τηρήθηκε.
Ενδεικτικό είναι ακόμη το 
Δελτίο Τύπου που εξέδωσε ο 
κ.Σιαφάκας λίγες εβδομάδες 
πριν, στις 28 Μαρτίου 2024 
(διαθέσιμο εδώ:  https://
www.arta .gr/open-mal l -
stochos-i-dimiourgia-mias-
polis-pou-anadeiknyei-tin-
omorfia-tis-kathimerinis-
zois-ton-katoikon/). Στο 
οποίο Δελτίο Τύπου ο Δήμος 
καλεί τους καταστηματάρχες 
να υπογράψουν για να μπουν 
στο έργο, χωρίς να γίνεται λό-
γος για καμία τροποποίηση. 
Τους ίδιους καταστηματάρ-
χες που προεκλογικά τους 
έταζε λαγούς και πετραχήλια.  
Αυτή είναι η πολιτική πραγ-
ματικότητα αναφορικά με 
τη στάση της νέας Δημοτικής 
Αρχής και προσωπικά του κ. 
Σιαφάκα σχετικά με το  Open 
Mall. 

Από εκεί και πέρα και αναφο-
ρικά με το ίδιο το έργο, υπεν-
θυμίζουμε τα εξής: 
•	 Το έργο πέρασε μέσα 

από Ανοιχτό Πανελλή-
νιο Αρχιτεκτονικό Δια-
γωνισμό, με Ανεξάρτητη 
Επιστημονική Αρχιτε-
κτονική Επιτροπή και η 
επιλογή που προτάθηκε, 
προκρίθηκε σύμφωνα 
με όλα όσα ισχύουν για 
τους δημόσιους διαγω-
νισμούς. 

•	 Πρόκειται για ένα έργο 
με σημαντικές παρεμ-
βάσεις, με συνολικό 
προϋπολογισμό 15 εκα-
τομμύρια ευρώ, για την 
ανάπλαση του κέντρου 
της πόλης.

•	 Της τελικής πρότασης 
είχε προηγηθεί μια ευ-
ρεία δημόσια διαβούλευ-
ση από το 2018 και όλες 
οι προτάσεις κατατέθη-
καν στην αρμόδια αρχι-
τεκτονική επιτροπή.

•	 Μετά τις εκλογές του 

«Αρτινών Συνεργασία»: Αλήθειες και ψέματα για το 
πως φτάσαμε στο Open Mall
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Δείγματα από την Αμβρακία και τη βυζαντινή 
Άρτα για την Παγκόσμια Ημέρα Τέχνης

Η Παγκόσμια Ημέρα Τέχνης καθι-
ερώθηκε το 2012 να εορτάζεται 
στις 15 Απριλίου, ημερομηνία που 

συμπίπτει με την ημερομηνία γέννησης 
του μεγάλου ζωγράφου της Αναγέννη-
σης, Λεονάρντο ντα Βίντσι. 
Η τέχνη, η ιστορία της οποίας εξελίσσε-
ται και συμπορεύεται μαζί με την ιστο-
ρία της ανθρωπότητας, παρουσιάζει 
πολλές μορφές, αποτυπώνεται σε μεγά-
λες και μικρές επιφάνειες, χρησιμοποιεί 
ποικίλα υλικά και τεχνικές και αποτελεί 
τον τρόπο έκφρασης των ανθρώπων 
ανά εποχή.

Με αφορμή τον εορτασμό αυτό, παρου-
σιάζουμε μερικά από τα δείγματα της 
τέχνης που αναπτύχθηκε στην περιοχή 
της σημερινής Άρτας σε διαφορετικές 
ιστορικές περιόδους. Ειδώλια, παραστά-
σεις σε αγγεία και νομίσματα, ψηφιδω-
τά, έργα της γλυπτικής, της ζωγραφικής 
και της μεταλλοτεχνίας που προέρχο-
νται από την Αμβρακία και τη βυζαντι-
νή Άρτα, απηχούν την αισθητική και τις 
καλλιτεχνικές τάσεις που αναπτύχθη-
καν στην ίδια γεωγραφική θέση αλλά σε 
διαφορετικό χρόνο.

Οκτωβρίου, δηλώσαμε 
δημόσια αλλά και μέσα 
στο Δημοτικό Συμβού-
λιο, ότι δεν θέλουμε να 
δεσμεύσουμε την νέα δη-
μοτική αρχή με την υπο-

γραφή της σύμβασης 
του μεγάλου open mall, 
ώστε να δώσουμε την 
δυνατότητα στον νέο 
δήμαρχο να αξιολογήσει 
την συνέχιση ή μη του 

έργου αυτού. Όμως, τον 
Δεκέμβριο του 2023 ο κ. 
Σιαφάκας μας ζητούσε 
δημόσια να υπογράψου-
με τη σύμβαση για την 
συνέχιση του Open Mall, 

ως έχει, μιας και ο ίδιος 
γνώριζε τις μελέτες του 
έργου και τις είχε ψηφί-
σει, όπως και οι κ.κ. Ευ-
αγγέλου, Καραγεώργος, 
Κοτσαρίνης, Χαρακλιάς 
!!

Όσον αφορά το μέλλον: 
•	 Με δεδομένου ότι έχει 

ήδη ολοκληρωθεί ένα 
μικρό τμήμα του έργου, 
όλοι οι αρμόδιοι φορείς 
μπορούν να εξάγουν συ-
μπεράσματα και να προ-
χωρήσουν σε διορθωτι-
κές κινήσεις. 

•	 Ποιες μπορεί να είναι 
αυτές, χωρίς να τιναχθεί 
το έργο στον αέρα; Θα 
μπορούσε να τροποποι-
ηθεί/αντικατασταθεί 
ο αστικός εξοπλισμός 
(γλάστρες, παγκάκια, 
καλαθάκια) και να φυ-
τευτεί περισσότερο 
πράσινο και νέα δέντρα. 
Επίσης σε μερικά σημεία 
των πεζοδρόμων και 
στις πλατείες, θα μπο-

ρούσε να τοποθετηθούν 
μπορντούρες με άλλο 
σχέδιο και χρώμα. 

•	 Ταυτόχρονα, προτείνου-
με την απαλλαγή́ όσων 
επιχειρήσεων πλήττο-
νται, από τους λογαρια-
σμούς του νερού́, από 
τα δημοτικά́ τέλη και 
τα τέλη τραπεζοκαθι-
σμάτων, για όλο το διά-
στημα που το έργο ανά-
πλασης είναι σε εξέλιξη. 

Η Δημοτική μας Παράταξη 
δεν πρόκειται να φέρει τρι-
κλοποδιές για την ομαλοποί-
ηση της κατάστασης που έχει 
δημιουργηθεί. Είμασταν εμείς 
που φέραμε στην Άρτα τις 
μεγάλες χρηματοδοτήσεις, 
είμαστε εμείς που πορευτή-
καμε και πορευόμαστε με 
πολιτική εντιμότητα και ει-
λικρίνεια απέναντι στην κοι-
νωνία σηκώνοντας το πολιτι-
κό κόστος, είμαστε εμείς που 
θέλουμε να δούμε τα εκατομ-
μύρια που φέραμε στην Άρτα 
να πιάνουν τόπο.  

ΝΑΙ στην τροποποίηση 
της μελέτης

ΝΑΙ στην στήριξη των 
επιχειρήσεων

Όλγα Γεροβασίλη για το OPEN MALL: η Άρτα δεν 
έχει την πολυτέλεια να χάνει πόρους!

Φίλες και φίλοι, συντοπίτισ-
σες και συντοπίτες,
Οι κοινοβουλευτικές υποχρε-
ώσεις δεν μου επέτρεψαν να 
βρίσκομαι σήμερα εδώ, σε 
αυτή την ανοιχτή συζήτηση, 
την οποία θεωρώ εξαιρετικά 
κρίσιμη και γι’ αυτό σας στέλ-
νω τις σκέψεις και τους προ-
βληματισμούς μου.
Όταν τον Μάιο του 2019, επί 
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, και μετά 
από πολυετείς προσπάθειες, 
ο Εμπορικός Σύλλογος και ο 
Δήμος Άρτας εντάχθηκαν στο 
πρόγραμμα “Open Mall”, οι 
προσδοκίες για την πόλη μας 
ήταν πολύ μεγάλες.
Προσδοκίες για ανάδειξη 
του εμπορικού κέντρου και 
των επιχειρήσεών του, για 
τόνωση της τοπικής αγοράς, 
ειδικά σε εποχή δύσκολη για 
τους ελεύθερους επαγγελ-
ματίες και την μικρομεσαία 
επιχειρηματικότητα, αλλά 
και προσδοκίες συνολικά 
για αναβάθμιση του αστικού 
περιβάλλοντος και βελτίω-
ση της ποιότητας ζωής στην 
πόλη. 
Δυστυχώς, πέντε χρόνια 
μετά, το έργο ακόμη δεν έχει 
ολοκληρωθεί. Ενώ το χρονο-
διάγραμμα προέβλεπε ολο-
κλήρωση του έργου εντός 
12 μηνών από τον Δεκέμβριο 
του 2022, οπότε και ξεκί-

νησαν οι εργασίες, σήμερα, 
Απρίλιο του 2024, το κέντρο 
της Άρτας παραμένει ακόμη 
ένα απέραντο εργοτάξιο.
Εκτός από την εμφανή κα-
θυστέρηση, είναι πολλά τα 
παραδείγματα που καταδει-
κνύουν προχειρότητα στην 
υλοποίηση του έργου. Πολλές 
είναι ήδη και οι καταγγελίες 
για λάθη. Προβλήματα, όμως, 
υπάρχουν και στην ίδια τη με-
λέτη. Και στο αισθητικό και 
στο κατασκευαστικό και στο 
λειτουργικό σκέλος. 
Να σημειώσω εδώ ότι η χρη-
ματοδότηση του προγράμ-
ματος δεν εγκρίθηκε με βάση 
τη μελέτη, αλλά με βάση την 
πρόταση που κατατέθηκε, 
ενώ η μελέτη και η υλοποίηση 
του έργου είναι αποκλειστική 
ευθύνη του Δήμου. 
Συνεπώς, είναι ευθύνη του 
Δήμου να κάνει ό, τι απαι-
τείται για την ολοκλήρωση 
του Open Mall, λαμβάνοντας 
υπόψη τις προτάσεις, τις πα-
ρατηρήσεις και τους προβλη-
ματισμούς του εμπορικού κό-
σμου και όλων των φορέων 
της πόλης. 
Δεν μπορεί να υπάρξει άλλη 
καθυστέρηση και άλλη τα-
λαιπωρία για τους πολίτες 
και τους επαγγελματίες της 
Άρτας. Δεν μπορούν να τε-
θούν σε διακινδύνευση πολύ-

Για καθυστέρηση και προχειρότητα στην υλο-
ποίηση του έργου αναφέρθηκε η βουλευτής 
Άρτας του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ κ. Όλγα Γεροβασίλη στην 

παρέμβασή της κατά την συζήτηση στο Επιμελητή-
ριο για το OPEN MALL και συνδέει την όλη κατάστα-
ση με το πρόβλημα της απένταξης του έργου του 

τιμοι πόροι για τον τόπο μας. 
Άλλωστε είναι νωπή η πικρή 
εμπειρία του “Ξενία”. 
Να αποκτήσει επιτέλους η 
Άρτα το εμπορικό κέντρο 
που της αρμόζει και να έχου-
με όλες και όλοι μια καλύτερη 
καθημερινότητα στην πόλη 
που αγαπάμε.
Με εκτίμηση, 
Όλγα Γεροβασίλη
Δ’ Αντιπρόεδρος της Βου-
λής των Ελλήνων
Βουλευτής Άρτας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ – Προοδευτική Συμ-
μαχία
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Στις 17 Απρι-
λίου 2024 το 
α π ό γ ε υ μ α 

πραγματοποιήθηκε 
στο επιμελητήριο 
Άρτας μία ανοιχτή 
συζήτηση-ενημέρω-
ση σχετικά με την 
εξέλιξη του έργου 
Open Mall, σε συνερ-
γασία με τον Εμπο-
ρικό Σύλλογο Άρτας. 
Σκοπός αυτής ήταν 
να συζητηθούν τα 
θέματα που απασχο-
λούν τους δημότες, 
να ακουστούν οι 
απόψεις και οι προ-
βληματισμοί τους 
σε σχέση με την υλο-
ποίηση του έργου, 
καθώς και να ενημε-
ρωθούν πλήρως για 
το χρονοδιάγραμμα 
υλοποίησης και την 
εξέλιξη του.

Η χθεσινή ανοιχτή και από-
λυτα δημοκρατική διαδικα-
σία, που ενδεχομένως θα 
έπρεπε να είχε γίνει πριν την 
αρχική ένταξη και έναρξη του 
έργου, κατέδειξε τις αγωνί-
ες, την ανησυχία και τον εν 
γένει σκεπτικισμό απέναντι 
στο εν εξελίξει έργο του Open 
Mall, ιδίως των επιχειρημα-
τιών της εστίασης και του 
εμπορικού συλλόγου. Αφου-
γκραζόμενος τις αγωνίες αυ-
τές και με μόνο γνώμονα το 
συμφέρον της πόλης και των 
δημοτών και χωρίς να παρα-
βλέπω τις αστοχίες ή αβλεψί-
ες της μελέτης, θα μεριμνήσω 
για τη βέλτιστη υλοποίηση 
του έργου, δεσμευόμενος για 
την πραγματοποίηση των 
όποιων εφικτών τροποποι-
ήσεων επί της κατασκευής. 
Η υπαναχώρηση και πιθανή 
απένταξη του έργου δεν απο-
τελεί επιλογή, καθώς θα είναι 
οικονομική καταστροφή για 
το Δήμο. Ωστόσο, υπάρχουν 
περιθώρια βελτίωσης και 
στοχευμένης επαναξιολόγη-
σης των παρεμβάσεων του 
εν εξελίξει έργου, όπερ και θα 
γίνει. 
Είναι αυτονόητο ότι θα λη-
φθεί κάθε δυνατή μέριμνα, 
ώστε καμία επιχείρηση να μην 
θιγεί από ενδεχόμενες αστο-
χίες της μελέτης, που μπορεί 
να δημιουργούν προβλήμα-
τα ποιοτικής υποβάθμισης 
ή μη εύρυθμης λειτουργίας 
οιουδήποτε καταστήματος, 
μετά την ολοκλήρωση του 
έργου. Κατά την κατασκευή 
του έργου ήδη πραγματο-
ποιούνται μικρές αλλαγές 
και βελτιώσεις, όπου αυτές 
επισημαίνονται και απαιτού-
νται. Επιπλέον, θα εξαντληθεί 
κάθε περιθώριο αναγκαίων 
αλλαγών και τροποποιήσεων 
- αισθητικών, χωροταξικών 
και λειτουργικών – των στοι-
χείων που τοποθετούνται 
επί των πεζοδρόμων, όπως 
ζαρντινιέρες και παγκάκια, 
σε συνεργασία με τις υπηρε-
σίες του Δήμου. 
Πέραν της ανάδειξης της πο-
λιτιστικής μας ταυτότητας, 
σκοπός μας είναι η επίτευξη 
υπεραξίας για την αγορά της 
πόλης μας και η προσέλκυση 
τουριστών, επισκεπτών και 
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Θα ληφθεί κάθε δυνατή μέριμνα, ώστε καμία επιχείρηση 
να μην θιγεί από ενδεχόμενες αστοχίες της μελέτης

εν γένει καταναλωτών, προ-
βάλλοντας τα συγκριτικά 
μας πλεονεκτήματα. Ως νέα 

Δημοτική Αρχή επιλέγουμε 
να είμαστε κοντά στους δη-
μότες, να τους δίνουμε λόγο, 

να αφουγκραζόμαστε τις 
αγωνίες και τις ανησυχίες 
τους. Μέσα από δημοκρατι-

κές και διαφανείς διαδικασί-
ες, με συμμετοχικότητα και 
συνεργασία με όλους τους 

φορείς θα πάμε το Δήμο μας 
μπροστά. 
Επιπλέον, ζητώντας την υπο-
μονή όλων, ανακοινώνουμε 
το χρονοδιάγραμμα του έρ-
γου όπως κατατέθηκε από 
τον ανάδοχο, που ήδη είναι 
με θετικό χρονικό πρόσημο, 
επισημαίνοντας ότι οι Υπη-
ρεσίες του Δήμου θα είναι σε 
διαρκή επαγρύπνηση και συ-
ντονισμό με τους θεσμικούς 
φορείς της πόλης, Εμπορικό 
Σύλλογο και Εστίασης, προ-
κειμένου για την έγκαιρη ενη-
μέρωση όλων σχετικά με την 
ακριβή πορεία υλοποίησης 
του έργου και τον προγραμ-
ματισμό των καταστημάτων 
για κάθε οδό ξεχωριστά. 
Τέλος, ευχαριστώ θερμά όλες 
και όλους, που ανταποκρί-
θηκαν στην πρόσκληση και 
παρευρέθηκαν στην αίθουσα 
του Επιμελητηρίου. Σκοπός 
μου ήταν και θα είναι πάντα 
η απόλυτη διαφάνεια, η συμ-
μετοχικότητα και η πλήρης 
ενημέρωση των δημοτών.

Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης Open Mall
Β΄ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ:   ΙΟΥΝΙΟΣ 

2024 - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2024  
(ΔΙΑΡΚΕΙΑ 4 ΜΗΝΕΣ) 

Δρόμοι πραγματοποίησης 
εργασιών:
•	 Οδός Σταματελοπούλου 

έως Δημοτική Βιβλιοθή-
κη

•	 Οδός Κοσμά Αιτωλού 
•	 Οδός Τζανέτου
•	 Οδός Γ. Μάτσου
•	 Οδός Σκουφά (από πλα-

τεία Μονοπωλίου έως 
Τράπεζα Eurobank)

Γ΄ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ:   ΑΥΓΟΥ-
ΣΤΟΣ 2024 - ΜΑΡΤΙΟΣ 

2025  (ΔΙΑΡΚΕΙΑ 9 ΜΗΝΕΣ) 
Δρόμοι πραγματοποίησης 
εργασιών:
•	 Πλατεία Εθνικής Αντι-

στάσεως (κεντρική πλα-
τεία)

•	 Οδός Ψαρών 
•	 Οδός Νόρμαν
•	 Οδός Σκουφά (από Τρά-

πεζα Eurobank έως πλα-
τεία Κακκαβά)

•	 Οδός Πριοβόλου

Δ΄ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ:   ΙΑΝΟΥΑ-
ΡΙΟΣ 2025 - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 
2025  (ΔΙΑΡΚΕΙΑ 8 ΜΗΝΕΣ) 
Δρόμοι πραγματοποίησης 
εργασιών:

•	 Οδός Καραπάνου
•	 Οδός Καραϊσκάκη 
•	 Πλατεία Κακκαβά
•	 Οδός Σκουφά (από πλα-

τεία Κακκαβά έως πλα-
τεία Κιλκίς)

•	 Οδός Φιλελλήνων 
•	 Οδός Μακρυγιάννη 
•	 Οδός Αγίας Σοφίας 

*Σημειώνεται ότι το χρονο-
διάγραμμα του έργου επί της 

παρούσης έχει θετικό πρόση-
μο, δεν υπήρξε καμία χρονική 
καθυστέρηση, αλλά αντίθετα 
έχει κερδηθεί χρόνος υλοποί-
ησης. 

Κοιμόταν στα χαμομήλια ο Δήμαρχος για την ενημέρωση των καταστηματαρχών!

Γράφαμε πριν τρεις εβδομάδες 
ότι ΚΑΝΕΝΑΣ δεν ενημέρωσε 
τους καταστηματάρχες της 

οδού Σκουφά για τον χρόνο των 
εργασιών και συγκεκριμένα έφερα 
το εξής παράδειγμα: «Ξεκίνησαν 
εργασίες ένα πρωί ξαφνικά στην 
Σταματελοπούλου, χωρίς να προη-
γηθεί κάποια ενημέρωση ή πληρο-
φόρηση. Οι επιχειρηματίες, αλλά 
και οι κάτοικοι της οδού έμειναν 
έωλοι σε μια νέα πραγματικότητα, 
χωρίς να προλάβουν να αντιδρά-
σουν. Για παράδειγμα, σε πάρκινγκ 
σε πολυκατοικία, δεν πρόλαβαν οι 

άνθρωποι να πάρουν τα αυτοκίνη-
τά τους.
Πρέπει λοιπόν άμεσα ο ίδιος ο Δή-
μαρχος να αναλάβει στις πλάτες 
του, το επικοινωνιακό κομμάτι με 
τους επιχειρηματίες, που θα κλη-
θούν σε μια δύσκολη περίοδο να 
σηκώσουν το βάρος του έργου». 
Μας έκανε εντύπωση κατά την 
εκδήλωση στο Επιμελητήριο ότι ο 
Δήμαρχος κοιμόταν στα χαμομή-
λια, καθώς πίστευε ότι οι συνερ-
γάτες του δεν είχαν ενημερώσει 
τους επαγγελματίες για την πορεία 
των έργων και ο ίδιος είχε την «δι-

αβεβαίωση» ότι είχαν λάβει γνώση 
από τον εργολάβο ή από τους υπαλ-
λήλους του.
Το γεγονός ότι όλοι οι επαγγελμα-
τίες ουσιαστικά ξεσηκώθηκαν για 
την παντελή έλλειψη ενημέρωσης, 
ταυτίζεται με μια χαλαρότητα που 
φαίνεται ότι ο Χριστόφορος Σιαφά-
κας, φάνηκε να έδειξε με μια τόσο 
σοβαρή και «καυτή» περίπτωση! 
Είναι πραγματικά τρομερό, το πα-
ράδειγμα που ανέφερε μια επαγ-
γελματίας, ότι είχε παραγγείλει 
από το εξωτερικό προϊόντα και 
χωρίς καμία ενημέρωση είδε το κα-

τάστημά της να «μην έχει πρόσβα-
ση», λόγω του έργου, ενώ αν πραγ-
ματικά την είχαν πληροφορήσει θα 
είχε αποφύγει τα περιττά έξοδα.
Μάλλον πρέπει να το διερευνήσει 
περισσότερο αυτό το θέμα ο Δή-
μαρχος Αρταίων, γιατί είναι κρίμα, 
όχι μόνο να δημιουργούνται άσχη-
μες εντυπώσεις χωρίς λόγο, αλλά 
να προκύπτουν και τέτοια αδικαι-
ολόγητα προβλήματα στους επαγ-
γελματίες που πλήττονται από χί-
λιες μεριές αυτήν την περίοδο.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ
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Η ανοιξιάτικη Άρτα ανάμεσα στις συστάδες 
από αντιαρματικά… παγκάκια

Στην πόλη μας, που 
συνεχίζει να βιώνει 
τις επιπτώσεις της 

οικονομικής κρίσης και 
της ερήμωσης του Νομού 
Άρτας, γίνεται αυτές τις 
ημέρες το σύστριγγλο για 
την γκρίζα πέτρα, το ξερί-
ζωμα των λίγων δέντρων 
(Μονοπλιό), τα… αντιαρ-
ματικά παγκάκια στην οδό 
Σκουφά. 
(Τέτοια συστάδα από τσιμε-
ντένια μπλοκ δεν υπάρχουν 
ούτε μπροστά από την αμε-
ρικάνικη πρεσβεία στη Β.Σο-
φίας η οποία, υποτίθεται, 
κινδυνεύει από επίθεση και 
προστατεύεται με εμπόδια 
από μπετόν-αρμέ).
Όσοι ενέκριναν αυτή την 
ασχήμια στην πόλη, η οποία –
παράλληλα- είναι και επικίν-
δυνη σε περίπτωση έκτακτης 
ανάγκης (πρόσβαση σε πυρο-
σβεστική, αστυνομία, πολιτι-
κή προστασία κ.α.), προσφέ-
ρονται τώρα να διορθώσουν 
τα κακά… μπετά. Βλέπετε 
στην Άρτα, όσοι σήμερα 
ασκούν Διοίκηση και εκείνοι 
που κάνουν κριτική προέρχο-
νται από την ίδια συντηρητι-
κή μήτρα: το ίδιο ψηφοδέλτιο 
της οπισθοδρόμησης…
Άρωμα πορτοκαλιάς
Όμως η οργιάζουσα φύση και 
οι καματεροί άνθρωποι δι-
αψεύδουν τους ασχημονού-
ντες!
Με την ευκαιρία λοιπόν, η 
Άρτα είναι χάρμα ιδέσθαι. 
Και όσοι επιλέξουν να την 
επισκεφθούν με αφορμή τις 
αργίες του Πάσχα, θα αποζη-
μιωθούν. Μόνη η ευωδιά από 
τις ανθισμένες πορτοκαλιές 
και το βούισμα των μελισσών 
είναι ένα ποίημα. Γιατί εδώ 
τα αρώματα δεν προσφέρο-
νται σε μικρά μπουκάλια…
 Αλλά, γιατί η… έκπληξη για 
την Σκουφά; Πριν εγκριθεί 
η ασχήμια του open mall, η 
«ιθύνουσα τάξη» που ευθύ-

Γράφει 
η Κατερίνα Σχισμένου

Πολύ συζήτηση 
αλλά και διαμαρ-
τυρία έχει προ-
κληθεί τον τελευ-

ταίο καιρό για ζητήματα 
αισθητικής στο κέντρο της 
πόλης μας που αυτό σημαί-
νει πως η αισθητική μας 
ακόμη δεν έχει προσβλη-
θεί από την κακογουστιά 
και πως ο καιρός του τσι-
μέντου και του γκρί έχει 
παρέλθει εδώ και καιρό….
ευτυχώς.
Από την άλλη μια τέτοιου 
είδους συζήτηση μας οδη-
γεί στο συμπέρασμα πως 
είμαστε λάτρεις του ωραί-
ου όσο υποκειμενικό κι αν 
είναι αυτό. Τελικά αγαπά-
με τη φύση, τα δέντρα, δεν 
μας ικανοποιεί ο οποιοσδή-
ποτε σχεδιασμός για την 
πόλη μας που καταργεί το 
ύφος της πόλης μας. Ποιο 
είναι το ύφος; Σίγουρα 
όχι τα δέντρα μετάλλαξης 
που έχουν φυτευτεί και 
φυτεύονται τον τελευταίο 
καιρό όπου κι αν στρέψει 
κάποιος το κεφάλι του 
από την απλή και ανούσια 
παγκοσμιοποίηση της ισο-
πέδωσης ή της ευκολίας. 
Το ύφος της πόλης με τα 
δέντρα της ήταν τα υπέρο-
χα δέντρα του Μονοπλιού, 
νεραντζιές. Αλήθεια στους 
δρόμους της Αθήνας οι 
νεραντζιές παρά το πέρα-

νεται για την απουσία προο-
πτικής της Άρτας, είχε δώσει 
δείγματα γραφής με τον αύ-
λειο χώρο της Αγίας Θεοδώ-
ρας. Όπου ξήλωσαν το δά-
πεδο από την τοπική πέτρα 
Κορφουβουνίου και τοποθέ-
τησαν τα γκρίζα πλακάκια.
 Τότε φωνάξαμε: «γιατί ένα 
τόσο σπουδαίο βυζαντινό 
μνημείο να έχει γκρίζο πλα-
κάκι»; «Πώς ταιριάζει όλο 
αυτό με το κεραμίδι, τα κιο-
νόκρανα του αρχαίου Πρυ-
τανείου και την κοκκινωπή 
πέτρα της λιθοδομής;». Αλλά 
δεν εισακουστήκαμε. 
Τώρα μας λεν για τροποποιή-
σεις επί της Σκουφά…
Αλλά, φαίνεται ότι αυτό που 
πρυτάνευσε στο Open Mall 
είναι μόνο τα κονδύλια. Τα 
οποία, απ ότι αποδεικνύεται, 
δεν διαχειρίστηκαν αποτελε-
σματικά για τον Τόπο μας.
Τα Open Mall υποτίθεται ότι 
σχεδιαστήκαν για:
-την αναβάθμιση του δημόσι-
ου χώρου,
-την μετατροπή της πόλης σε 
έξυπνη,
-την εγκατάσταση συστημά-
των βιώσιμης κινητικότητας.
Στο σχέδιο που υλοποιεί-
ται τώρα κυριαρχεί ο όγκος 
του μπετόν. Πιθανόν για να 
δυσκολέψει σε λίγο καιρό 
όσους… σκάψουν ξανά την 
Σκουφά για να περάσουν το 
δίκτυο Φυσικού Αερίου!
Εκτός και εάν η… ανακαίνιση 
της οδού Σκουφά έγινε για 

την ευκολία του έτοιμου πλά-
νου. Στο οποίο εντάχθηκαν 
δεκάδες άλλες πόλεις στην 
Ελλάδα. Βάλαμε δηλαδή και 
εμείς έναν ήδη λειτουργικό 
πεζόδρομο, ελλείψει σχεδίου 
για την πόλη και το Νομό. 
Γιατί επί της ουσίας, και 
παρά τα παχιά λόγια, τίποτε 
δεν προχωρά: ούτε το Ξενία, 
ούτε το λυόμενο θέατρο στο 
Κάστρο, ούτε η αναμόρφω-
ση της Σκουφά. Κυρίως δεν 

υπάρχει κανένα σχέδιο για 
την διευθέτηση της κοίτης 
του Αράχθου, την ανάπτυξη 
της πόλης στο παραποτάμιο 
μέτωπο. 
Δεν γίνεται το παραμικρό για 
τη βιωσιμότητα του Νομού 
και την προοπτική του.
Μόνο μεγαλόστομες διακη-
ρύξεις και, μετά την αστοχία, 
κροκοδείλια δάκρια. Γιατί μέ-
νουν απούλητα τα πορτοκά-
λια, κλείνει το στρατόπεδο ή 

μετακινούνται στα Γιάννενα 
οι πανεπιστημιακές σχολές. 
Γι’αυτό φεύγουν και ξενιτεύ-
ονται τα παιδιά μας, γι’ αυτό 
δεν επενδύει κανείς στην 
Άρτα…
Μόνο που τα πράγματα 
έφθασαν στο απροχώρητο. 
Το κλειστό σύστημα μικρο-
συμφερόντων στόμωσε.
Η Άρτα δεν είναι ούτε οι 
πλάκες της Σκουφά, ούτε η 
ασφαλτόστρωση μέσα στους 

μπαξέδες…
 Θέλει παραγωγικό σχέδιο 
που θα σέβεται τον πολίτη 
και επαγγελματία, θα ενισχύ-
σει την αειφορία, θα κατα-
στήσει τον τόπο μας προο-
ρισμό, θα κάνει την πατρίδα 
μας βιώσιμη.

Ο Χρήστος Μέγας είναι Δη-
μοσιογράφος, υπ.Βουλευ-
τής ΠΑΣΟΚ Άρτας

Γράφει ο
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΑΣ

Για ένα δέντρο

σμα τόσων δημάρχων πώς 
έχουν επιβιώσει ακόμη και 
σήμερα; Εμείς προφανώς 
τις βαρεθήκαμε. Επίσης 
σε άλλες χώρες του πολι-
τισμένου κόσμου δέντρα 
υγιή δεν κόβονται. Δεν τα 
κόβει κανείς και υπάρχουν 
είτε ομάδες α΄ντίδρασης, 
είτε από την άλλη άνθρω-
ποι που αντιστέκονται και 
έτσι δεν κόβονται. 

Θυμάμαι σε μια ευρωπαϊκή 
πόλη που άνθρωποι μιας 
περιοχής είχαν κάνει κύ-
κλο-αλυσίδα για να μην κο-
πεί ένα μεγάλο υπέροχο δέ-
ντρο στο πάρκο τους. Εμείς 
τι κάνουμε; Τι θα κάνουμε 
όταν φτάσουν τα πριόνια 
στην κεντρική πλατεία 
εθνικής Αντιστάσεως όπου 
πράγματι βρίσκονται όχι 
μόνο κάποια υπέροχα δέ-

ντρα που δεν έχει νόημα 
να κοπούν. Τι κάναμε για 
τα υπόλοιπα; Υπήρχαν υπέ-
ροχες μεγάλες μανόλιες 
που γιατί κοπήκαν τελικά; 
Οι υπόλοιπες κι αυτές θα 
κοπούν;  Ας αντισταθούν 
έστω και μόνα τους στη 
βαρβαρότητα της γκρίζας 
ισοπέδωσης. Από την άλλη 
υπάρχουν και κάποια σπά-
νια δέντρα εδώ και δεκαε-
τίες με την ιδιαίτερη προ-
έλευσή τους Αυτά ποιος θα 
τα υπερασπιστεί; Και πώς; 
Εάν ζούμε σε μια πόλη που 
δεν μπορεί να σωθεί ούτε 
ένα δέντρο στη βαρβαρό-
τητα πώς θα σωθούμε κι 
εμείς;
Επίσης όταν γίνονταν η με-
λέτη και ψηφίζονταν αυτό 
το γκρι το όρμα πού είχε 
πάει σε όσους βρισκόταν 
εκεί μέσα; Μήπως έβλε-
παν ένα βιντεοπαιχνίδι να 
ξετυλίγεται μπροστά του 
μέσω μιας εικονικής πραγ-
ματικότητας χωρίς ανθρώ-
πους, δέντρα, μόνο ξεραΐλα 
πέρα ως πέρα γιατί δεν 
αντέδρασε ουδείς; Τους 
άρεσε; Αυτοί είμαστε!
Ευτυχώς μπορούμε ακόμη 
και αντιδρούμε όσο μας 
έμεινε κι αυτή η πολυτέ-
λεια, γιατί σε λίγο καιρό 
περί πολυτέλειας θα πρό-
κειται κι αυτή η αντίδραση 
πριν γίνει επικίνδυνη και 
θα διώκεται κι αυτή με κά-
ποιο μεταλλαγμένο νόμο.



08
ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 24 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 158

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

www.apopsi-press.gr

Για την ημέρα Φιλελ-
ληνισμού και Διε-
θνούς Αλληλεγγύης 

πραγματοποιήθηκε σήμε-
ρα Παρασκευή 19 Απρι-
λίου στο Πέτα έδρα του 
Δήμου Νικολάου Σκουφά 
εκδήλωση η οποία διορ-
γανώθηκε σε συνεργα-
σία του Δήμου Νικολάου 
Σκουφά με την Περιφέ-
ρεια Ηπείρου. 

Στις 10,30 το πρωί τελέσθηκε Δο-
ξολογία στον Ιερό Ναό του Αγίου 
Γεωργίου στην οποία παρέστη ο 
Βουλευτής Άρτας της Ν.Δ. Γιώρ-
γος Στύλιος, ο Δήμαρχος Νικολά-
ου Σκουφά Κώστα Παπασιώζος, 
ο Αντιπεριφερειάρχης Άρτας 
Βασίλης Ψαθάς εκπρόσωποι της 
Στρατιωτικής Ηγεσίας, των Σω-
μάτων Ασφαλείας, Αντιδήμαρχοι 
Δημοτικοί Σύμβουλοί Δημότες 
και πολλά παιδιά.  Ακολούθησε 
μία εξαιρετική ομιλία από την κ. 
Νεκταρία Στούκα εκπαιδευτικό 
στο Δημοτικό Σχολείο του Πέτα.
Μεταξύ άλλων ανέφερε:

«Η Δύση αντί να αφυπνίσει τον 
Έλληνα το κοίμισε και έπαψε να 
αποτελεί αντικείμενο θαυμα-
σμού και μελέτης. Η σημερινή 
παγκόσμια πολιτική και οικονο-
μική κατάσταση δεν ευνοεί και 
δεν εμφανίζει κινήματα όπως 
αυτό του Φιλελληνισμού.

Η μοναδικότητα και ιδιαιτερό-
τητα κάθε έθνους, η πολιτιστική 
αύρα κάθε λαού που δημιουργεί 
υπόληψη και θαυμασμό αποτε-
λούν τροχοπέδη στη βούληση 
των ολίγων πλην ισχυρών

Σε μία εποχή αποχαύνωση και 
γενικότερα απάθειας, ο Φιλελλη-
νισμός εξακολουθεί να υπάρχει 
από ανθρώπους του πνεύματος, 
της τέχνης, που μάχονται την πο-
λιτική της εξόντωσης των λαών.
Οραματίζονται ένα καλύτερο κό-
σμο για τις γενιές του μέλλοντος.
 Εμείς ως Έλληνες έχουμε ηθική 
υποχρέωση να  προασπίζουμε 
την Εθνική μας ακεραιότητα, να 
διαφυλάξουμε τα πολιτιστικά 
μας στοιχεία, να δημιουργήσου-
με πολιτισμό. 

Να επιδιώκουμε ουσιαστική παι-
δεία και όχι στείρα εκπαίδευση. 
Όλα αυτά ήταν που ενέπνευσαν 
τους Φιλέλληνες και συστρατεύ-
θηκαν μαζί μας.

Ο Φιλελληνισμός δεν είναι απλά 
ένα κίνημα, είναι στάση ζωής. 
Μία ζωής που θυσιάζεται χάρη 

Με κάθε επισημότητα ο Εορτασμός της 
Ημέρας Φιλελληνισμού στο Πέτα

της Ελευθερίας.

Τιμούμε και ευγνωμονούμε τους 
Φιλέλληνες του τότε. Πρέπει 
όμως να εμπνεύσουμε και τους 
Φιλέλληνες του σήμερα, πέρα 
από την Ιερή υποχρέωση  να απο-
δίδουμε τιμές στους Φιλέλληνες 
Ήρωες, οφείλουμε με τη στάση 
μας να αποδείξουμε ότι είμαστε 
άξιοι αυτής της ύψιστης τιμής».
Μετά το τέλος της Δοξολογίας 
όλοι κατευθύνθηκαν ανηφορίζο-
ντας προς το Μνημείο του Πέτα 
όπου έγινε επιμνημόσυνη δέηση 
από τον Παπά Νικόλα. 

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με 
κατάθεση στεφάνων στο Μνη-
μείο των Πεσόντων Φιλελλήνων 
στο Πέτα.

Γράφει η 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΜΠΙΖΑ

Τις πρωινές ώρες της 
18/4/2024, η Ένω-
ση Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Άρτας, μαζί με 
μέλη της θεατρικής ομάδας 
«Υπόθεσις 19» επισκέφτηκε 
τον σύλλογο «Αγκαλιά» και 
το ομώνυμο Κέντρο Διημέ-
ρευσης και Ημερήσιας Φρο-
ντίδας ΑμεΑ, που εδρεύει 
στην Άρτα, προκειμένου να 
δωρίσει μέρος των εσόδων 
της θεατρικής παράστασης 
«Φτυστός ο Μακαρίτης « 
της θεατρικής ομάδας «Υπό-
θεσις 19».

Ο Σύλλογος γονέων, κηδεμόνων και 
φίλων ατόμων με αναπηρία «Αγκα-
λιά», ιδρύθηκε το 2015 με σκοπό 

Ξεκίνησε την Τετάρτη 18 
Απριλίου 2024 η καλο-
καιρινή λειτουργία  του 
Πάρκου Κυκλοφοριακής 

Αγωγής του Δήμου Αρταίων, με 
την επίσκεψη του Δημοτικού 
Σχολείου Χαλκιοπούλου Αιτωλο-
ακαρνανίας. 
Μαθητές και εκπαιδευτικοί ξε-
ναγήθηκαν στο Πάρκο και είχαν 
την ευκαιρία να  συζητήσουν με 
το Τμήμα Τροχαίας Άρτας  για 
τα μέτρα ασφαλείας στο αυτοκί-
νητο,  τη συμπεριφορά τους ως 
πεζοί,  ως ποδηλάτες και ως επι-
βάτες.  

Τα παιδιά γνώρισαν με τρόπο βι-
ωματικό τις βασικές αρχές και τα 

Μαθητές από το Χαλκιόπουλο Αιτωλοακαρνανίας  στο Πάρκο 
Κυκλοφοριακής Αγωγής Δήμου Αρταίων

Ο Δήμος Ζηρού 
μετά το περι-
στατικό που 

σημειώθηκε στην 
Πέτρα,  όπου ένα 
αδέσποτο σκυλί δέ-
χθηκε πυροβολισμό, 
έχει καταβάλλει κάθε 
προσπάθεια ώστε να 

εντοπιστεί το ζώο και 
να σωθεί. 

Για αυτό και παρακα-
λούμε όλους τους συν-
δημότες μας που γνω-
ρίζουν ή είδαν κάτι 
να συνδράμουν στην 
προσπάθεια αυτή.  

Είναι αυτονόητο οτι 
ο Δήμος Ζηρού κατα-
δικάζει το περιστα-
τικό και είναι δίπλα 
σε όλες τις αρμόδιες 
υπηρεσίες που θα επι-
ληφθούν του θέματος.

σήματα του Κ.Ο.Κ., διδάχθηκαν 
το σεβασμό στη ζωή μέσω της 
ευαισθητοποίησής τους σε θέ-
ματα οδικής ασφάλειας και έμα-
θαν πως να αντιμετωπίζουν την 
οδήγηση και την κυκλοφορία με 
υπευθυνότητα.

Το Πάρκο Κυκλοφοριακής Αγω-
γής του Δήμου Αρταίων, δέχε-
ται μαθητές Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
για ενημέρωση  και θα είναι επι-
σκέψιμο για τις ενδιαφερόμενες 
σχολικές μονάδες, κατόπιν συ-
νεννόησης και επικοινωνίας με 
το Δήμο στο mail: dimos@arta.gr

Αναζήτηση τραυματισμένου αδέσποτου από τον Δήμο Ζηρού

να προσφέρει κοινωνικό έργο για 
τα άτομα με ειδικές ανάγκες και εν 
συνεχεία ιδρύθηκε το ομώνυμο Κέ-

ντρο Διημέρευσης και Ημερήσιας 
Φροντίδας ΑμεΑ, με στόχο την  πα-
ροχή υπηρεσιών όπως, μεταφορά 

ωφελούμενων , διαμονή & διατρο-
φή, εξατομικευμένο πρόγραμμα 
ωφελούμενων (εργοθεραπείες, λο-
γοθεραπείες), δράσεις δημιουργικής 
απασχόλησης, ψυχαγωγία, λοιπές 
υπηρεσίες όπως εκπαίδευση σε θέ-
ματα αυτοεξυπηρέτησης.
Όπως αναφέρεται σε δελτίο τύπου:
«Κατά την επίσκεψή μας, οι υπεύ-
θυνοι μάς υποδέχτηκαν και μάς 
ενημέρωσαν για το έργο τους και 
την προσπάθεια που καταβάλλουν 
καθημερινά και μάς ευχαρίστησαν 
για τη δωρεά μας.
Από την πλευρά μας εξήραμε το 
αξιοθαύμαστο έργο τους και υπο-
σχεθήκαμε ότι και μελλοντικά θα 
στηρίξουμε τις προσπάθειες και τις 
δράσεις τους».

Στην “ΑΓΚΑΛΙΑ” μέρος των εσόδων της θεατρικής 
παράστασης των Αστυνομικών Υπαλλήλων Άρτας



Ρωτήσαμε τον βουλευ-
τή Άρτας της Νέας 
Δημοκρατίας κ. ΓΙΩΡ-

ΓΟ ΣΤΥΛΙΟ αναφορικά με 
τις δηλώσεις του δημάρχου 
Νικολάου Σκουφά κ. ΚΩΣΤΑ 
ΠΑΠΑΣΙΩΖΟΥ ότι υποστήρι-
ξε την κ. ΡΟΖΙΝΑ ΒΑΒΕΤΣΗ 
στις προηγούμενες εκλογές. 
Ο κ. Στύλιος ανέφερε ότι 
δεν θα ήθελε να σχολιά-
σει τις δηλώσεις του Δη-
μάρχου, επεσήμανε δε ότι 
τόσο με την ιδιότητά του 
ως βουλευτής Άρτας και 
ως Υφυπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης τα τελευταία 
τέσσερα χρόνια, προσπά-
θησε και υποστήριξε με 
όλες του τις δυνάμεις όλους 
τους Δήμους της περιοχής, 
αλλά και όλους τους δη-
μότες και ιδιαίτερα τους 
αγρότες, προκειμένου να 
δημιουργηθούν υποδομές, 
αλλά και να επιλύσουν τρέ-
χοντα προβλήματα.
Ειδικά για τον Δήμο Νικο-
λάου Σκουφά, μας ανέφε-
ρε ότι την προηγούμενη 
τετραετία μόνο, συνέβαλε 
για να τρέξουν έργα, μελέ-
τες και χρηματοδοτήσεις 
ύψους 19 εκατομμυρίων 
ευρώ. Μάλιστα προθυμο-
ποιήθηκε να μας δώσει 
και σχετικό κατάλογο, τον 
οποίον και θα σημοσιεύ-
σουμε στο επόμενο φύλλο 
της «Α». Ο ίδιος ανέφερε ότι 
δεν εμπλέκεται σε τοπικι-
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Γ. ΣΤΥΛΙΟΣ: πάνω από 19 εκατομμύρια ευρώ για Έργα 
στο Δήμο Νικολάου Σκουφά σε λιγότερα από 4 έτη! 

στικές σκοπιμότητες, αλλά 
ούτε και επιτρέπει να τον 
χρησιμοποιούν σε τέτοιες, 
προκειμένου να δημιουρ-
γούνται εντυπώσεις.
Ανέφερε δε ότι ο ίδιος είναι 
διαθέσιμος να βοηθήσει με 
όποιον τρόπο μπορεί και 
του ζητηθεί τους κατοίκους 
κάθε Δήμου και στην περί-
πτωση αυτή του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά, καθώς έχει 
δημιουργήσει μια ειλικρινή 

σχέση μαζί τους, που δεν 
εξαρτάται από ατυχείς δη-
λώσεις σε βάρος του...
Έργα για το Δήμο Νικολά-
ου Σκουφά:

Α) Έργα Αγροτικής Οδο-
ποιίας 
Αγροτική οδοποιία δρόμων 
σε διάφορες περιοχές του 
Δήμου (στις ΤΚ Σελλάδες, 
Περάνθη, Λουτρότοπο, Φω-
τεινό, Συκιές και Μεγάρχη): 

€500.000
Αγροτική Οδοποιία ΔΕ Αρά-
χθου (στις ΤΚ Νεοχωρίου, 
Παχυκαλάμου, Ακροποτα-
μιάς, Ανθότοπου, Αγίας Πα-
ρασκευής): €500.000
Αγροτική Οδοποιία ΔΕ Κομ-
μένου: €500.000
Αγροτική Οδοποιία δρόμων 
περιοχών ΔΕ Πέτα (στις 
ΤΚ Άγιοι Ανάργυροι, Πέτα, 
Κλειστό, Καραμούτσι, Ζυγό, 
Μαρκινιάδα, Μέγκλα και 

Μελάτες): €500.000
Δρόμος προς περιοχή 
«Αλή Αγά», ΤΚ Κομποτίου: 
€575.000

Β) Αρδευτικά έργα
Έργο εκσυγχρονισμού και 
εξοικονόμησης νερού Αρ-
δευτικού Δικτύου Περάνθης 
Λουτροτόπου, με προϋπολο-
γισμό 2.2 εκ. ευρώ.

Έργο σχεδιασμού και Ανα-

βάθμισης Αρδευτικού Δι-
κτύου Αγ. Γεωργίου Γλυκό-
ριζου – Αγωγοί Μεταφοράς 
Νερού από το Αντλιοστάσιο 
του Αγ. Γεωργίου, προϋπο-
λογισμού 834.535 ευρώ. 

Έργο «Σχεδιασμός και ανα-
βάθμιση Αρδευτικού δικτύ-
ου ΤΟΕΒ Ζώνης Αράχθου 
– Ανακατασκευή διωρύγων 
ΒΔ1,Δ25 ΚΑΙ Δ34» με προ-
ϋπολογισμό 2.2 εκ. ευρώ 
που αφορά τις τοπικές κοι-
νότητες Κεραμάτες, Αγ. Πα-
ρασκευή, Κολομόδια και Αν-
θότοπο.

Γ) επικαιροποίηση της με-
λέτης του Φράγματος Κο-
μποτίου Άρτας,

Η χρηματοδότηση εγκρίθη-
κε τον Φεβρουάριο του 2023 
από το Υπουργείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
για την ωρίμανση, προώθη-
ση, και υλοποίηση των μελε-
τών του Φράγματος Κομπο-
τίου. Το μελετητικό γραφείο 
θα λάβει 137.000 € για την 
ωρίμανση των μελετών.

Δ) Αναβάθμιση Ημικόμ-
βου  Ιονίας Οδού

Ε) Αποζημιώσεις ΕΛΓΑ σε 
παραγωγούς του Νομού 
Άρτας (Η πλειοψηφία 
τους στο Δήμο Ν. Σκουφά)

Για ζημιές των ετών 2020-
2022, έχουν γίνει από τον 
ΕΛΓΑ πληρωμές συνολικού 
ύψους €16.112.522. 
 Το 2023 δόθηκαν 
€1.200.000 σε 1700 παρα-
γωγούς της Άρτας. Πρόκει-
ται για αποζημιώσεις που 
αφορούν τη φυτική πα-
ραγωγή και συγκεκριμένα 
δηλώσεις καλλιέργειας-ε-
κτροφής (ΔΚΕ) σε ελιές και 
εσπεριδοειδή. Καταβάλλο-
νται, ειδικότερα, ποσά για 
ζημιές από χαλαζοπτώσεις 
και ανεμοθύελλες που υπέ-
στησαν οι παραπάνω καλλι-
έργειες το 2022 αλλά και για 
την περίοδο έως τον Μάρτιο 
του 2023.
Μέχρι τις αρχές του 2024, € 
1.880.667 πιστώθηκαν σε 
770 δικαιούχους. Αποζημι-
ώσεις που αφορούν ζημιές 
που υπέστησαν καλλιέργει-
ες σε ακτινίδια, εσπεριδοει-
δή, αροτραίες καλλιέργειες 
και σανοδοτικά ψυχανθή. 
Ειδικότερα, η πληρωμή 
αφορά ζημιές που υπέστη-
σαν οι παραγωγοί το 2023 
από χαλαζοπτώσεις, ανεμο-
θύελλες και πλημμύρες.)

Συνολικά πάνω από 19 εκ 
€. σε λιγότερο από 4 έτη. 

Νέα Αριστερά Άρτας: « Και για να ξαναθυμηθούμε τον Σεφέρη, 
κάτι τέτοιο «είναι εθνική επιταγή»

Πενήντα εφτα χρόνια 
πέρασαν από την ημέ-

ρα που επιβλήθηκε στην 
Ελλάδα η στυγνή Δικτατο-
ρία των Συνταγματαρχών. 

Η εποχή αυτή κράτησε 
εφτά χρόνια, ωστόσο 

προετοιμαζόταν πολύ και-
ρό πριν και τα απολειφάδια 
των νοσταλγών της ταλαι-
πώρησαν τη δημόσια ζωή 
του τόπου έως πρόσφατα.

 Ο ελληνικός λαός βρέθη-
κε στο μάτι του κυκλώνα 

και χιλιάδες αγωνιστές της 
Ελευθερίας και της Δημο-
κρατίας βρέθηκαν εξόρι-
στοι και φυλακισμένοι.

 Η νεολαία του τόπου βί-
ωσε μια εποχή καταπίε-

σης των δικαιωμάτων της, 
ενώ πλήθος Ελλήνων που 
βρέθηκαν στο εξωτερικό 
δεν είχαν το δικαίωμα να 
επιστρέψουν στην πατρί-
δα τους ή τους αφαιρέθηκε 
ακόμα και η ιθαγένεια.

 Η χούντα ήταν το συνδυ-
αστικό αποτέλεσμα εσω-

τερικών και εξωτερικών 

αντιθέσεων. Στο εσωτερι-
κό αποτέλεσε προσπάθεια 
καταστολής του μεγάλου 
δημοκρατικού ρεύματος 
που είχε εκφραστεί με απο-
κορύφωμα τα Ιουλιανά και 
την αντίσταση στην απο-
στασία. 

Στην διεθνή εικόνα επι-
καθορίστηκε από τον 

Ψυχρό Πόλεμο και την 
πολιτική των ΗΠΑ στην 
Ευρώπη. Το καθεστώς επέ-
βαλε στην χώρα μια πρω-
τοφανή κατάσταση εγκλω-
βισμού της πολιτικής και 

πολιτιστικής ζωής. 

Το κίνημα κατά της δι-
κτατορίας είχε διεθνή 

διάσταση με σημαντικές 
κινητοποιήσεις αλληλεγ-
γύης στον ελληνικό λαό 
τόσο στην Ευρώπη και τον 
υπόλοιπο κόσμο 

Ήταν μια κατάστα-
ση «υποχρεωτικής 

νάρκης», όπως επισήμανε 
ο Γιώργος Σεφέρης στην 
ιστορική δήλωσή του, στην 
οποία είχε δει πως «στις 
δικτατορικές καταστάσεις 
η αρχή μπορεί να μοιάζει 

εύκολη, όμως η τραγωδία 
περιμένει αναπότρεπτη 
στο τέλος». 

Κι αυτό το δράμα δεν 
ήταν παρά το αποτέλε-

σμα των ενεργειών φασι-
στών που με τη βία ανέλα-
βαν τα ηνία της χώρας και 
οδήγησαν στην τραγωδία 
της Κύπρου με την οποία 
βαρύνονται μέχρι σήμερα 
οι πολιτικοί απόγονοί τους. 

Η εμπειρία των Ελλή-
νων από τη φριχτή 

ημέρα που ξεκίνησε στις 
21 Απριλίου 1967 δεν έχει 

ξεχαστεί. Είμαστε υποχρε-
ωμένοι να παραμένουμε 
για πάντα στο πλευρό των 
λαών όλου του κόσμου που 
αντιμετωπίζουν με τη βία 
συνθήκες συνταγματικής 
αλλαγής, ανελευθερίας και 
μεταβολές συνόρων..

Και για να ξαναθυμη-
θούμε τον Σεφέρη, 

κάτι τέτοιο «είναι εθνική 
επιταγή»

Αγλαΐα Νάτσικα
Συντονίστρια
Νέας Αριστεράς Άρτας
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Συνάντηση – επίσκεψη του Υφ. Υποδομών κ. 
Νικολάου Τάχιου στην Περιφέρεια Ηπείρου

Για την εξέλιξη των 
εργασιών  συντή-
ρησης που εκτελού-
νται στη σήραγγα 

Μαλακασίου της Εγνατίας 
Οδού ενημερώθηκαν σή-
μερα ο Υφυπουργός Υπο-
δομών κ. Νικόλαος Ταχιά-
ος και ο Περιφερειάρχης 
Ηπείρου κ. Αλέξανδρος Κα-
χριμάνης από τον Πρόεδρο 
του Δ.Σ. της ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ 
Α.Ε. κ. Γ. Κωνσταντόπουλο 
και τον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο κ. Κ. Κουτσούκο.
Ακολούθησε σύσκεψη στην 
Περιφέρεια Ηπείρου, κατά 
την οποία τονίστηκε από 
Υφυπουργό και Διοίκηση της 
ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. ότι δεν 
υπάρχει πρόβλημα στατικό-
τητας της σήραγγας και οι 
εργασίες που  εκτελούνται 
σήμερα είναι εργασίες συ-
ντήρησης  οι οποίες θα συ-
νεχιστούν και τις επόμενες 
ημέρες. Στις δηλώσεις που 
ακολούθησαν ο Υφυπουρ-
γός Υποδομών, τόνισε ότι 
όπως προέκυψε από τους 
ελέγχους, «με απόλυτη δια-
τύπωση η σήραγγα δεν έχει 
κανένα στατικό πρόβλημα». 
Εντοπίστηκαν ωστόσο κά-
ποια προβλήματα, «αποφλοι-
ώσεων λόγων νερών που δεν 

στράγγιζαν καλά» και επίσης 
τα άλατα από τους αποχιονι-
σμούς που κατευθυνόταν στα 
χαμηλά προκάλεσαν σημάδια  

αποφλοίωσης. Ο Υφυπουρ-
γός πρόσθεσε σε άλλο σημείο 
ότι «όλες οι σήραγγες της 
Εγνατίας οδού πλέον μετά 

Οδό Α.Ε., υπογραμμίζοντας 
ότι αυτός είναι πολύ σημα-
ντικός για το βόρειο τμήμα 
του νομού Ιωαννίνων και η 
Περιφέρεια είναι διατιθεμένη 
να καλύψει το κόστος, με τον 
Υφυπουργό να παραπέμπει 
για τα επόμενα βήματα στην 
παραχωρησιούχο εταιρεία. 
  Όσον αφορά τα άλλα έργα 
υποδομών στην Ήπειρο, ο 
Υφυπουργός ανέφερε  «τα 

την παραχώρηση και ακόμη 
νωρίτερα κατά τη φάση της 
παράδοσης στον ανάδοχο 
της παραχώρησης θα ελεγ-
χθούν και θα ακολουθήσει η 
πολύ βαριά συντήρηση όπως 
προκύπτει από τη σύμβαση 
παραχώρησης». 
Ο Περιφερειάρχης κ. Αλέξαν-
δρος Καχριμάνης, είπε, μετα-
ξύ άλλων, ότι δεν  είχε στόχο 
να προκαλέσει πρόβλημα, 
εξηγώντας ότι «αν είπα μια 
κουβέντα παραπάνω, την 
είπα για να δείξω το πρόβλη-
μα που υπάρχει για το δρόμο 
αυτό που χρειάζεται βαριά 
συντήρηση, όπως είπε και ο 
κ. Υπουργός», για να συμπλη-
ρώσει ότι η θέση του για τα 
διόδια είναι ότι «όποιος κάνει 
χρήση του δρόμου, πρέπει να 
πληρώνει». 

Ο  κόμβος προς Δρίσκο

Κατά τη διάρκεια της σύσκε-
ψης στην Περιφέρεια ο Περι-
φερειάρχης κ. Αλεξ. Καχριμά-
νης έθεσε στη διοίκηση της 
ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. το ζήτημα 
κατασκευής του ημιτελούς 
κόμβου προς Δρίσκο μετά τη 
γέφυρα Μπαλντούμας ώστε 
να εξυπηρετείται το Βόρειο 
τμήμα της Ηπείρου, ενώ συ-
ζητήθηκαν και άλλα θέματα 
υποδομών όπως η σύνδεση 
Ιόνιας με Πρέβεζα και ο πα-
ραθαλάσσιος οδικός άξονας. 
Μάλιστα ο κ. Καχριμάνης 
ευχαρίστησε τον Υφυπουργό 
για τη συνεργασία που υπάρ-
χει, τόσο για το θέμα της σή-
ραγγας, όσο και για τα άλλα 
θέματα υποδομών της Ηπεί-
ρου, εκφράζοντας την πίστη 
του «ότι θα φτάσουμε σε θε-
τικά αποτελέσματα».
 Ο Περιφερειάρχης επανέ-
λαβε και δημόσια το αίτημά 
του για την κατασκευή του 
ημικόμβου προς Δρίσκο, 
αναφέροντας ότι η Περιφέ-
ρεια Ηπείρου έχει δώσει μια 
προμελέτη στην Εγνατία 

Γιατρούς, νοσηλευτές 
και εργαζόμενους που 
ζητούν απεγνωσμέ-

να προσλήψεις, χρηματο-
δότηση και υλικοτεχνική 
δομή.
Γιατρούς, νοσηλευτές και 
εργαζόμενους που θέλουν 
να προσφέρουν στο ΕΣΥ, 
γιατί πιστεύουν στον δη-
μόσιο χαρακτήρα της υγεί-
ας και αγαπούν τον άνθρω-
πο.
Αυτό εισέπραξα σήμερα 
στις δομές Υγείας που επι-
σκέφτηκα (Κέντρο Υγείας 
Φιλιππιάδας Πρεβέζης, Γε-
νικό νοσοκομείο Άρτας), 
μαζί με κλιμάκιο του ΠΑ-
ΣΟΚ, ώστε να καταγρά-
ψουμε τα προβλήματα και 
να επισημάνουμε το προ-
γραμματικό πλαίσιο του 
Κινήματος για την αναγέν-
νηση του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας.

Ανυπαρξία ολοκληρωμέ-
νου συστήματος Πρωτο-
βάθμιας Φροντίδας Υγεί-
ας, ανυπαρξία πολιτικών 
δημόσιας υγείας, διοικη-
τικο-οργανωτική ανεπάρ-
κεια η οποία διαπερνά ορι-
ζόντια ολόκληρο το Εθνικό 
Σύστημα Υγείας. Αυτή 
είναι η εικόνα του ΕΣΥ σή-
μερα.
Η όλη προσπάθεια στο ευ-
ρωπαϊκό επίπεδο άφησε 
την χώρα μας ουσιαστικά 
αδιάφορη. Όλες οι σχετικές 
διεργασίες και μελέτες που 
παρήχθησαν όλα αυτά τα 
χρόνια παραμένουν ανεκ-
μετάλλευτες και εν πολλοίς 
άγνωστες.
Το κυβερνητικό ενδιαφέ-
ρον για το ΕΣΥ εστιάζεται 
στην κατάργηση της πλή-
ρους και αποκλειστικής 
απασχόλησης των γιατρών 
και την απαξίωση του ΕΣΥ.

Κατερίνα Ρίζου: Επίσκεψη σε Κέντρο 
Υγείας Φιλιππιάδας Πρεβέζης, Γενικό 

νοσοκομείο Άρτας.

συζητάμε συνέχεια με τον κ. 
Καχριμάνη. {…}. Τα συζητάμε 
σε μια δυναμική διαδικασία, 
φεύγω με ένα φάκελο ση-
μαντικό, έχουμε επαφές και 
μεταξύ των υπηρεσιακών 
παραγόντων της Περιφέρει-
ας και του Υπουργείου, για 
να βρεθεί λύση για τη Δυτική 
πλευρά της Ηπείρου, όπως 
επίσης και για τη βόρεια πα-
ράκαμψη του Αμβρακικού, 
που και αυτό είναι ένα ση-
μαντικό  έργο που πρέπει να 
προχωρήσει. Δεν γίνονται 
από τη μια μέρα στην άλλη, 
θέλουν την ωρίμανσή τους, 
δεν είναι εύκολη ιστορία», 
ανέφερε μεταξύ άλλων ο 
Υφυπουργός για να προσθέ-
σει: «Εκείνο που για μας είναι 
μεγάλη προτεραιότητα είναι 
το Γιάννενα- Κακαβιά. Είναι 
ένα έργο που είναι μπροστά 
μας που θα το συμβασιοποιή-
σουμε πολύ σύντομα…»

Ο Περιφερειάρχης κ. 
Αλέξανδρος Καχριμάνης, 
είπε, μεταξύ άλλων, 
ότι δεν  είχε στόχο να 
προκαλέσει πρόβλημα, 
εξηγώντας ότι «αν 
είπα μια κουβέντα 
παραπάνω, την 
είπα για να δείξω το 
πρόβλημα που υπάρχει 
για το δρόμο αυτό 
που χρειάζεται βαριά 
συντήρηση, όπως είπε 
και ο κ. Υπουργός»
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Πριν από 57 Απριλί-
ους, τέτοιες ημέρες, 
ήταν διάχυτη στην 

ελληνική κοινωνία η άπο-
ψη ότι τις επερχόμενες 
εκλογές θα τις κέρδιζε η 
Ένωση Κέντρου. Πλατιά 
κομμάτια του πληθυσμού 
ήλπιζαν να μπει ένα τέ-
λος στην περίοδο πολιτι-
κής ανωμαλίας που έμει-
νε ευρύτερα γνωστή ως 
‘’Αποστασία’’, εξαιτίας της 
σύγκρουσης και εν τέλει 
της παραίτησης του εκλε-
γέντος Πρωθυπουργού 
Γεωργίου Παπανδρέου με 
το παλάτι και τον Βασιλιά 
Κωνσταντίνο. Την ίδια στιγ-
μή, ένα τμήμα της ΕΡΕ, ζητού-
σε έναν ‘’λοχία’’ για να σώσει 
την χώρα από τον επερχό-
μενο κίνδυνο του ‘’αναρ-
χοκομμουνισμού’’. Υπό τις 
συνθήκες αυτές λοιπόν, από 
το 1967 έως και τον Ιούλιο 
του 1974 η Χώρα είχε στρα-
τιωτική δικτατορία, η οποία 
επιβλήθηκε με στρατιωτικό 
πραξικόπημα στις 21 Απρι-
λίου του 1967 και έμεινε ευ-
ρύτερα γνωστή με τον ισπα-
νικό όρο ‘’Χούντα’’ ο οποίος 
είχε εισαχθεί στον πολιτικό 
διάλογο λίγα χρόνια νωρίτε-
ρα για να περιγράψει εξω-
θεσμικά κέντρα που απερ-
γάζονταν την κατάλυση του 
Δημοκρατικού Πολιτεύματος. 
Είναι κοινή παραδοχή πως 
η επταετία αυτή έχει μείνει 
στην συλλογική μνήμη λόγω 
των τρομακτικών οικονο-
μικών σκανδάλων όπως και 
για την καταπάτηση των αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων και 
τα βασανιστήρια, τις φυλα-
κίσεις και τις εξορίες για τους 
αντιφρονούντες. Στο παρόν 
άρθρο, θα γίνει προσπάθεια 
να αναδειχτεί η συστηματική 
εμπλοκή και παρέμβαση της 
δικτατορίας προς την τρίτο 
πυλώνα κάθε δημοκρατικής 
και ευνομούμενης Πολιτείας, 
δηλαδή στην Δικαιοσύνη.
   Ας κάνουμε μια αναδρομή 
πίσω στον χρόνο και ας θυ-
μηθούμε μερικά χαρακτηρι-
στικά παραδείγματα: 
   Βρισκόμαστε στο 1968. Έχει 
περάσει ένας χρόνος από την  
επιβολή του καθεστώτος και 
έτσι λοιπόν αυτή έχει στοχο-
ποιήσει ήδη του δικαστικούς 
εκείνους, οι οποίοι δεν «συ-
νεργάζονται» με το καθε-
στώς. Ο τρόπος με τον οποίο  
το καθεστώς θα απαλλαγεί 
από τους «ενοχλητικούς» 
δικαστές είναι γνωστός και 
αποτελεί μια διαχρονική τα-
κτική όλων των ανώμαλων 
περιόδων της ελληνικής συ-
νταγματικής ιστορίας: Εκ-
δίδεται η ΚΔ΄ συντακτική 
πράξη της 28-5-1968 «περί 
εξυγιάνσεως της Τακτικής Δι-
καιοσύνης», με την οποία για 
τρεις ημέρες αναστέλλεται η 
ισοβιότητα των δικαστικών 
λειτουργών(!!). Μέσα στις 
τρεις αυτές ημέρες και με 
βασιλικό διάταγμα ύστερα 
από πρόταση του υπουργι-
κού συμβουλίου «κατόπιν 

ερεύνης των περί τούτων 
στοιχείων», απολύονται όσοι 
δικαστές «δεν κέκτηνται το 
απαιτούμενον διά την άσκη-
σιν του λειτουργήματός των 
ηθικό κύρος» ή όσοι «δεν 
εμφορούνται υπό υγιών κοι-
νωνικών αρχών»(!). Απολύο-
νται επίσης οι δικαστές «εάν 
η καθόλου εν τη κοινωνία ή 
τω Δικαστικώ Σώματι συμπε-
ριφορά των δεν δύναται να 
θεωρηθή ως συμβιβαζομένη 
προς τα καθήκοντα και την 
αξιοπρέπειαν του λειτουργή-
ματός των, με αποτέλεσμα 
την μείωσιν του κύρους των 
μεταξύ των συναδέλφων των 
και των πολιτών».
Με τόσο αόριστες διατυπώ-
σεις και τόσο ασαφείς νο-
μικές έννοιες, είναι προφα-
νές ότι μπορεί να απολυθεί 

οποιοσδήποτε δικαστής δεν 
είναι αρεστός στη δικτατο-
ρία. Και πράγματι μέσα σε 
τρεις ημέρες διώχθηκαν από 
το δικαστικό σώμα τριάντα 
δικαστές.
Περαιτέρω, για να μην ασκή-
σουν την δικηγορία, και να 
εξοντωθούν οικονομικά οι 
απολυμένοι δικαστικοί, τους 
προσάπτουν την κατηγορία 
περί απολύσεως για πειθαρ-
χικούς λόγους. Οι απολυμένοι 
δικαστικοί βλέπουν το κενό 
του νόμου και προσφεύγουν 
στο ΣτΕ, για το ότι απολύθη-
καν δίχως να απολογηθούν 
για το παράπτωμα που τους 
κατηγορούσαν. Το ανώτατο 
Δικαστήριο περισώζει την 
τιμή του Δικαστικού σώμα-
τος και τους δικαιώνει. Τότε 
ο δικτάτορας Παπαδόπουλος 

βγάζει διάταγμα με το οποίο 
έκανε δεκτή την παραίτηση 
του Προέδρου του ΣτΕ, με 
την παρατήρηση όμως πως 
ο Πρόεδρος του ΣτΕ δεν έχει 
υποβάλλει ποτέ παραίτηση 
(!!). Αδιέξοδα όμως δεν υπάρ-
χουν .Όταν ο Πρόεδρος του 
ΣτΕ, Μιχαήλ Στασινόπουλος, 
εξακολούθησε να αρνείται 
να υποβάλλει την παραίτησή 
του, ο Παπαδόπουλος τον θέ-
τει σε κατ’ οίκον περιορισμό! 
 Σταχυολογώντας περιπτώ-
σεις ωμής και απροκάλυπτης 
παρέμβασης, το 1970 οι δι-
κτάτορες θεσμοθέτησαν τη 
στεγαστική αποκατάσταση 
«αξιωματικών διαδραματι-
σάντων εξέχοντα ρόλον» στο 
πραξικόπημα. Διότι, καλοί 
οι μισθοί, καλά τα αξιώματα 
και τα ρουσφέτια, αλλά αν 

ΧΟΥΝΤΑ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ
δεν είχες - ένα εγγυημένο, κε-
ραμίδι πάνω από το κεφάλι 
σου, κινδύνευες να πέσει και 
να σε χτυπήσει ο ‘’κομμουνι-
στικός κίνδυνος «ασκεπή». 
Οι πραξικοπηματίες ΄έβλεπαν 
όμως και μπροστά. Την Τε-
τάρτη, 30 Δεκεμβρίου 1970, 
νομοθέτησαν τα «περί ευθύ-
νης υπουργών». Μεταβατι-
κή διάταξη (παρ. 48) του ΝΔ 
802 όριζε ότι δεν μπορούσε 
να ασκηθεί δίωξη εναντίον 
υπουργού ή υφυπουργού της 
δικτατορίας, παρά μόνο εάν 
το αποφάσιζαν οι ... συνάδελ-
φοί του.
Για να έχουν απολύτως ήσυχο 
το κεφάλι τους, οι συνταγμα-
τάρχες συμπεριέλαβαν κάτι 
ακόμη στη ρύθμιση: «Παρέ-
γραψαν» όλα τα εγκλήματα, 
«δια τα οποία δεν ησκήθη 
ποινική δίωξις μέχρι της ημέ-
ρας συγκλήσεως» κάποιας 
Βουλής, μελλοντικής.
Επίσης, είναι γνωστό πως ο 
δικτάτορας Παπαδόπουλος 
έκτισε «νόμιμα»!!! αυθαίρε-
τη βίλα, με ελικοδρόμιο, φυ-
λάκια για σκοπιές μέσα στον 
Εθνικό Δρυμό της Πάρνηθας, 
αλλά και σαλέ στο όρος Μπέ-
λες, για να κυνηγάει αγριο-
γούρουνα!
Άλλο ένα ανδραγάθημα του 
καθεστώτος ήταν όταν η 
χούντα απάλλαξε τον ελληνο-
αμερικανό επιχειρηματία Τομ 
Πάππας από τις αντισταθμι-
στικές υποχρεώσεις, για έξι 
αγροτοβιομηχανικές μονάδες 
σε διάφορες περιοχές της χώ-
ρας (ΦΕΚ 1972/Α/72).
Αφήσαμε για το τέλος ένα 
περιστατικό που χρονικά συ-
νέβη στα μέσα περίπου της 
Χούντας, είναι όμως χαρακτη-
ριστικό και άκρως αποκαλυ-
πτικό για το πώς μεταχειρίζο-
νταν οι πραξικοπηματίες την 
Δικαιοσύνη και τους Νόμους, 
τελείως εργαλειακά δηλαδή. 
Ο Γ. Παπαδόπουλος λοιπόν 
άλλαξε το νόμο διαζυγίων 
για λίγες ώρες προκειμένου 
να χωρίσει και να μπορέσει 
να νομιμοποιήσει τον δεσμό 
του με την γραμματέα της 
ΚΥΠ Δέσποινα Γάσπαρη. Ο 
νόμος του αυτόματου διαζυ-
γίου έλεγε ότι όποιος ήταν εν 
διαστάσει για 7 συναπτά έτη 
τότε έβγαινε το διαζύγιο του 
αυθημερόν! Το βράδυ πέρασε 
το νόμο, τα ξημερώματα έκα-
νε την αίτηση, το πρωί βγήκε 
η απόφαση και την ΙΔΙΑ ώρα 

κατήργησε το νόμο! 
Για την ιστορία, στις 28 Ιου-
λίου του 1975, ένα περίπου 
χρόνο μετά την πτώση της, 
ξεκίνησε η λεγόμενη  Δίκη της 
Χούντας, δηλαδή η δίκη των 
τριών πραξικοπηματιών και 
των συνεργατών τους, για τα 
αδικήματά τους κατά την δι-
άρκεια της δικτατορίας, την 
βίαιη κατάλυση της δημοκρα-
τίας και για την στάση τους 
στην Εξέργεση του Πολυτε-
χνείου. Η δίκη διήρκησε πε-
ρίπου ένα μήνα, μέχρι τις 29 
Αυγούστου του ίδιου χρόνου. 
Αποτέλεσμα ήταν η καταδίκη 
των πραξικοπηματιών καθώς 
πλέον η Δικαιοσύνη λειτουρ-
γούσε σε ένα –με παθογένειες 
μεν- Δημοκρατικό καθεστώς 
δε. Οι τρείς υπαίτιοι κατα-
δικάστηκαν σε θάνατο, ενώ 
όλοι οι στρατιωτικοί καθαι-
ρέθηκαν και αποπέμφθηκαν 
από το στράτευμα με τον 
βαθμό του στρατιώτη. Ωστό-
σο, με απόφαση του πρωθυ-
πουργού, οι θανατικές ποι-
νές, μετατράπηκαν σε ισόβια 
κάθρειξη.
 Ο κατάλογος είναι μακρύς με 
πολλές ακόμα ωμές παρεμ-
βάσεις στον θεσμικό ρόλο της 
Δικαιοσύνης. Ακόμα και σή-
μερα, 57 χρόνια μετά, η προ-
άσπιση της Δημοκρατίας, της 
λαϊκής κυριαρχίας, της ανε-
ξαρτησίας της Δικαιοσύνης 
καθώς και των κοινωνικών 
και εργασιακών δικαιωμά-
των, που πλήττονται βάναυ-
σα, αποτελεί ζητούμενο και 
όχι κεκτημένο. Υπάρχει ένα 
λατινικό ρητό, επίκαιρο εξαι-
ρετικά, που λέει ‘’Salus populi 
suprema lex esto’’, δηλαδή ‘’Η 
ευημερία του Λαού, (ας είναι) 
ο υπέρτατος Νόμος’’. Είναι 
λοιπόν χρέος δικό μας να εξα-
σφαλίσουμε πως όχι μόνο δε 
θα ξαναζήσουμε σκοτεινές 
μέρες σαν τον Απρίλη του ́ 67, 
αλλά όλες μας οι δυνάμεις και 
οι προσπάθειες, συλλογικά 
και ατομικά,  πρέπει να στο-
χεύουν στην ευημερία αυτού 
του λαού –που τόσα έχει υπο-
μείνει, για να γίνει, επιτέλους 
νοικοκύρης στον τόπο του.
*Ο Πέτρος Παπαδόπουλος 
είναι Δικηγόρος Άρτας, ει-
δικευθείς στο Εμπορικό 
Δίκαιο και τις Εργασιακές 
Σχέσεις και Γενικός Γραμ-
ματέας του Δικηγορικού 
Συλλόγου Άρτας

Γράφει:
Ο Πέτρος  

Παπαδόπουλος*

Γιόρτασαν τα 50 χρόνια της ΝΔ τιμώντας τους βουλευτές Άρτας

Με απόλυτη επιτυχία 
και με τη συμμετο-
χή στελεχών, μελών 

και φίλων της παράταξης 
στέφθηκε η πολιτική εκδή-
λωση που πραγματοποίη-
σαν η Δ.Ε.Ε.Π και οι ΔΗΜ.Τ.Ο. 
Ν. Άρτας, στο πλαίσιο των 
εκδηλώσεων για τον εορτα-
σμό των 50 χρόνων από την 
ίδρυση του κόμματος της 
Νέας Δημοκρατίας το Σάβ-
βατο 20 Απριλίου 2024 στο 
Καφέ «Λόφος» στο Λόφο 
Περάνθης.
Στην επετειακή εκδήλωση 
παρευρέθησαν οι υποψή-
φιοι Ευρωβουλευτές του 
κόμματος Ευάγγελος Μει-
μαράκης, Μανώλης Κεφα-

λογιάννης και ο Ηπειρώτης 
υποψήφιος Ευρωβουλευτής 
Ιωάννης Δεκόλης.
Στη διάρκεια της εκδήλω-
σης απονεμήθηκαν τιμητι-
κές πλακέτες στους πρώην 
βουλευτές της Νέας Δημο-
κρατίας στο Νομό Άρτας και 
συγκεκριμένα στους; Κων-
σταντίνο ( Ντίνο) Παπαδη-
μητρίου, Αθανάσιο Κονταξή, 
Ελευθέριο Παπαδημητρίου, 
Γεώργιο Παπαγεωργίου, 
Κωνσταντίνο Καραμπίνα, 
Κωνσταντίνο Παπασιώζο, 
ενώ βραβεύτηκε επίσης και 
ο εν ενεργεία βουλευτής 
της Νέας Δημοκρατίας στο 
Νομό Άρτας, Γεώργιος Στύ-
λιος.
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Το Εργατικό Κέντρο Άρτας για την 
Εργατική Πρωτομαγιά 2024

130 χ ρ ό ν ι α 
από την 
Π ρ ω τ ο -

μαγιά της Αθήνας και τη 
διεκδίκηση του 8ώρου ως 
ώριμης ανάγκης από τότε, 
βρισκόμαστε αντιμέτωποι 
με τις οδηγίες της Ε.Ε. και 
την αντίστοιχη αντεργα-
τική νομοθεσία που όλες 
οι κυβερνήσεις και η ση-
μερινή έχουν περάσει, για 
να καταργηθεί το 8ωρο, 
να γίνει λάστιχο ο εργάσι-
μος χρόνος, να καθιερω-
θεί η 13ωρη, η 6ήμερη και 
7ήμερη δουλειά. Νόμοι και 
οδηγίες που βρήκαν και 
βρίσκουν τη στήριξη των 
εργοδοτικών συνδικαλι-
στών που υπηρετούν το 
κεφάλαιο και την πολιτική 
των αστικών κομμάτων.
80 χρόνια από την εκτέλεση 
των 200 κομμουνιστών στην 
Καισαριανή, η φετινή Πρω-
τομαγιά βρίσκει την εργατι-
κή τάξη αντιμέτωπη με την 
ολομέτωπη επίθεση της Ε.Ε., 
των αστικών κρατών και 
των επιχειρηματικών ομί-
λων απέναντι σε όλους όσους 
αγωνίζονται για το δίκιο των 
εργατών, με τη βρώμικη εξί-
σωση φασισμού - κομμουνι-
σμού.
Από το Σικάγο του 1886 ως 
την Πρωτομαγιά της Αθήνας 
του 1894, από το Μάη του 
1936 στη Θεσσαλονίκη ως 
την Πρωτομαγιά του 1944 
με την ηρωική θυσία των 200 
κομμουνιστών στην Καισα-
ριανή, η εργατική τάξη έχει 
γράψει με το ανεξίτηλο με-
λάνι του αίματός της τις πιο 
λαμπρές σελίδες του ταξικού 
αγώνα, της οργανωμένης πά-
λης και της διεκδίκησης, που 
καμιά κρατική κι εργοδοτική 
τρομοκρατία και καταστολή 
δεν μπορεί να σταματήσει.
Σηματοδοτεί τον αγώνα των 
εργατών, απέναντι στους κε-
φαλαιοκράτες εκμεταλλευ-
τές τους, για τη διεκδίκηση 
καλύτερων όρων δουλειάς 
και ζωής αλλά και για να 
ανοίξει ο δρόμος για την κα-
τάργηση της εκμετάλλευσης 
ανθρώπου από άνθρωπο, για 
την ανατροπή της καπιταλι-
στικής βαρβαρότητας.
Η Πρωτομαγιά δεν είναι αρ-
γία είναι Απεργία! Και έτσι 
αγωνιστικά θα τιμηθεί από 
όλα τα συνδικάτα της χώρας 
μας.
Οι απεργιακές κινητοποι-
ήσεις στις 28 Φλεβάρη και 
στις 17 Απρίλη, κόντρα στην 
προσπάθεια των ηγεσιών 
της ΓΣΕΕ και της ΑΔΕΔΥ, των 
παρατάξεων της ΠΑΣΚΕ, της 
ΔΑΚΕ, του ΣΥΡΙΖΑ/ Νέας Αρι-
στεράς που πολέμησαν αυτές 
τις απεργίες, προσπάθησαν 
να τις αποδυναμώσουν και 
να τις υπονομεύσουν, έδω-
σαν το μήνυμα της εργατικής 
τάξης ότι απέναντι στα κέρδη 
των καπιταλιστών προτάσ-
σει τη ζωή της!
Αυτή είναι η «πρόοδος» των 
επιχειρηματικών ομίλων και 
του πολιτικού τους προσω-
πικού, της ΕΕ, του ΝΑΤΟ και 
των άλλων λυκοσυμμαχιών 

της αστικής τάξης:
Ένταση της εκμετάλλευσης 
και πόλεμος!
75 χρόνια από την ίδρυση 
της ιμπεριαλιστικής δολοφο-
νικής μηχανής του ΝΑΤΟ και 
25 χρόνια από το διαμελισμό 
της Γιουγκοσλαβίας από το 
ΝΑΤΟ και την Ε.Ε., οι εργαζό-
μενοι και τα λαϊκά στρώματα 
βιώνουν τις συνέπειες της 
έντασης των ιμπεριαλιστι-
κών πολέμων και συγκρού-
σεων στην Ουκρανία και στη 
Μέση Ανατολή. Βιώνουν τις 
συνέπειες της όλο και βαθύ-
τερης εμπλοκής της Ελλάδας 
στο ιμπεριαλιστικό αυτό γαϊ-

τανάκι, της όλο και πιο ισχυ-
ρής πρόσδεσης με το ΝΑΤΟ 
και την Ε.Ε., προς όφελος των 
εφοπλιστών, των βιομηχά-
νων, των επιχειρηματιών και 
των συμφερόντων τους στην 
περιοχή.
Την ίδια περίοδο στη χώρα 
μας οι εργαζόμενοι βιώνουν 
τη φτώχεια και την εκμετάλ-
λευση, αναγκάζονται να ζουν 
με μισθούς μειωμένους κατά 
25% σε σχέση με το 2010, 
με την ακρίβεια να έχει κά-
νει βασικά αγαθά επιβίωσης 
απλησίαστα. Οι επιχειρηματι-
κοί όμιλοι καταγράφουν κέρ-
δη ρεκόρ, στηριζόμενοι στα 

τσακισμένα δικαιώματα των 
εργαζομένων, στις ελλείψεις 
μέτρων υγείας και ασφάλειας 
στους χώρους δουλειάς που 
έχουν οδηγήσει σε εκατοντά-
δες νεκρούς συναδέλφους 
μας. Αυτός είναι άλλωστε ο 
βασικός όρος για να εκταμι-
εύονται τα τεράστια ποσά 
του Ταμείου Ανάκαμψης από 
τους επιχειρηματικούς ομί-
λους, όταν οι λαός μας ανα-
γκάζεται να βάζει βαθιά το 
χέρι στην τσέπη για να έχει 
ακόμα και γιατρό στα απο-
γευματινά χειρουργεία.
Αυτή η πολιτική που υλοποι-
είται σε όλες τις χώρες της 

Ε.Ε. είναι η αιτία που μαζι-
κά οι εργαζόμενοι βγαίνουν 
στους δρόμους και αγωνί-
ζονται για τις σύγχρονες 
ανάγκες τους. Είναι αγώνες 
ελπιδοφόροι, δείχνουν την 
τεράστια δύναμη της οργα-
νωμένης εργατικής τάξης, 
φωτίζουν το δρόμο της προο-
πτικής ενάντια στην καπιτα-
λιστική εκμετάλλευση.
Συνεχίζουμε ακόμα πιο απο-
φασιστικά για:
•	  Τη διεκδίκηση καλύτε-

ρων όρων δουλειάς και 
ζωής, για ΣΣΕ με αυξή-
σεις στους μισθούς και 
διεύρυνση δικαιωμάτων.

•	  Την άμεση κατάργηση 
των αντεργατικών νό-
μων που τσακίζουν το 
8ωρο και ποινικοποι-
ούν τη συνδικαλιστική 
δράση, απαγορεύουν το 
δικαίωμα στην απεργία. 
Παλεύουμε για 7ωρο – 
5νθήμρο – 35ωρο όπως 
επιτρέπουν η ανάπτυξη 
της επιστήμης και της 
τεχνολογίας.

•	 Άμεσα μέτρα ενάντια 
στην ακρίβεια.

•	  Άμεσα μέτρα για την 
υγεία και την ασφάλεια 
των εργαζομένων στην 
εργασία.

•	 Απεμπλοκή από τους 
ιμπεριαλιστικούς σχεδι-
ασμούς και τις πολεμικές 
συγκρούσεις.

•	   Αλληλεγγύη στο λαό 
της Παλαιστίνης, στο δί-
καιο και σκληρό αγώνα 
που δίνει απέναντι στο 
κράτος – δολοφόνο του 
Ισραήλ, που τον σφα-
γιάζει με τις πλάτες του 
ΝΑΤΟ και της Ε.Ε.

Για την εργατική τάξη σε όλο 
τον κόσμο, η Πρωτομαγιά 
αποτελεί τον φάρο της ανει-
ρήνευτης ταξικής πάλης. Δεν 
θα περάσει η προσπάθεια 
της κυβέρνησης της ΝΔ να 
καταργήσει την απεργία της 
πρωτομαγιάς, βασισμένη σε 
νόμο του ΣΥΡΙΖΑ και να την 
μετατρέψει σε εορταστική 
αργία.
Οι αγώνες μας  πρέπει να 
συνεχιστούν και να δυναμώ-
σουν.
ΟΛΟΙ στην απεργία της Πρω-
τομαγιάς και στην απεργιακή 
συγκέντρωση 
στις 10:30 πμ στο εργατικό 
κέντρο!
Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΑΡΤΑ 20/4/24

«Η κυκλική οικονομία η απάντηση στην κλιματική κρίση»
Παρουσία Γ.Γ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Γιώργου Στρατάκου στην 4η Σύνοδο 

Φόρουμ Κυκλικών Πόλεων στο Ηράκλειο Κρήτης

«Η ενσωμάτωση 
των αρχών 
της Κυκλικής 

Οικονομίας στην αγροτική 
παραγωγή είναι η απάντη-
σή μας στις προκλήσεις 
της κλιματικής κρίσης και 
των νέων συνθηκών που 
διαμορφώνονται», υπο-
γράμμισε ο Γενικός Γραμ-
ματέας Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων Γιώργος 
Στρατάκος, στην διάρκεια 
ομιλίας του σε συνέδριο 
για την κυκλική οικονομία, 
που διοργάνωσε η Γενική 
Γραμματεία Συντονισμού 
Διαχείρισης Αποβλήτων 
του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.
Ο κ. Στρατάκος, αφού συνε-
χάρη τον Γενικό Γραμματέα 
Συντονισμού Διαχείρισης 
Αποβλήτων Μανώλη Γρα-
φάκο, για το έργο που έχει 
υλοποιήσει, ως τώρα, στο 
πλαίσιο των αποφάσεων της 
κυβέρνησης για την κυκλι-
κή οικονομία, επεσήμανε ότι 

η επίτευξη των στόχων που 
έχουν τεθεί αναμφίβολα απο-
τελεί  μια δύσκολη εξίσωση η 
επίλυση της οποίας απαιτεί 
συνένωση δυνάμεων. 
«Το μοντέλο της Κυκλικής 
Οικονομίας», επεσήμανε ο κ. 
Στρατάκος, «είναι αναπόσπα-
στα συνδεδεμένο και με την 
αγροτική ανάπτυξη και απο-

τελεί ευκαιρία και ανάγκη 
για τον πρωτογενή τομέα της 
Χώρας μας. Αποκτά μάλιστα 
μεγαλύτερη σημασία στις 
μέρες μας, που σε διεθνές επί-
πεδο  προκύπτουν σημαντικά 
ζητήματα σχετικά με το πε-
ριβάλλον και την κλιματική 
κρίση, την επάρκεια και την 
ασφάλεια των τροφίμων και 

την αειφορία».
Οι ασκούμενες πολιτικές του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης & Τροφίμων, όπως 
αυτές εκφράζονται από τον 
Υπουργό  Λευτέρη Αυγενάκη 
,«είναι σταθερά προσανατο-
λισμένες στην κατεύθυνση 
ενσωμάτωσης της Κυκλικής 
Οικονομίας στην αγροτική 

ανάπτυξη. Και ειδικότερα 
στην εφαρμογή δράσεων που 
δίνουν ώθηση στην αγροτική 
παραγωγή και στην ανταγω-
νιστικότητα των προϊόντων. 
Δημιουργώντας έτσι νέες 
επιχειρηματικές ευκαιρίες, 
νέες θέσεις εργασίας, αποδο-
τικότερους και φιλικότερους 
προς το περιβάλλον τρόπους 
παραγωγής και κατανάλω-
σης».
Όπως υπογράμμισε ο κ. 
Στρατάκος, «η ενθάρρυνση 
της χρήσης δευτερογενών 
υλικών και αποβλήτων, ως 
παραγωγικών και χρήσιμων 
πόρων, αποτελεί στοιχείο 
του νέου μοντέλου αγροτικής 
ανάπτυξης.
Στόχος μας, σε συνεργα-
σία βεβαίως με το αρμόδιο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος, 
είναι η επιτάχυνση δράσεων 
ανακύκλωσης, επαναχρησι-
μοποίησης προϊόντων και 
υλικών του πρωτογενούς το-
μέα», κατέληξε.
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Γ. Στύλιος: «Ένα καλό νέο για την Άρτα. €4,2 εκατ. για την αναβάθμιση 
και τον εκσυγχρονισμό των Κέντρων Υγείας της Άνω Καλεντίνης και 

του Βουργαρελίου»

Δημοσιεύθηκε από 
την 6η ΥΠΕ (ΑΔΑ: 
9ΩΞ2469ΗΔΜ-Η-

ΨΘ) προκήρυξη για τη δι-
ενέργεια διαγωνισμού για 
τον ορισμό του αναδόχου 
που θα αναλάβει το έργο 
της «Ενεργειακής και Λει-
τουργικής Αναβάθμισης 
και Ανακαίνισης των Κέ-
ντρων Υγείας (ΚΥ) ΑΜ-
ΦΙΛΟΧΙΑΣ, ΑΝΩ ΚΑΛΕΝΤΙ-
ΝΗΣ και ΒΟΥΡΓΑΡΕΛΙΟΥ».

Πρόκειται για έργο συνολικού προ-
ϋπολογισμού €4.248.000 που ανα-
βαθμίζει την ποιότητα των υπηρε-
σιών που προσφέρουν τα Κέντρα 
Υγείας των ορεινών Δήμων της Άρ-
τας στους πολίτες αλλά και θα δι-
ευκολύνει το έργο του ιατρικού και 
νοσηλευτικού προσωπικού αυτών 
των δομών.
Σε επικοινωνία με τον Διοικητή της 
6ης ΥΠΕ, Γιάννη Καρβέλη, που είχε ο 
Γιώργος Στύλιος, ενημερώθηκε για 
την προκήρυξη και την εξέλιξη του 

Ο Βουλευτής Άρτας της ΝΔ, ευχα-
ρίστησε τον κ. Καρβέλη για την 
συνεργασία και σημείωσε πως θα 
παρακολουθεί κάθε στάδιο της 
προκήρυξης, ώστε το συντομότερο 
δυνατόν να γίνει η έναρξη των εργα-
σιών και η ολοκλήρωσή τους. Επι-
πλέον δήλωσε ότι: « Η ενίσχυση και 
η αναβάθμιση των Κέντρων Υγείας 
των ορεινών Δήμων της Άρτας απο-
τελεί για μένα προσωπικό στοίχη-
μα και δέσμευση. Η προκήρυξη του 
έργου ανακαίνισής τους είναι ένα 
καλό νέο για την Άρτα. Η μάχη για 
ολοένα καλύτερες υπηρεσίες υγείας 
και υποδομές στο Νομό συνεχίζεται. 
Δίπλα στους πολίτες της Άρτας».

Φιλοζωικό μήνυμα από την Αναγέννηση Άρτας

Ομορφη πρωτοβουλία από 
την Αναγέννηση Αρτας 
στον αγώνα πρωταθλήμα-

τος απέναντι στον Αθηναϊκό την 
περασμένη Κυριακή 14/4. 
Οι αθλήτριες της γηπεδούχου 
ομάδας εμφανίστηκαν στο γή-
πεδο έχοντας στις αγκαλιές τους 
κουτάβια, με σκοπό να ευαισθη-
τοποιήσουν και να προωθήσουν 
υιοθεσίες των αδέσποτων. 
«Ανοίξτε και εσείς την αγκαλιά 
σας πάρτε τα παιδάκια σας και 
ελάτε να γνωρίσετε αδέσποτα 
κουταβάκια και φυσικά να απο-
λαύσετε τον αγώνα, να γνωρίσε-
τε και το Χάντμπολ» έλεγαν χα-

ρακτηριστικά οι αθλήτριες της 
Αναγέννησης Αρτας, παροτρύ-

νοντας μικρούς και μεγάλους να 
υιοθετήσουν ένα ζωάκι. 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ
Δυνάμει της υπ’ αριθμ. 17/2024 αποφάσεως του Ειρηνοδικείου Άρτας (Δι-
αδικασία Εκουσίας Δικαιοδοσίας),εγκρίθηκαν οι τροποποιήσεις στο κατα-
στατικό του σωματείου με την επωνυμία « AIΑΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΡ-
ΤΑΣ», που εδρεύει στην Άρτα και εκπροσωπείται νομίμως, ειδικότερα δε, τα 
άρθρα 1 έως 9 σύμφωνα με το από 15-02-2024 τροποποιημένο καταστατικό 
του.

Άρτα 23/4/2024
Ο Πληρεξούσιος Δικηγόρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΑΜ 150 ΔΣ ΑΡΤΑΣ
ΑΦΜ 1054312098 ΔΟΥ ΑΡΤΑΣ

ΠΟΡΦΥΡΙΟΥ ΜΗΤ-ΤΟΥ 14, ΑΡΤΑ 

διαγωνισμού και τις λεπτομέρειες 
του έργου που χρηματοδοτείται με 
πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».

Ο Πολιτιστικός Σύλλογος Άρτας «Ο 
Μακρυγιάννης» σε συνεργασία με 
το Δήμο Αρταίων, το Επιμελητήριο 
Άρτας και  το πρόγραμμα IGNITE 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης Χορωδι-
ών (European Choral Association) 
διοργανώνει το 
2ο Φεστιβάλ 
Θρησκευτικής 
Μουσικής που 
θα πραγματο-
ποιηθεί στην 
Άρτα στις 26 
Απριλίου  και 
27 Απριλίου 
2024 με τη συμ-
μετοχή επτά 
ελληνικών χο-
ρωδιών. 
Οι επισκέπτες 
και οι συμπο-
λίτες μας θα 
έχουν την 
ευκαιρία να 
παρακολουθήσουν ένα κατανυ-
κτικό περιβάλλον στον Ιερό ναό 
Αγίου Δημητρίου Άρτας  στις 26 
Απριλίου ημέρα Παρασκευή και 
ώρα 8:00 μμ το φωνητικό σύνο-
λο «Άξιον Εστί» της Ζακύνθου, 
τη μικτή χορωδία “Cantus” του 
Δημοτικού Ωδείου Ιωαννίνων, τη 
χορωδία «Αντηχώ» Πάτρας και 
τη χορωδία του Τμήματος Μουσι-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.  Στο δε Ιερό ναό Αγί-
ου Μαξίμου Γραικού το Σάββατο 

στις 27 Απριλίου την ίδια ώρα, τη 
χορωδία Βαφοπούλειου Πνευμα-
τικού Κέντρου Θεσσαλονίκης, τη 
χορωδία Cantelena Πάτρας κι την 
Μικτή χορωδία του Συλλόγου μας.
Το Θρησκευτικό φεστιβάλ απο-

τελεί πλέον 
μια πραγμα-
τικότητα και 
φι λοδοξούμε 
να καθιερωθεί 
και να αποτε-
λέσει έναν δυ-
ναμικό θεσμό 
για την πόλη 
μας με τη συμ-
μετοχή ολοένα 
και περισσότε-
ρων χορωδιών 
από όλη την 
Ελλάδα και 
το εξωτερικό. 
Ένα μοναδικό 
π ο λ ι τ ι σ τ ι κ ό 

γεγονός που θα πραγματοποιείται 
κάθε έτος τις παραμονές του Πά-
σχα, θα είναι εναρμονισμένο με το 
κατανυκτικό κλίμα των ημερών,  
με τα μοναδικά Βυζαντινά  μνη-
μεία και τους ιερούς ναούς  της 
πόλης μας και θα αποτελεί γιορτή 
για την Άρτα.  Μια γιορτή που θα 
γίνεται η αφορμή να γνωρίζουν 
οι επισκέπτες μας την πολύχρονη 
ιστορία, τα υπέροχα μνημεία, τον 
πολιτισμό  και το μοναδικό φυσι-
κό  πλούτο  της περιοχής μας.

2ο Φεστιβάλ Θρησκευτικής Μουσικής στην 
Άρτα: Από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Άρτας «Ο 

Μακρυγιάννης» σε συνεργασία με το Δήμο 
Αρταίων και το Επιμελητήριο 
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Η Περιφέρεια Ηπείρου, προκηρύσ-
σει ανοιχτό διαγωνισμό [ΜΕΣΩ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)] για την ανάθεση του 
έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙ-
ΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΙΣΧΥΟΣ 499,80KW 
ΓΙΑ ΕΙΚΟΝΙΚΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΣΥΜ-
ΨΗΦΙΣΜΟ ΜΕ ΤΙΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΕΙΣ 
ΤΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 
ΤΟΥ ΤΟΕΒ ΚΕΡΑΣΩΝΑ - ΠΑΝΑΓΙΑ» 
CPV: 45315500-3 «Ηλεκτρολογικές 
εγκαταστάσεις μέσης τάσης», CPV: 
09331200-0 Ηλιακά φωτοβολταϊ-
κά στοιχεία, Κωδικός ΝUTS: 541, με 
προϋπολογισμό 524.193,55€ (πλέον 
ΦΠΑ 24%) και 650.000,00€ με ΦΠΑ.

Το έργο συντίθεται από την ακόλου-
θη κατηγορία εργασιών: α) ΥΔΡΑΥ-
ΛΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, με προϋπολογισμό 
96.997,14€ (δαπάνη εργασιών, ΓΕ 
και ΟΕ και απρόβλεπτα) β) ΗΛΕ-

ΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, 
με προϋπολογισμό 417.881,00€ 
(δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ και 
απρόβλεπτα).

Οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις, 
λόγω του φυσικού ανάγλυφου της 
περιοχής, της φύσεως του αρδευτι-
κού δικτύου αλλά και της αρδευό-
μενης έκτασης απαιτούν την χρήση 
μεγάλης ισχύος αντλητικών συγκρο-
τημάτων τα οποία εξ αιτίας των χα-
ρακτηριστικών τους εμφανίζουν και 
υψηλές καταναλώσεις ηλεκτρικού 
ρεύματος. Συγκεκριμένα, η μέση κα-
τανάλωση κατά τα τελευταία τρία 
έτη ανέρχεται στα 2,4 εκατομμύρια 
kWh/έτος, ήτοι περίπου 170.000,00 
€/έτος. Πέρα από το κόστος υδροδό-
τησης, το περιβαλλοντικό αποτύπω-
μα των εγκαταστάσεων είναι αυξη-
μένο, δεδομένου του γεγονότος ότι, 
κατά την παραγωγή αυτής της ενέρ-

γειας, εκλύονται στην ατμόσφαιρα 
2.564 tn διοξειδίου του άνθρακα 
(CO2). H παραπάνω τιμή έχει υπο-
λογιστεί λαμβάνοντας υπ’ όψιν τις 
εκπομπές CO2, την συμμετοχή του 
Λιγνίτη του Φυσικού Αερίου αλλά 
και του Πετρελαίου στην Ηλεκτρο-
παραγωγἠ της Χώρας. 
Λαμβάνοντας λοιπόν υπ όψιν τη μεί-
ωση του κόστους άρδευσης, αλλά 
και τη φιλικότερη προς το περιβάλ-
λον λειτουργία των αντλιοστασί-
ων, εκπονήθηκε αυτή η μελέτη που 
περιλαμβάνει την τοποθέτηση φω-
τοβολταϊκού πάρκου με σκοπό τον 
συμψηφισμό των καταναλώσεων 
των αντλιοστασίων με την παραγω-
γή από φωτοβολταϊκά.
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στα έγγραφα της σύμβασης 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο 
χώρο, «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί»  

της πύλης  www.promitheus.gov.gr, 
καθώς  και  στην  ιστοσελίδα της 
αναθέτουσας αρχής (www.php.gov.
gr)
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών 
που δραστηριοποιούνται σε έργα 
κατηγορίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ και ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ και που εί-
ναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Πα-
ραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος I της ως 
άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων.

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της 
προθεσμίας υποβολής των προ-
σφορών ορίζεται η 20Η Μαΐου 
ημέρα Δευτέρα  και  ώρα 15:00  
μ.μ.    και  ως  ημερομηνία  και  
ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγι-
σης  των προσφορών ορίζεται η 
24η  Μαΐου  ημέρα Παρασκευή  
και ώρα 10:00 π.μ., η οικονομική 
προσφορά των διαγωνιζομένων, 
θα συνταχθεί και θα υποβληθεί 
σύμφωνα με αντίστοιχα άρθρα 
του ν. 4412/2016.

Η επιλογή του Αναδόχου, θα γί-
νει σύμφωνα με την «ανοικτή δι-
αδικασία» του άρθρου 27 του ν. 
4412/2016 και υπό τις προϋποθέ-
σεις του νόμου αυτού. 
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά 
μόνο βάσει τιμής, όπως ειδικότερα 
ορίζεται στο άρθρο 95 παρ. 2α του 
Ν. 4412/2016.

Κάθε  προσφέρων  μπορεί να υποβά-
λει μόνο  μία  προσφορά. 
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλα-
κτικών προσφορών. 
Δε γίνονται δεκτές προσφορές για 
μέρος του αντικειμένου της σύμβα-
σης.

Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, μέ-
χρι την καταληκτική ημερομηνία 
και ώρα που ορίζεται παραπάνω, 
σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυ-
στήματος. Για τη συμμετοχή στην 
παρούσα διαδικασία οι ενδιαφερό-
μενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται 
να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, 
χορηγούμενη  από πιστοποιημένη 
αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής 
και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό 
σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ - Διαδικτυακή 
πύλη www.promitheus.gov.gr) ακο-
λουθώντας τη  διαδικασία εγγραφής 
του άρθρου 5 παρ. 1.2  έως  1.4  της  
Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  με  
αρ.  117384/26-10-2017  (3821  Β’) 
«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσί-
ων Συμβάσεων έργων, μελετών, και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συνα-
φών επιστημονικών υπηρεσιών  με 
χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών  του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβά-
σεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό 
απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής 
επιστολής ύψους ΔΕΚΑ ΧΙΛΙΑΔΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΤΡΑΚΟΣΙΩΝ ΟΓΔΟΝΤΑ ΤΡΙ-
ΩΝ (10.483,00 €) και ισχύος του-
λάχιστον ΔΕΚΑ ΤΕΣΣΑΡΩΝ (14) 
μηνών από την ημερομηνία διεξα-
γωγής του διαγωνισμού. 
Ο χρόνος ισχύος των προσφορών εί-
ναι δεκατρείς (13) μήνες μετά την 
ημέρα διεξαγωγής του διαγωνισμού.
Το έργο είναι ενταγμένο στο Μέτρο 
4.3.1. του Προγράμματος Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 – 2020 
με Κωδικό ΟΠΣΑΑ (0036163878), 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και είναι εγ-
γεγραμμένο στο ΠΔΕ με ενάριθμο 
2023ΣΕ08210011, σύμφωνα με 
την αριθμ. 1152/7-4-2023 απόφα-
ση ένταξης της πράξης της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής Άμεσων Ενι-
σχύσεων & Τομεακών Παρεμβάσε-
ων/Μονάδα Δημοσίων Επενδύσεων 
ΕΓΤΑΑ του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης & Τροφίμων.
Προβλέπεται η χορήγηση προκατα-
βολής στον Ανάδοχο, μέχρι ΔΕΚΑ 
ΠΕΝΤΕ τοις εκατό (15 %) της αξίας 
της σύμβασης χωρίς αναθεώρηση 
και Φ.Π.Α.
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης 
του έργου, ορίζεται σε ΔΩΔΕΚΑ (12) 
μήνες από την ημέρα υπογραφής της 
σύμβασης. Οι αποκλειστικές και εν-
δεικτικές τμηματικές προθεσμίες 
του έργου αναφέρονται στην Ε.Σ.Υ.
Για τη δημοπράτηση του έργου 
έχει εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 3785/23-
10-2023 σύμφωνη γνώμη δημο-
πράτησης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων & 
Τομεακών Παρεμβάσεων/Μονάδα 
Δημοσίων Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων.
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα 
εγκριθεί από την Οικονομική Επι-
τροπή της Περιφέρειας Ηπείρου
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
λάβουν γνώση, για τα συμβατικά 
τεύχη του διαγωνισμού (Διακήρυ-
ξη, Συγγραφή Υποχρεώσεων κ.λ.π.) 
μέσω του ΕΣΗΔΗΣ με α/α συστή-
ματος: 201361 και στην ιστοσελίδα 
της αναθέτουσας αρχής (www.php.
gov.gr).

 Ιωάννινα, 22-04-2024

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Η πίστωση προέρχεται από το Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 – 2020» με συγχρηματο-
δότηση από το Ε.Γ.Τ.Α.Α.

Αριθμ. Πρωτ.: 63054/7008
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ

του έργου:
α/α ΕΣΗΔΗΣ: 201361

 «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΙΣΧΥΟΣ 499,80KW ΓΙΑ ΕΙΚΟΝΙΚΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟ ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟ ΜΕ 
ΤΙΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΤΟΕΒ ΚΕΡΑΣΩΝΑ - ΠΑΝΑΓΙΑ»
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Συνάντηση του Δημάρχου Αρταίων με τη Διευθύντρια του 
Ενιαίου Ειδικού Επαγγελματικού Γυμνασίου Λυκείου  Άρτας

Χρ. Σιαφάκας: «Βελτιώνουμε τις συνθήκες φοίτησης, στηρίζουμε το μέλλον των Μαθητών 

Mε τη Διευθύ-
ντρια του 
Ενιαίου Ειδι-

κού Επαγγελματικού 
Γυμνασίου Λυκείου 
Άρτας (ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ. – 
Λ.)  και εκπροσώπους 
των γονέων των μα-
θητών του σχολείου, 
συναντήθηκε  ο Δή-
μαρχος Αρταίων κ. 
Χριστόφορος Σιαφά-
κας, την Πέμπτη 11 
Απριλίου 2024, στα 
πλαίσια μιας συζήτη-
σης για το μέλλον της 
σχολικής μονάδας 
ειδικής αγωγής και 
εκπαίδευσης (ΣΜΕΑ) 
και τη βελτίωση της 
εκπαιδευτικής εμπει-
ρίας των μαθητών. 

Η συζήτηση, στην οποία το πα-
ρόν έδωσε επίσης ο Αντιδήμαρ-
χος Πολιτισμού – Παιδείας και 
Δια Βίου Μάθησης, κ. Κώστας 
Χαρακλιάς,  επικεντρώθηκε σε 
θέματα όπως η βελτίωση των 
υποδομών και οι εκπαιδευτι-
κές δράσεις που μπορούν να 
υλοποιηθούν για την υποστή-
ριξη των μαθητών με ειδικές 
δεξιότητες.  Συζητήθηκαν επί-

σης θέματα λειτουργίας του 
σχολείου με ιδιαίτερη έμφαση 
στην υλικοτεχνική στήριξη, 
αλλά και στην έλλειψη αιθου-
σών και εξετάστηκαν  τρόποι 
επίλυσής τους.  Με την αγαστή  
συνεργασία και των δύο πλευ-
ρών θα δημιουργηθεί ο βασικός 
πυλώνας για τη βελτίωση των 

παροχών στην εν  λόγω σχολι-
κή μονάδα.

 Λίγα λόγια για το  ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ. – 
Λ. Άρτας
Το Ενιαίο Ειδικό Επαγγελμα-
τικό Γυμνάσιο-Λύκειο Άρτας 
ξεκίνησε τη λειτουργία του το 
2022, με την έναρξη του Τομέα 

Πληροφορικής το 2023. Στο 
σχολείο αυτό εγγράφονται μα-
θητές με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, προ-
σφέροντας εξατομικευμένα 
προγράμματα εκπαίδευσης. Οι 
μαθητές μπορούν να αποφοι-
τήσουν με τίτλο απολυτηρίου 
Γυμνασίου ή Λυκείου, και επι-

πλέον ειδικότητας επιπέδου 
4. Μετά την ολοκλήρωση των 
σπουδών τους, μπορούν να συ-
νεχίσουν την εκπαίδευσή τους 
σε μεταλυκειακές δομές ή σε 
ανεξάρτητη ή εποπτευόμενη 
εργασία. Επιπλέον, παρέχεται η 
δυνατότητα επανεγγραφής σε 
άλλο πρόγραμμα ειδικότητας. 

Ο Δήμος Αρταίων ενη-
μερώνει ότι από τις 
17 Απριλίου 2024  

έχει προβεί  στο κλείσιμο 
της παιδικής χαράς  που 
βρίσκεται στην πλατεία 
Καραϊσκάκη και από  τις 18 
Απριλίου 2024 στο κλείσι-
μο της παιδικής χαράς που 
βρίσκεται στην πλατεία 
της Ράχης, λόγω βανδα-
λισμών, τόσο των παιχνι-
διών, όσο και της κατα-
στροφής των περιφράξεων 
αυτών.
Με αφορμή τους βανδαλι-
σμούς, ο Δήμος συνιστά την 
προσοχή και την προστασία 
της  δημόσιας περιουσίας. 
Οι παιδικές χαρές ανήκουν 
σε όλους μας, ανήκουν στα 
παιδιά μας και έχουμε την 
υποχρέωση να τις προστατέ-
ψουμε. 
Ο Δήμος εκφράζει την ευ-
γνωμοσύνη του προς τους 
πολίτες για την υπομονή και 
την κατανόησή τους κατά τη 
διάρκεια των εργασιών απο-
κατάστασης και πιστοποίη-
σης των παραπάνω παιδικών 
χαρών.
Επιπροσθέτως να αναφερθεί 

Δήμος Αρταίων: Προσωρινό κλείσιμο δύο παιδικών χαρών  για 
αντικατάσταση κατεστραμμένων  παιχνιδιών και περιφράξεων

Η λειτουργία και οι εγγραφές 
των μαθητών ρυθμίζονται από 
τις αντίστοιχες εκπαιδευτικές 
αρχές.
Στα Ενιαία Ειδικά Επαγγελμα-
τικά Γυμνάσια-Λύκεια υλοποι-
ούνται για όλους τους μαθητές 
Εξατομικευμένα Προγράμματα 
Εκπαίδευσης (ΕΠΕ). Ο αριθμός 
των φοιτούντων μαθητών στα 
Ενιαία Ειδικά Επαγγελματικά 
Γυμνάσια-Λύκεια ανά τμήμα 
γενικής παιδείας, τομέα ή ειδι-
κότητας ορίζεται από κατ` ελά-
χιστον πέντε (5) έως κατ` ανώ-
τατο όριο εννέα (9) μαθητές. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, ο 
αριθμός δύναται να μειώνεται 
με απόφαση του οικείου Περι-
φερειακού Διευθυντή Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης, ύστερα από ει-
σήγηση του αρμόδιου Διευθυ-
ντή Εκπαίδευσης. Η εισήγηση 
του Διευθυντή Εκπαίδευσης 
διατυπώνεται ύστερα από ει-
δικώς αιτιολογημένη πρόταση 
του συλλόγου διδασκόντων, 
εισήγηση του ΚΕΔΑΣΥ και 
σύμφωνη γνώμη του σχολικού 
συμβούλου Ειδικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης.

ότι  όλες οι παιδικές χαρές  
του Δήμου μας, δεν θα λει-
τουργούν μετά τη δύση του 
ηλίου με στόχο την καλύτερη 
ασφάλεια των παιδιών μας.
Η ασφάλεια και η ευημερία 
των παιδιών είναι προτεραι-
ότητά μας, και για αυτό εργα-
ζόμαστε με αφοσίωση, για να 
διασφαλίσουμε ότι οι δύο πα-
ραπάνω παιδικές χαρές  θα 
είναι σύντομα διαθέσιμες  για 
την απόλαυση των παιδιών.
Θα υπάρξει ενημέρωση  για 
την πορεία της αποκατάστα-
σης και το προσεχές άνοιγμα 
των δύο παιδικών χώρων.

Στο πρόγραμμα τοποθέτησης 
Καφέ κάδου (Βιοαποβλή-
των) του Δήμου Αρταίων 
εντάχθηκαν  πλέον οι περιο-

χές  από την οδό Θειακογιάννη έως 
και τον νέο κόμβο της περιφερεια-
κής οδού της πόλης, η οδός Γ. Μπακό-
λα και οι κάθετες και παράλληλες σε 
αυτή καθώς και η περιοχή πέριξ του 
Κ.Υ. Άρτας (παλαιό νοσοκομείο).
Οι καφέ κάδοι αποτελούν μία σημα-
ντική πρωτοβουλία του Δήμου για την 
προώθηση της ανακύκλωσης και τη 

μείωση των απορριμμάτων στην πόλη 
μας. Αξιοποιούνται τα οργανικά από-
βλητα που προκύπτουν από την κου-
ζίνα μας και αναδεικνύεται η σημασία 
αυτής της πρωτοβουλίας.
Το Τμήμα Καθαριότητας του Δήμου Αρ-
ταίων από την πρώτη στιγμή της τοπο-
θέτησης των καφέ κάδων στο Τρίγωνο,  
ενημερώνει καθημερινά για τον τρόπο 
λειτουργίας τους και έχουν ήδη διανε-
μηθεί φυλλάδια. 
Επίσης για τις περιοχές που έχουν το-
ποθετηθεί οι καφέ κάδοι, μοιράζονται 

μικρά καφέ καδάκια για οικιακή χρήση, 
όπου θα συλλέγονται τα βιοαπόβλητα 
στην ειδική βιοδιασπώμενη σακούλα 
που – τέλος – θα πηγαίνουν στον μεγάλο 
κάδο. Οι πολίτες που ενδιαφέρονται να 
συμμετάσχουν στη διαδικασία διαλο-
γής βιοαποβλήτων μπορούν να επικοι-
νωνούν με το τηλέφωνο 2681072910 ή 
να προσέρχονται στο Αμαξοστάσιο του 
Δήμου  για να προμηθευτούν τον μικρό 
καφέ κάδο και την ειδική βιοδιασπώμε-
νη σακούλα για χρήση οικιακή.

Επέκταση του δικτύου Καφέ Κάδου (Αποκομιδή Βιοαποβλήτων)

Η Περιφέρεια Ηπεί-
ρου διοργανώνει 
την έκθεση προβο-

λής τοπικών προϊόντων 
«ΓΕΥΣΕΙΣ ΑΡΤΑΣ» στις 26-
28 Απριλίου 2024 στην 
Άρτα. 

Η έκθεση θα πραγ-
ματοποιηθεί στην 
παλιά Ψαραγορά 

(Ψαροπλιά) και τις ώρες 
από 11 π.μ. έως τις 10 μ.μ. 
και θα είναι μια ευκαιρία 
γνωριμίας των κατοίκων 
της Άρτας αλλά και των 
επισκεπτών της πόλης με 
τυποποιημένα προϊόντα 
ντόπιων παραγωγών και 
επιχειρηματιών, που παρά-
γονται από προϊόντα του 
πρωτογενούς τομέα παρα-
γωγής της Άρτας.

Η Περιφέρεια Ηπεί-
ρου σας προσκαλεί 
να επισκεφτείτε 

τα περίπτερα της έκθεσης 
όπου θα υπάρχει η δυνατό-
τητα των επισκεπτών να 
γευτούν τα προϊόντα της 
Άρτας αλλά και να τα αγο-
ράσουν.
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ΗΠΕΙΡΟΣ: Μεγάλες εταιρείες 
καθημερινά ζητάνε προσω-
πικό αν μπείτε στα site της 
Ηπείρου. Αν παρακολουθήσε-
τε καθημερινά είναι στην βόλ-
τα στον καφέ όμως οι νέοι. 
Προχθές που πήγα 8πμ στο 
ορεινό χωρίο μου για κάποιες 
εργασίες στο σπίτι που έχου-
με, πάνω από 10 νεότατοι 
ήταν στον δρόμο με τα όπλα 
και κυνηγούσαν. Τι δεν πάει 
καλά αναρωτήθηκα για ώρα. 
Τι δεν βρίσκουν στην εργασία 
να πάνε να ξεφύγουν από την 
κακομοιριά. Ρώτησα μια μέρα 
ένα παλληκάρι αν έχει προϋ-
πηρεσία  που ζητά η προκήρυ-
ξη και μου είπε όχι δεν έχω. 32 
ετών ούτε ένα ένσημο. Σήμε-
ρα Δευτέρα τσεκάρισα με τη-
λέφωνο μια αγγελία εργασίας 
στην περιοχή μας. 
-Όχι δεν βρήκαμε ακόμη μου 
απάντησαν.
- Ζητάτε κάποιο με ειδικά 
προσόντα.
-Όχι αρκεί κάτω από 35 χρο-
νών.
Τελείωσα την κουβέντα και 
έμεινα άφωνος μιας και η 
ανεργία ταυτίστηκε με τον 
ωχ-αδελφισμό   που λέει σιγά  
‘’ μην ξεπατωθώ για 700 ευρώ 
‘’
Τι να πει κανείς όταν σε όλα 
αυτά υπάρχει από πίσω η 
αδράνεια του σπιτιού.  Τι να 
πει κανείς όταν σε τέτοια 
ηλικία τρέφονται και ζουν 
σε ένα σπίτι, με κομμένα τα 
φτερά του νέου με ένα αβέ-
βαιο μέλλον μπροστά του. Πιο 
παλαιά πετούσαμε από τα 27 
μας χρόνια με οικογένεια και 
παιδιά. Δουλειά όλη μέρα και 
φθάναμε να λέμε με δύναμη 
ψυχής ‘’ σε ευχαριστώ Πανα-
γιά μου ‘’. 
Σήμερα η αφορμή ήταν μια 
επείγουσα εργασία για φοι-
τητή. Από την μια σε κατά-
ληψη ο ίδιος και η σχολή του 
στην πρωτεύουσα από την 
άλλη την επόμενη που γρά-
φω χρειάζεται να παραδώ-
σει εργασία. Τι να πω άλλο 
είδος καταλήψεις οι τωρινές. 
Μπάχαλο στις σχολές αλλά 
οι εργασίες πρέπει να είναι 
παραδοτέες  στην ώρα τους. 
Δηλαδή όλα γίνονται για πο-
λιτικές σκοπιμότητες. Σιγά 
μην ενδιαφέρεται ο Έλληνας 
φοιτητής για τα ιδιωτικά ΑΕΙ. 
Σε λίγο θα επαναστατήσουν 
γενικά κατά της ιδιωτικής 
εκπαίδευσης μπας και βρού-
νε θέματα να ασχοληθούν.  
Θα μας πουν δεν χρειάζονται 
τα ιδιωτικά ΙΕΚ τα ιδιωτικά 
σχολεία, τα κολλέγια και  τα 
Φροντιστήρια. Με τίποτε μιας 
και είμαστε κομματικά ασθε-
νείς δεν θέλουμε ιδιωτικό έτσι 
απλά να γίνετε ντόρος.  Αλλά 
και το παλληκάρι την τελευ-
ταία στιγμή να ενδιαφερθεί 
για την εργασία του. 24 ώρες 
πριν την λήξη. Αυτά είναι. 
Φοιτητές λοιπόν με αδιαφο-
ρία. - Παρατήρηση δεν ξεχνώ 
ότι αστέρες της αριστεράς εί-

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

E, τώρα με τους νέους 
κοντεύουμε να σκάσουμε…

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

γίνεται πουθενά αυτό πάρτε 
το χαμπάρι. Τελείωσε αμέσως 
εκεί η διαφορά μας, μας κάλυ-
ψε το άρθρο. 
Ξανά στους νέους.  Μου λέει ο 
ένας φίλος τι του περιγράφει 
ο γιός του για την κατάληψη 
που κάνουν στην Αθήνα. Νέοι 
ελάχιστοι αλλά πολλοί άγνω-
στοι παρατρεχάμενοι πολιτι-
κής νεολαίας. Όλοι πάνω από 
30 χρονών εκτιμώ είπε το παι-
δί. Μέχρι και η Πρόεδρος Δη-
μοκρατίας έκανε πρώτη φορά 
έκκληση μην χαθεί το 6μηνο 
και πάνε στράφι οι αγώνες 
των παιδιών αλλά και των οι-
κογενειών.  
Μήνυμα της Προέδρου της Δη-
μοκρατίας για τις καταλήψεις 
στα ΑΕΙ:  ‘’Να μην χαθεί η εξε-
ταστική περίοδος ‘’. Η Κατε-
ρίνα Σακελλαροπούλου στην 
συνάντηση που είχε με τον 
πρωθυπουργό αναφέρθηκε 
στις κινητοποιήσεις στα Πα-
νεπιστήμια υπογραμμίζοντας 
ότι δεν πρέπει να σταματή-
σει η λειτουργία των Σχολών, 
καθώς είναι δικαίωμα των 
φοιτητών να μην χάνουν την 
εξεταστική της.
Ας τα πει αυτά εκεί που πρέ-
πει όχι στις κάμερες μπροστά 
λέει με οργή ένας πατέρας 
φοιτητή. Καλά μωρέ του λέω 
ξεχνάς τα δικά μας  που ήταν 
6μηνα κλειστές οι σχολές μας. 
‘’ Άλλα τότε Πάνο ‘’ μου είπε 
με ύφος.
Ναι άλλα τότε 6 μήνες ξά-
πλες σπίτι φίλε. Ολόκληρες 
εβδομάδες δεν περνούσαμε 
να δούμε τι γίνεται στο Πα-
ράρτημα στην Πάτρα. Αλλά 
και όταν περνούσαμε καμμιά 
25αριά  αραγμένοι στα τρα-
πεζάκια. Πάντα η κατάληψη 
ήταν εγκατάληψη  των ΑΕΙ. 
Εμείς  στο Μαθηματικό που 
δεν είχαμε και εργαστήρια 
ούτε εργασίες πασάδες. Και 
σήμερα λοιπόν αντιδρούν για 
τα ιδιωτικά ΑΕΙ. Σε τι βλάπτε-
στε ρε νέοι. Ας μην το προχω-
ρήσω. 
Kαι εκεί που πάω να κλείσω 

χαν και έχουν τα παιδιά τους 
στα ιδιωτικά. -  
Κοντεύουμε λοιπόν να σκά-
σουμε με τους νέους όχι μόνο 
στην χώρα μας αλλά γενικά 
σε όλο τον κόσμο.  Φόνο για 
το παραμικρό, η κλοπή καθη-
μερινότητα. Α έχει ωραίο και 
ακριβό κινητό τον σπάνε στο 
ξύλο τον άλλο νέο και του το 
παίρνουν. Ε και τι έγινε. Αν 
όμως είχαν αυστηροποιηθεί 
οι νόμοι τότε θα είχαμε κά-
ποια καλύτερη νεολαία. Την 
φυλακή όλοι την φοβούνται. 
Ακούγονται πολλά για αυτό 
γίνεται αγώνας και να σκοτώ-
σεις να αθωωθείς στο τέλος. 
Πέστε μου αλήθεια τι σκέφτε-
στε όταν λέτε αυτός ή αυτή θα 
πάει τώρα φυλακή…Θα τον 
πάνε οι παλαιοί …Έτσι θέλω 
να πιστεύω.  Πάντως χθες οι 
αστυνομικοί στην Αθήνα δέ-
χτηκαν πάλι φωτοβολίδα σε 
ευθεία βολή όπως και πριν μέ-
ρες που στοίχησε την ζωή σε 
ένα παλληκάρι. Έγιναν πολ-
λές συλλήψεις. Στην περίπτω-
ση την άλλη ακόμη η Αστυνο-
μία να κάνει νέες συλλήψεις. 
Μάλλον εκεί παίζονται παι-
χνίδια μεγαλοπαραγόντων. Τι 
να πει κανείς. 
Χθες όμως ‘’ Κλιματικοί ακτι-
βιστές ‘’ καταστρέφουν τον 
πίνακα της Μόνα Λίζας στο 
Λούβρο. Ακούω προτεινόμε-
νες ποινές είπα στους φίλους 
μου για αυτές τις τραγικές και 
αστείες καταστάσεις νέων 
γυναικών παγκόσμια. Το να 
τους ‘’μπουγιορντιάσεις ‘’ δεν 
λέει τίποτε η ζημιά έγινε. Να 
τους βάλλεις φυλακή κέρδος 
κανένα. Λεφτά να τον αποζη-
μιώσουν τον πίνακα αδύνα-
τον να υπάρχουν. Πρέπει να 
αλλαχθεί η φιλοσοφία ζωής. 
Τίποτε δεν διδάσκονται σω-
στά από την οικογένεια και 
από τα σχολεία. 
 

Με τους καθημερινούς φίλους 
μας στην προσπάθεια μας να 
λύσουμε  όλα τα κακώς κεί-
μενα μπαίνουμε λίγο και στην 
πολιτική. Τα ρίχνουν στην 
κυβέρνηση με το παραμικρό. 
Ο ένας μου λέει για ρώτα να 
δεις εσύ που θα βγεις τώρα σε 
σύνταξη πόσα θα πάρεις. Τι να 
πω με θέλει ο Θεός. Εκείνη την 
στιγμή βλέπω στο enikos.gr 
άρθρο για συντάξεις αγροτών 
και ελεύθερων επαγγελματι-
ών. Να τι γράφει τους λέω. ‘’ 
Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ηλεκτρονικού Ενιαίου Φο-
ρέα Κοινωνικής Ασφάλισης, 
το 90% από τους 1,3 εκατ. 
ελεύθερους επαγγελματίες, 
αυτοαπασχολούμενους και 
αγρότες επιλέγει χαμηλές ει-
σφορές, που οδηγούν σε χα-
μηλές μελλοντικές συντάξεις, 
οι οποίες δεν ξεπερνούν τα 
1.000 ευρώ ’’. Που είναι φίλε 
το πρόβλημα τους λέω…να 
δίνει κάποιος 270 ευρώ/μήνα 
ασφάλεια και να θέλει πάνω 
από 1000 ευρώ σύνταξη, δεν 

έφερε μια τρύπα δίπλα στα 
γεννητικά του όργανα. Τι να 
πει κανείς. Τι πρέπει να αλ-
λάξει ρε παιδιά. Εσείς οι νέοι 
που είστε το μέλλον μ@λ@κί-
ζεστε. Που να βρεθεί άκρη με 
τους ανώμαλους σε διάφορες 
περιοχές της χώρας μας. Θα 
μου πείτε βγήκε άκρη με το 
άλλο γεγονός. Μούγκα όλοι 
μην έχουν την κατάληξη των 
σκύλων. Αυτό θα μας στοιχί-
σει σαν Ελλάδα. Αν κλείνουμε 
τόσο εύκολα τα μάτια και το 
στόμα θα γυρίσει πάνω μας. 
Άνθρωποι να μην χαθούν και 
θα το περάσουμε και αυτό. Ας 
έχει αν συλληφθεί την κατά-
ληξη του άλλου που σκότωνε 
τις γάτες. 8 χρόνια χωρίς ανα-
στολή. Δεν χρειάζονται έξω 
αυτοί. Κακό θα κάνουν και 
στους συνανθρώπους τους. 
Πάντως για μέρες μετά καμ-
μιά εξέλιξη στις κακοποιήσεις 
σκύλων. Στην Άρτα προστέ-
θηκαν οι φόλες στο Νεοχώρι 
όπου κλάμα πολύ έπεσε μα 
αποτέλεσμα κανένα. Φοβού-
νται μου είπε πατέρας μαθη-
τή. Δεν ξέρεις τι φέρνουν μέσα 
τους αυτοί οι άνθρωποι.  
ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

και να πω τουλάχιστον σή-
μερα Δευτέρα δεν είναι τόσο 
μαύρα τα νέα στα site σκάει 
πάλι μια είδηση αντιγραφή 
μιας άλλης εδώ και ένα 2μηνο 
που μας είχε ταράξει. Σήμερα 
στα Μέγαρα. 
Μέγαρα: Άγριος θάνατος για 
αδέσποτο σκυλί - Το κακοποί-

ησαν με σιδερένια ράβδο. Η 
ράβδος με την οποία εκτιμά-
ται ότι κακοποιήθηκε το σκυ-
λί βρέθηκε δίπλα στη σορό 
του. Νεκρό και άγρια κακο-
ποιημένο βρέθηκε το μεσημέ-
ρι της περασμένης Τετάρτης 
αδέσποτο σκυλί στα Μέγαρα  
καθώς, όπως διαπιστώθηκε, 



Μετά την κατάληψη της Κων-
σταντινούπολης από τους 
Σταυροφόρους της Δ΄ Σταυ-
ροφορίας και την πρόσκαιρη 
κατάλυση της Βυζαντινής Αυ-
τοκρατορίας, οι επαρχίες της 
διαμοιράστηκαν, ύστερα από 
κοινή απόφαση, στους Λατί-
νους ευγενείς. Η Πελοπόννη-
σος αποφασίστηκε να δοθεί 
στους Φράγκους. Οι κατακτη-
τές αντιμετώπισαν σθεναρή 
αντίσταση στη Μ. Ασία από 
τους απογόνους των μεγά-
λων βυζαντινών οικογενειών, 
οι οποίοι δημιούργησαν τα 
ανεξάρτητα ελληνικά κράτη, 
την Αυτοκρατορία  της Νί-
καιας και την Αυτοκρατορία 
της Τραπεζούντας. Έτσι, οι 
Λατίνοι εγκατέλειψαν την 
προσπάθεια διεκδίκησης 
της συγκεκριμένης περιοχής. 
Αντίθετα, κατέλαβαν εύκολα 
τη βαλκανική χερσόνησο και 
τα ελλαδικά εδάφη, Θράκη, 
Μακεδονία, Στερεά Ελλάδα, 
εκτός από την Ήπειρο και 
τμήμα της Δ. Στερεάς, όπου 
είχε ιδρυθεί το Ανεξάρτητο 
Κράτος της Ηπείρου. Τη με-
γαλύτερη αντίσταση στην 
κυρίως Ελλάδα προέβαλαν οι 
ανεξάρτητοι τοπικοί άρχοντες 
Λέων Σγουρός, Μιχαήλ Χαμά-
ρετος και ο Μιχαήλ Α΄ Κομνη-
νός Δούκας, καθώς είχαν και 
δυνάμεις και συμφέροντα 
για να αντισταθούν. Ωστόσο, 
μόνο ο τελευταίος κατόρθωσε 
να διατηρήσει την επικράτεια 
του ελεύθερη. 
Πιο συγκεκριμένα, ο Μιχαήλ 
Α΄ Κομνηνός Δούκας, νόθος 
γιος του Σεβαστοκράτορα 
Ιωάννη Δούκα και εξάδελφος 
των Αυτοκρατόρων Ισαακίου 
Β΄ και Αλεξίου Γ΄ ακολούθησε, 
αρχικά, τον Βονιφάτιο Μομ-
φερατικό, στον οποίο είχε δο-
θεί η Θεσσαλονίκη. Γρήγορα, 
όμως, τον εγκατέλειψε και 
κατευθύνθηκε προς την Άρτα. 
Η Ήπειρος, όπως και ολόκλη-
ρη η ενδοχώρα της δυτικής 
Ελλάδος, είχε παραχωρηθεί, 
σύμφωνα με την Partitio 
Romaniae, ως κτήση στους 
Βενετούς. Αυτοί, αν και γνώ-
ριζαν καλά την περιοχή και 
χρησιμοποιούσαν τμήματά 
της, σύμφωνα με τα προσφερ-
θέντα, από τους Κομνηνούς, 
προνόμια, άργησαν να αρχί-
σουν τις προσπάθειες για την 
κατάκτηση και υποταγή της, 

Η πορεία της Ηπείρου και της Πελοποννήσου μετά τη λατινική 

κατάκτηση του 1204 και ο ρόλος του Μιχαήλ Α΄ Κομνηνού Δούκα

κυρίως λόγω της γεωγραφι-
κής της διάρθρωσης που την 
καθιστά δυσπρόσιτη και τη 
διαχωρίζει σε ζώνες δύσκολες 
να  διοικηθούν  από μια ενιαία 
κεντρική διοίκηση αλλά και 
εξαιτίας της απόστασής της 
από τη βυζαντινή πρωτεύου-
σα. Έτσι, δόθηκε η ευκαιρία 
στον Μιχαήλ Α΄ Κομνηνό Δού-
κα να ιδρύσει στον συγκεκρι-
μένο χώρο ένα ανεξάρτητο 
κράτος και να τεθεί ο ίδιος 
επικεφαλής. Λίγο αργότερα, 
γύρω στο 1210, έπεισε τους 
Βενετούς ότι θα μπορούσε 
να τους απαλλάξει από τους 
δύσκολους κατακτητικούς 
πολέμους, κυβερνώντας εκεί-
νος την Ήπειρο ως υποτελής 
και αντιπρόσωπός τους και 
διασφαλίζοντας τα συμφέρο-
ντά τους. Μάλιστα, υπέγραψε, 
στην Άρτα, παρουσία και του 
Βονιφάτιου Μομφερατικού 
ως εγγυητή, σχετικό έγγραφο 
προνομίων υπέρ των Βενετών 
ώστε να ασκούν ελευθέρα το 
εμπόριο στην περιοχή, ενώ 
ο Μιχαήλ Α΄ θα θεωρούνταν 
υπεύθυνος για την ασφά-
λειά τους. Ο ίδιος πήρε από 
τον Δόγη, ως κληρονομικό 
φέουδο, την επικράτειά του, 
σύμφωνα με την Partitio 
Romaniae. Τα ίδια ακριβώς 
έπραξε και με τους Λατίνους 
στη Θεσσαλία. Σύντομα, όμως, 
άρχισε να παραβιάζει κάθε 
συμφωνία και να καταλαμβά-
νει εδάφη τόσο στην Ήπειρο 
όσο και στη Θεσσαλία.   Έτσι, 
πέτυχε, άλλοτε με την πονη-
ριά και τη διπλωματία και άλ-
λοτε με τη βία, να γίνει κύριος 
του γεωγραφικού χώρου από 
το Δυρράχιο έως τη Ναύπα-
κτο, καθώς και τμημάτων της 
Θεσσαλίας.
	 Αντίθετα, στην Πε-
λοπόννησο, η κατάσταση 
διέφερε από περιοχή σε πε-
ριοχή. Πιο συγκεκριμένα, το 
δυτικό τμήμα της έπεσε αμα-
χητί και αμέσως στα χέρια 
των Φράγκων, με εξαίρεση 
την ελάχιστη αντίσταση, για 
μερικές ώρες, των φρουρίων 

της Αρκαδίας και της Καλα-
μάτας. Αντίστοιχη υπήρξε η 
κατάσταση και στο εσωτερι-
κό της χερσονήσου, το οποίο 
παραδόθηκε μέσα σε μερι-
κούς μόνο μήνες, ενώ εδώ η 
αντίσταση εμφανίστηκε στα 
κάστρα του Νικλίου και της 
Λακεδαίμονας, για μερικές 
μέρες και κάπως ισχυρότερη 
στο κάστρο του Αρακλόβου. 
Ωστόσο, οι ανατολικές περι-
οχές πολέμησαν σθεναρά και 
για αρκετά χρόνια. Έτσι, το 
Ναύπλιο κατακτήθηκε μετά 
από έναν χρόνο, η Κόρινθος 
μετά από πολιορκία ετών 
κ.τ.λ. Σημαντική αντίσταση 
για χρόνια, ακόμη και δεκαε-
τίες, προέβαλαν διάφορα οχυ-
ρά σε στρατηγικές θέσεις στη 
ΝΑ Πελοπόννησο π.χ. το Άρ-
γος και κυρίως η Μονεμβασία, 
παρεμποδίζοντας την πορεία 
των κατακτητών. Ως συνέ-
πεια, η περιοχή υποτάχτηκε, 
ολοκληρωτικά, μετά το 1246. 
Οι  συγκεκριμένες περιοχές 
άντεξαν κυρίως γιατί είχαν 
τη δυνατότητα του ανεφοδια-
σμού από τα δύο ανεξάρτητα 
ελληνικά κράτη της Νίκαιας 
και της Ηπείρου. Ιδιαίτερα, ο 
Μιχαήλ Α΄ Κομνηνός Δούκας 
ηγεμόνας του κράτους της 
Ηπείρου αναμίχθηκε, ενεργά, 
στα πράγματα της Πελοπον-
νήσου επειδή φιλοδοξούσε να 
την απελευθερώσει και να την 
προσαρτήσει στην επικρά-
τεια του. Όμως, λίγο αργότε-
ρα και κυρίως μετά το 1210, 
οι βλέψεις των Ηπειρωτών 
στράφηκαν προς τα βόρεια 
και ανατολικά σύνορά τους, 
εγκαταλείποντας, σταδιακά, 
την Πελοπόννησο και τις προ-
σπάθειες για απελευθέρωσή 
της, οι οποίες καθοδηγούνταν 
πλέον μόνο από την Αυτοκρα-
τορία της Νίκαιας.
Βέβαια, μέσα σε 5 – 6 χρόνια, 
δηλαδή έως το 1210, οι με-
θοδικοί και πειθαρχημένοι 
Φράγκοι είχαν υποτάξει το 
μεγαλύτερο μέρος της Πελο-
ποννήσου και είχαν ιδρύσει 
ένα απόλυτα οργανωμένο 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

κράτος, γνωστό ως Πριγκιπά-
το της Αχαΐας ή Πριγκιπάτο 
του Μοριά. Ιδιαίτερα μετά την 
πτώση της Αργοναυπλίας και 
της Λακεδαίμονας, οι εχθρο-

πραξίες σταμάτησαν ή περιο-
ρίστηκαν δραστικά.
εικ. 1 Σφραγίδα του Μιχαήλ Α΄ Κο-
μνηνού Δούκα εικ.2 Ο θυρεός του 
οίκου των Βιλλεαρδουίνων, που κυ-
βέρνησαν το Πριγκιπάτο της Αχαΐας
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Γράφει η 
Κατερίνα 
Σχισμένου

Έλλη Μάνθα: Πρόκληση για μένα και την 
θεατρική ομάδα η “ΔΩΔΕΚΑΤΗ ΝΥΧΤΑ” του Σέξπηρ

Συναντήσαμε τη 
σκηνοθέτη Έλλη 
Μάνθα του θεατρι-
κού εργαστηρίου 

του Σκουφά για να συζητή-
σουμε για το νέο θεατρικό 
έργο που παρουσιάζει η θε-
ατρική ομάδα.
1. Μία νέα παράσταση από 
το Θεατρικό Εργαστήρι του 
Μ/Φ Συλλόγου “Ο Σκουφάς”. 
Επιλέξατε Σαίξπηρ. Γιατί;

Η θεατρική ομάδα του Σκου-
φά κατευθύνθηκε ξανά σε ένα 
κλασικό θεατρικό κείμενο, με 
έργο του Σαίξπηρ αυτή την 
φορά. Το να ταξιδεύεις στα 
μονοπάτια του Σαίξπηρ, είναι 
ένα τόλμημα για μένα διαφο-
ρετικό, διότι ο Ουίλλιαμ Σαίξ-
πηρ (1564-1616) θεωρείται 
ένας από τους σημαντικότε-
ρους δραματουργούς παγκο-
σμίως, μετά τους τρεις αρχαί-
ους τραγικούς μας.
Τα έργα του (κωμωδίες, δρά-
ματα και τραγωδίες) έχουν 
μεταφραστεί στις περισσότε-
ρες γλώσσες του κόσμου και 
ερμηνεύονται περισσότερο 
συχνά από τα έργα οποιου-
δήποτε άλλου θεατρικού συγ-
γραφέα.
Ο κόσμος της σαιξπηρικής 
κωμωδίας είναι γεμάτος εξω-
φρενικές πλοκές, πάλη των 
φύλων, πάλη της λογικής με 
το συναίσθημα, ατελείωτες 
παρεξηγήσεις, παράφορο 
έρωτα, ευφυή λογοπαίγνια, 

επικές λογομαχίες, ειρωνείες 
της τύχης, αίσιες εκβάσεις, 
αλλά και αρκετό σκοτάδι. Ο 
συνδυασμός των αντίθετων 
καταστάσεων και ο τρόπος 
γραφής του με το πλούσιο 
λεξιλόγιο, κάνει τα έργα του 
ξεχωριστά και ενδιαφέροντα.

Αποτέλεσε πρόκληση για 
μένα και την ομάδα μου να 
προετοιμάσουμε και να πα-
ρουσιάσουμε την “Δωδέκατη 
νύχτα” του Σαίξπηρ. Η ερευ-
νητική αυτή διαδικασία είχε 
ενδιαφέρον τόσο σωματικά 
και πνευματικά, όσο και λε-
κτικά για τα μέλη της θεατρι-
κής ομάδας.

2. Αυτή τη φορά ανεβάζετε 
κωμωδία. Πώς μπορεί μια 
κωμωδία μιας άλλης εποχής 
να είναι σήμερα επίκαιρη.

Η “Δωδέκατη Νύχτα” είναι μια 

κωμωδία γραμμένη γύρω στα 
1601 και τα θέματα της πε-
ριστρέφονται γύρω από τον 
άνθρωπο, την φύση του, τις 
ανάγκες του και τις πεποιθή-
σεις του. Κινητήριος δύναμη 
είναι ο έρωτας. Ο περίτεχνος 
ποιητικός λόγος του Σαίξπηρ 
δημιουργεί μια ατμόσφαιρα 
μαγική, ονειρική, που σε ταξι-
δεύει μέσα στο χρόνο και στον 
χώρο.
Ενώ ο ίδιος έχει γράψει τα 
έργα του πριν περίπου μισό 
αιώνα, ταυτόχρονα τα κείμε-
να του διαπνέονται από μία 
βαθειά κατανόηση της αν-
θρώπινης φύσης και παραμέ-
νουν επίκαιρα.
Στην “Δωδέκατη νύχτα” υμνεί-
ται ο έρωτας μέσα σε ένα θε-
ατρικό σύμπαν, ποτισμένο 
με Διονυσιακό οίστρο. Όμως, 
ταυτόχρονα αποτελεί μια 
απρόσμενα τολμηρή, για την 
εποχή μελέτη του κοινωνικού 

φωτίζει σκοτεινές πτυχές, 
ξεσκεπάζει κρυμμένα μυστι-
κά, αποκαλύπτει την αλήθεια 
μέσω του φανταστικού κό-
σμου.
Το θέατρο απευθύνεται σε 
ελεύθερους ανθρώπους, με 
ελεύθερο πνεύμα και συνεί-
δηση και είναι μια αναγκαία 
μορφή τέχνης για την ανά-
δειξη του πολιτισμού κάθε 
τόπου.
Παραστάσεις:
17, 18, 19, 20
24, 25, 26, 27 Απριλίου 2024
Στην Πνευματική Στέγη του 
Μ/Φ Συλλόγου “Ο Σκουφάς” 
Άρτας
Ώρα: 9:15 μ.μ.
Τους ρόλους ερμηνεύουν:
Ορσίνο: Γιώργος Παπαβασι-
λείου
Ολίβια: Χρυσάνθη Γαλάνη
Βιόλα: Φατός Σελαμήογλου
Σεμπάστιαν: Θωμάς Χρήστου
Μαλβόλιο: Φώτης Παπαφώ-
της
Σερ Τόμπυ: Γιώργος Σταύρος
Σερ Άντριου: Γιώργος Τσάκα-
λος
Μαρία: Στεργιανή Βερνιώτου
Αντόνιο: Θανάσης Μαλτέζος
Πλοίαρχος: Παντελής Σιώζος
Κούριο: Ντίνα Σιόζιου
Βαλεντάιν: Νικολέτα Βίτσιου
Φέστε: Μαριάννα Καραγιάν-
νη, Στέφανος Μασούρας, Φω-
τεινή Τσαδήμα, Γεωργία Φω-
τακοπούλου
Συντελεστές παράστασης:
Σκηνοθεσία: Έλλη Μάνθα
Βοηθός σκηνοθέτη: Ειρήνη 
Νάκου
Μουσική επιμέλεια: Ορέστης 
Τσιαμπάς
Σκηνικά: Έλλη Μάνθα, Ντίνα 
Σιόζιου, Φωτεινή Τσαδήμα, 
Γιώργος Σταύρος
Επιμέλεια και Σχεδιασμός Κο-
στουμιών: Ειρήνη Νάκου
Κατασκευή Κοστουμιών: Ντί-
να Τζουβάρα, Ευαγγελία Τσώ-
λα
Αποκατάσταση μασκών: Ντί-
να Σιόζιου
Κομμώσεις-Μακιγιάζ: Φωτει-
νή Τσαδήμα, Ειρήνη Νάκου
Σχεδιασμός Αφίσας: Γιώργος 
Σταύρος
Βίντεο- Φωτογραφία: Στερ-
γιανή Βερνιώτου, Γιώργος 
Σταύρος, Χρήστος Ροντογιάν-
νης, Στέλλα Μπασιά, Γιώργος 
Καραγιάννης, Αλέξανδρος Νι-
κόπουλος
Επιμέλεια φωτισμού & ήχου: 
Γιώργος Νικολακόπουλος “G 
Sounds & Lights”
Ευχαριστούμε για την πολύ-
τιμη βοήθεια την Κική Κολιού 
και τον Φώτη Παπαφώτη.
Μέγας Xορηγός: WECARE 
online farmacy
Χορηγοί:
V.GEITONAS
ERGOTEK Τεχνική Εταιρεία
ΜΑΡΚΕΤΑΚΙ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
Εργασίες πρασίνου
Κτήμα Μάρος
ΝΤΑΛΙΑ ΜΕΤΑΛΛΑ
ΧΑΛΚΙΑΣ καύσιμα
noa IOANNIS BEKIOS
ΚΑΡΝΑΓΙΟ
ATEK Τεχνική Εταιρεία
Χορηγοί επικοινωνίας: ART 
TV, Orange Radio 96 FM & 
Amvrakia Fm 91.9

φύλου και της σεξουαλικής 
ταυτότητας. Αποτελεί ένα 
ερωτικό παιχνίδι ρόλων σε 
μια ατμόσφαιρα ελευθερίας 
του ανθρώπινου σώματος και 
πνεύματος.
Σε μια κοινωνία που δίνει τον 
δικό της αγώνα για την απο-
δοχή της διαφορετικότητας, 
το διαχρονικό κείμενο του 
Σαίξπηρ είναι ακόμη πιο επί-
καιρο και τα μηνύματα πολλά 
και ποικίλα. 

3. Ποια μοντερνικά στοι-
χεία προσθέσατε στην πα-
ράσταση αυτή;

Προσπάθησα να συνδυάσω 
την Ελισαβετιανή εποχή του 
Σαίξπηρ με την σύγχρονη επο-
χή, μιας και τα μηνύματα του 
έργου αγγίζουν πνευματικά 
έναν σύγχρονο θεατή.
Το ύφος και η ατμόσφαιρα 
της παράστασης προσεγγίζε-

ται με τον ίδιο τρόπο.
Η μουσική προσαρμόστηκε 
στο ίδιο μοτίβο του κλασικού 
με μοντέρνα στοιχεία.
Τα σκηνικά που εμπνευστή-
καμε είναι αφαιρετικά, αφή-
νοντας ελεύθερη την φαντα-
σία του θεατή.
Τα κοστούμια αποτελούν μια 
έκπληξη για τον θεατή και 
προσαρμόζονται με την γενι-
κή ατμόσφαιρα της παράστα-
σης.

4. Το θέατρο αλλάζει τον 
κόσμο;

Το θέατρο βοηθάει τον άν-
θρωπο, μέσα από την ψυχα-
γωγία να νιώσει ελεύθερος. 
Να αφουγκραστεί τις στιγμές, 
να αναθεωρήσει συμπεριφο-
ρές, να γεννήσει συναισθήμα-
τα και να διερωτηθεί για τις 
καταστάσεις που ζει.
Επίσης, η τέχνη του θεάτρου 

ARMONIA HOUSE στην Πράμαντα
Σε ένα από τα κεντρικά και μεγαλύτερα 

χωριά των Β.Τζουμερκων, στην Πρά-
μαντα Ιωαννινων, μια πρόσφατα ανα-

καινισμένη πέτρινη μονοκατοικία 60 τετρα-
γωνικών, σας περιμένει να απολαύσετε τις 
πασχαλινές η και καλοκαιρινές  σας διακοπές 
μέσα από μοναδικές εμπειρίες αλλά και δυνα-
μικές πολλών δραστηριοτήτων  στη φύση!!
Επιβλητικά φαράγγια, τοξωτα γεφυρια,ποτά-
μια με τυρκουαζ κρυστάλλινα νερά, οροσει-
ρές  με πυκνή  βλάστηση, που δεν χορταίνει το 
μάτι!!
Η κατοικία απέχει πέντε λεπτά (με τα πόδια)
από την πλατεία του χωριού με τις ταβέρνες 
και τις καφετέριες. Διαθέτει ιδιωτικό  χώρο 
στάθμευσης. 
Καλύπτει την άνετη διαμονή  τεσσάρων ατό-
μων σε ένα πανέμορφο και λειτουργικό  χώρο, 
προσφέροντας στους φιλοξενούμενούς  του 
μοναδικές στιγμές χαλάρωσης.. 
Διαθέσιμο για κάποιες ακόμη  ημέρες της Μ.Ε-
βδομαδας και μετά την Κυριακή  του Πάσχα.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: 6936975764 
(ΓΙΩΡΓΟΣ)
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ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ

www.apopsi-press.gr

Η ΑΠΟΨΗ έχει το δικό της 
κανάλι στο youtube στην 

διεύθυνση 
https://www.youtube.

com/@apopsi-artas

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Παραδίδονται μαθήματα

Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ 
με ημιυπόγειο 200 τμ με δικαίωμα 

οικοδομής άλλα 200 τμ για 1ο όροφο 
μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 

στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 
2ο χλμ στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  

69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Είμαστε ένα βήμα 
πριν από τις Πανελ-
λαδικές εξετάσεις 
και όλοι οι μαθητές 

και οι συνάδελφοι καθηγη-
τές δίνουν τον αγώνα τους 
για να ολοκληρωθεί μια 
πολυετής προσπάθεια με 
αίσιο αποτέλεσμα. 
Αφουγκραζόμενοι λοιπόν την 
αγωνία της μαθητικής κοινό-
τητας της πόλης μας, θεωρή-
σαμε σκόπιμο να πραγματο-
ποιήσουμε μια ημερίδα στο 
ισόγειο του επιμελητηρίου 
Άρτας την Κυριακή 28 Απρι-
λίου στις 11.30 π.μ. με ελεύ-
θερη είσοδο για όλους τους 
μαθητές της πόλης μας , τους 

γονείς τους  και τους συνα-
δέλφους καθηγητές με θέμα:

ΠΏΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΖΟΜΑΙ ΜΕ 
ΕΠΙΤΥΧΊΑ ΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙ-

ΚΈΣ ΕΞΕΤΆΣΕΙΣ.
Μέσα από την πρακτικό βι-
ωματική γνώση που έχουμε 
αποκομίσει από την πολυε-
τή εμπειρία μας στην διδα-
σκαλία και συμμετέχοντας 
στην προετοιμασία πολλών 
παιδιών όλα αυτά τα χρόνια 
,αποφασίσαμε να μιλήσουμε 
στους μαθητές της πόλης μας, 
για τα « μυστικά » της ορθής 
διαχείρισης του διαγωνισμού 
των Πανελλαδικών εξετάσε-
ων. Εκτός φυσικά της σωστής 
προετοιμασίας στο γνωστικό 

κομμάτι των μαθημάτων ,που 
είναι υψίστης σημασίας για 
την επιτυχία στις εξετάσεις 
,το τεχνικό κομμάτι, του πώς 
διαχειρίζομαι την διαδικασία 
των Πανελλαδικών εξετάσε-
ων είναι εξίσου σημαντικό. Σε 
αυτό το τεχνικό μερος λοιπόν 
θα εστιάσουμε σε αυτή την 
ημερίδα, θα επισημάνουμε 
στα παιδιά τι πρέπει να προ-
σέξουν ιδιαιτέρως και ποια 
είναι τα πιθανά λάθη που γί-
νονται συχνά στην διάρκεια 
των Πανελλαδικών. 
Μετά τις εισηγήσεις των 
καθηγητών θα πραγματο-
ποιηθεί συζήτηση με τους 
μαθητές και θα απαντηθούν 

πιθανές ερωτήσεις και θα λυ-
θούν απορίες που πιθανώς θα 
έχουν δημιουργηθεί. 
Στην ημερίδα θα πραγματο-
ποιήσει χαιρετισμό ,ο Ομότι-
μος καθηγητής Φαρμακολο-
γίας, της Ιατρικής Σχολής του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, κ. Γεώργιος Κολιός, 
που διαθέτει  πολυετή  εμπει-
ρία στην διδασκαλία , στην 
βαθμίδα της Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης.

Κατσώτης Βασίλης
Χημικός,- Msc Σπουδές στην 
Εκπαίδευση Ιστορικός
Φροντιστήριο Μέσης Εκ-
παίδευσης - Αστρολάβος

ΗΜΕΡΙΔΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ

1. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας Πε-
ριφέρειας Ηπείρου, προκηρύσ-σει 
διαγωνισμό «ανοιχτής διαδικασί-
ας» σύμφωνα με το άρθρο 27 του 
Ν.4412/2016 για την α-νάθεση 
του έργου «Βελτίωση - συντήρη-
ση πεδινού οδικού δικτύου της 
ΠΕ Άρτας για το έτος 2024». Το 
έργο συντίθεται από την κατηγο-
ρία ΟΔΟΠΟΙΙΑ, με προϋπολογισμό 
120.967,74 € χωρίς ΦΠΑ.
2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
παραλάβουν τα συμβατικά τεύχη 
του Διαγωνισμού, συμπερι-λαμβανο-
μένου του Τυποποιημένου Εντύπου 
Υπεύθυνης Δήλωσης (ΤΕΥΔ), στο 
χώρο «ηλεκτρο-νικού διαγωνισμοί» 

της πύλης www.promitheus.gov.gr 
(με αριθμό ΕΣΗΔΗΣ 207346/2024), 
καθώς και από της ιστοσελίδα της 
Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 
www.peartas.gov.gr στο σύνδεσμο 
«Η Εφημερίδα της Υπηρεσίας/Δια-
κηρύξεις».
3. Πληροφορίες παρέχονται από την 
έδρα της υπηρεσίας, Δ/νση Τεχνικών 
Έργων ΠΕ Άρτας, οδός Ταγματάρχη 
Χ. Παπακώστα 6, στην Άρτα, τηλέ-
φωνο 2681363307 και E-mail: dte@
peartas.gov.gr.
4. Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της 
προθεσμίας υποβολής προσφο-
ρών ορίζεται η 14 Μαΐου 2024 ημέ-
ρα Τρίτη και ώρα η 10:00 πμ.
5. Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρο-

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ
ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Ταχ. Δ/νση	 : Ταγμ. Παπακώστα 6 
471 32, Άρτα
Πληροφορίες: Χρυσάνθη Τσιρώνη
Τηλέφωνο: 26813 63335
E-mail: a.tsironi@peartas.gov.gr

Άρτα, 22 Απριλίου 2024
Αρ. Πρωτ.: 887

ΧΡΗΜ/ΣΗ:	ΝΠΔΔ 2024
ΕΡΓΟ: Βελτίωση - συντήρηση 
πεδινού οδικού δικτύου της ΠΕ 
Άρτας για το έτος 2024
ΠΡΟΫΠ/ΜΟΣ: 150.000,00 €
α/α συστήματος: 207346

ΠΡΟΣ:	 Τις Εφημερίδες:
(παρ. 3 αρ. 377 και παρ. 12 άρθρου 
379 του Ν 4412/2016)
1.	 ΗΧΩ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ - Άρτα
2.	 ΜΑΧΗΤΗΣ - Άρτα
3.	 ΑΠΟΨΗ - Άρτα

νικής αποσφράγισης των προ-
σφορών ορίζεται η 15 Μαΐου 2024 
ημέρα Τετάρτη και ώρα η 10:00 πμ.
6. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με 
κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμ-
φέρουσα από οικονομική ά-ποψη 
προσφορά με βάση την τιμή και με 
το σύστημα επί μέρους ποσοστά 
έκπτωσης του άρ-θρου 95 παρ. 
2.(α) του Ν 4412/2016.
7. Στο διαγωνισμό δικαιούνται να 
συμμετάσχουν φυσικά ή νομική 
πρόσωπα ή ενώσεις αυτών που 
δραστηριοποιούνται σε έργα κατη-
γορίας ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ εγγεγραμμένοι 
στο ΜΕΕΠ στην Α2 τάξη και άνω 
καθώς και Κ/Ξ Α1 τάξης και που 
είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος - μέλος της Ένωσης,
β) σε κράτος - μέλος του Ευρωπαϊ-
κού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρ-
τήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές 
σημειώσεις του σχετικού με την 
Ένωση Προσαρτήματος I της ως 
άνω Συμφωνίας, καθώς και
δ)σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν 
στην περίπτωση γ΄ της παρούσας 
παραγράφου και έ-χουν συνάψει 
διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με 
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανά-θεσης δημοσίων συμβάσεων.
8. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό 
απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής 
επιστολής ύψους 2.419,35 ΕΥΡΩ 
και ισχύος τουλάχιστον 10 μήνες 
και 30 ημερών, μετά την ημέρα δι-

εξαγωγής του δια-γωνισμού και η 
οποία θα απευθύνεται στον φορέα 
κατασκευής του έργου, την Περι-
φερειακή Ενότητα Άρτας. Ο χρόνος 
ισχύος των προσφορών είναι 10 
μήνες και θα συντάσσονται στην 
Ελληνική Γλώσσα. Στην περίπτωση 
ένωσης οικονομικών φορέων, η εγ-
γύηση συμμετοχής περι-λαμβάνει 
και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει 
τις υποχρεώσεις όλων των οικονομι-
κών φορέων που συμμετέχουν στην 
ένωση.
9.Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης 
του έργου ορίζεται σε οκτώ (8) μή-
νες από την ημέρα υπο-γραφής της 
σύμβασης.
10.Κωδικός CPV: 45233141-9 (Εργα-
σίες Συντήρησης Οδών) και Κωδικός 
NUTS: EL541 (Ήπειρος – Άρτα, Πρέ-
βεζα).
11.Το έργο χρηματοδοτείται από Πι-
στώσεις του προγράμματος της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Άρτας Έργων 
Χρηματοδοτούμενων από Έσοδα 
του ΝΠΔΔ έτους 2024.
12.Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας 
θα εγκριθεί από την Περιφερειακή 
Επιτροπή Περιφέρειας Ηπεί-ρου.

Εσωτερική Διανομή:
1.Φ. Έργου		
2.Αν. Προϊσταμένη ΤΣΕ	
	

Ο Αντιπεριφερειάρχης Άρτας
Βασίλειος Ψαθάς
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ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΕΛΙΔΑ

Γράφει o
ΒΑΣΙΛΗΣ 
ΤΣΙΡΚΑΣ

Να ανταποκριθούμε στην ευθύνη

Η Ελλάδα είναι η 
δεύτερη φτωχό-
τερη χώρα της 
Ευρωπαϊκής Ένω-

σης και οι Έλληνες πολίτες 
βιώνουν μια σκληρή οι-
κονομική πραγματικότη-
τα, αφού οι πραγματικοί 
μισθοί και τα εισοδήματα 
είναι χαμηλότερα από εκεί 
που βρίσκονταν πριν από 
15 χρόνια. 
Ένας στους τέσσερις Έλλη-
νες ζει σήμερα στα όρια της 
φτώχειας, σε μια χώρα όπου 
η ακρίβεια, κυρίως στις τιμές 
των τροφίμων και εξαϋλώνει 
μισθούς και εισοδήματα. Η 
κυβέρνηση Μητσοτάκη ενδια-
φέρεται μόνο για τα υπερκέρ-
δη των λίγων και όχι για τα 
συμφέροντα των πολλών. 
Με ορίζοντα την κρίσιμη πολι-
τική μάχη των ευρωεκλογών, 
ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. καλείται να 
δώσει σοβαρές απαντήσεις σε 
μια ταλαιπωρημένη κοινωνία 
που αναζητά πειστικές πολι-
τικές προτάσεις που υπόσχο-
νται ένα καλύτερο αύριο, μια 
καλύτερη ζωή.
Έχουμε απέναντί μας και απέ-
ναντι στην κοινωνική πλει-
οψηφία ένα καθεστώς που 
το χαρακτηρίζει η διαφθορά, 
ο νεποτισμός, η συγκάλυψη, 
η περιφρόνηση του κράτους 
δικαίου στην πράξη. Ένα κα-
θεστώς που ελέγχει σε μεγάλο 
βαθμό την ενημέρωση και δι-
απλέκεται με πανίσχυρα οικο-
νομικά συμφέροντα.
Για εμάς η κυβέρνηση Μητσο-
τάκη είναι ο μόνος αντίπαλος. 
Ενάντια σε αυτή καλούμαστε 
να οργανώσουμε μια αποφα-
σιστική κοινωνική, πολιτική, 
δημοκρατική αντίσταση, για 
να απαλλάξουμε τη χώρα, 
πριν είναι πολύ αργά.
Η ακρίβεια, η τραγωδία στα 
Τέμπη, η κακοποίηση του 
κράτους δικαίου, οι υποκλο-
πές, ανέδειξαν το πραγματικό 
πρόσωπο της κυβέρνησης και 
την ανικανότητα ενός μηχανι-
σμού που ενδιαφέρεται μόνο 
για τη δική του επιβίωση.
Ακόμη και το περιβόητο επι-
τελικό κράτος αποδεικνύεται 
ότι δεν ήταν τίποτα περισ-
σότερο από την υποταγή 
κρατικών μηχανισμών στην 
υπηρεσία μιας κυβέρνησης. 
Το σκάνδαλο των υποκλο-
πών, η υπόθεση της υφαρπα-
γής προσωπικών δεδομένων 
εκλογέων από τις υπηρεσίες 
του κράτους, η συγκάλυψη 
της αλήθειας για τα Τέμπη, 
απέδειξαν ότι ο κυβερνητικός 
μηχανισμός δεν σταματά που-
θενά στην προσπάθειά του να 

κερδίσει ψήφους, εντυπώσεις 
και φυσικά τη νομή της εξου-
σίας με κάθε τρόπο, χωρίς 
φραγμούς.
Η αδικία, ο αυταρχισμός, η πε-
ριφρόνηση του κράτους δικαί-
ου, είναι τα βασικά συστατικά 
της πολιτικής της κυβέρνησης 
του κ. Μητσοτάκη. Αυτή τη 
φορά, όμως, δεν μπορεί πλέ-
ον να συγκαλύψει την κατα-
πάτηση κάθε κανόνα δικαίου 
και κάθε βασικής λειτουργίας 
του κράτους. Τα προηγούμενα 
χρόνια συσπείρωσε γύρω από 
την εξουσία την πλειοψηφία 
στο όνομα της διάσωσης του 

κράτους, της ασφάλειάς του 
και της συνοχής. 

Η κυβέρνηση της ΝΔ μπορεί 
να αισθανόταν πανίσχυρη 
μετά το τελευταίο εκλογικό 
αποτέλεσμα και να πορεύτη-
κε με την αλαζονεία αυτής της 
δήθεν κυριαρχίας, σήμερα, 
όμως, αυτή η κυριαρχία αμ-
φισβητείται από την ίδια την 
κοινωνία. Η δυσαρέσκεια των 
πολιτών για την κυβέρνηση 
Μητσοτάκη σε θέματα όπως 
η ακρίβεια, η Υγεία, η Παι-
δεία, το κράτος δικαίου και η 
εγκληματικότητα είναι εντυ-

πωσιακή. 
Στην πραγματικότητα, η κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη χάνει με ταχύτητα 
την εμπιστοσύνη των πολι-
τών πριν ακόμα συμπληρω-
θεί ένας χρόνος μετά το 41% 
των εκλογών. Αυτή η συνθήκη 
πρέπει να ανατραπεί. 
Εκείνο που επείγει σήμερα 
είναι να εκπροσωπήσουμε με 
αυθεντικό τρόπο τις αγωνίες, 
τις ανάγκες και τις προσδο-
κίες της ελληνικής κοινωνίας. 
Να παραμείνουμε στήριγμα 
και εργαλείο στην υπηρεσία 
της κοινωνικής αλλαγής και 

της κοινωνικής δικαιοσύνης. 
Να δυναμώσουμε τη φωνή 
αντίστασης και αγώνα εκεί 
όπου οι πολίτες βρίσκονται 
αντιμέτωποι με τις αντιλαϊκές 
πολιτικές και την ακροδεξιά 
κανονικότητα.
 Οι ευρωεκλογές του Ιουνίου 
αποκτούν ιδιαίτερη βαρύτη-
τα. Από τη μια μεριά θα κρί-
νουν βέβαια το μέλλον και την 
προοπτική της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, αν θα συνεχίσει να 
υπάρχει ως πεδίο διεκδίκησης 
και κατοχύρωσης δημοκρατι-
κών δικαιωμάτων, ελευθερι-
ών, δημοκρατίας και ειρήνης 

ή αν θα γίνει γόνιμο έδαφος 
για την άνοδο της ακροδεξιάς.
Από την άλλη, όμως, θα κρί-
νουν και την αναδιάταξη των 
πολιτικών συσχετισμών στην 
Ελλάδα και γι’ αυτό ο ελλη-
νικός λαός έχει την ευκαιρία 
στις ευρωεκλογές της 9ης Ιου-
νίου να στείλει ένα ξεκάθαρο 
μήνυμα και να τερματίσει την 
αλαζονεία του 41% της κυ-
βέρνησης Μητσοτάκη και τις 
αδικίες που παράγει. 
Χωρίς έναν ισχυρό και μαζικό 
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. που θα δίνει ελπί-
δα και προοπτική στη μεγάλη 
πλειοψηφία της κοινωνίας 
και θα συσπειρώνει τους πο-
λίτες του αριστερού και ευρύ-
τερου προοδευτικού χώρου, 
με ένα συνολικό, αξιόπιστο 
και ρεαλιστικό σχέδιο για 
την επόμενη μέρα, δεν μπορεί 
να υπάρξει αποτελεσματική 
αντίσταση στις πολιτικές Μη-
τσοτάκη και ορατή ανταγω-
νιστική εναλλακτική επιλογή 
για την πολιτική και κοινωνι-
κή αλλαγή. 
Να ανταποκριθούμε στην ευ-
θύνη να κάνουμε ξανά πλει-
οψηφικές τις προοδευτικές 
ιδέες. 
*Ο Βασίλης Τσίρκας είναι 
δικηγόρος, πρώην βουλευ-
τής, μέλος Κεντρικής Επι-
τροπής ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ ΞΕΝΩΝ ΓΛΩΣΣΩΝ 
ΑΡΤΑΣ: Δεν ευθύνονται μόνο οι απατεώνες

Ενημερωθήκα-
με πρόσφατα 
από τον ηλε-

κτρονικό τύπο για 
την εξάρθρωση  
οργάνωσης και τη 
σύλληψη των εγκε-
φάλων από την Ελ-
ληνική Αστυνομία 
για τη δράση τους 
στο λεκανοπέδιο, 
τη Θεσσαλονίκη, τη 
Θεσσαλία και την 
Άρτα. 

    Η οργάνωση αυτή δρούσε 
επί χρόνια παράγοντας ΄φι-
λανθρωπικό΄ έργο με δια-
φόρους τρόπους. Ένας από 
τους τρόπους αυτούς ήταν 
η προσφορά μαθημάτων Αγ-
γλικών στα ‘μωρά’ της Άρτας 
ΔΩΡΕΑΝ και η διαβεβαίωση 
ότι ‘μέχρι το τέλος των σπου-
δών τους θα είμαστε παρόν’. 
Το κείμενο – αγγελία εμφα-
νίστηκε κατ’ επανάληψη σε 
ομάδα της Άρτας όπου το 
διαβάσαμε κι εμείς. 
    Στο ερώτημα μας προς τις 
υπεύθυνες του ‘προγράμμα-
τος’ ως προς τις προϋποθέ-
σεις εγγραφής στα δωρεάν 
μαθήματα η απάντηση ήταν 
‘μα είναι για όλα τα παιδάκια’ 
ενώ όταν ερωτήθηκαν πού 
θα γίνονται τα μαθήματα, η 

απάντηση ήταν ‘ μα διαδικτυ-
ακά με μια εκπληκτική καθη-
γήτρια, μιλήστε με την υπεύ-
θυνη για λεπτομέρειες’. 
    Τα ερωτήματα πολλά
•	 Πώς μια ομάδα ενημέρω-

σης στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης φιλοξενεί 
τέτοιου τύπου αγγελίες 
χωρίς κανέναν έλεγχο;

•	 Η ασυνταξία και ανορ-
θογραφία του κειμένου 
δεν προκαλεί υποψίες σε 
κανέναν;

•	 Ποια είναι η ευθύνη των 
διαχειριστών στην πα-
ραπλάνηση του κόσμου;

•	 Όταν δηλαδή δούμε τη 
λέξη ΔΩΡΕΑΝ κάνουμε 
κοινωνική πολιτική ή 
αθέμιτο ανταγωνισμό 
απέναντι στους νόμι-
μους επαγγελματίες; 

•	 Πώς γνωρίζουν οι δια-
χειριστές τα προσόντα 
των διδασκόντων ώστε 
να προτείνουν στους γο-
νείς τη διακοπή της φοί-
τησης των παιδιών τους 
από τα επίσημα Κέντρα 
Ξένων Γλωσσών προ-
κειμένου να εξοικονομή-
σουν λίγα χρήματα;

•	 Τώρα που όλα τελείω-
σαν πώς θα δικαιολογη-
θούν στα θύματα που 

θα μείνουν εκτός μαθη-
μάτων πριν τη λήξη της 
χρονιάς;

   Ο Σύλλογος Ιδιοκτητών 
Κέντρων Γλωσσών Άρτας 
είναι από τους πλέον ενερ-

γούς συλλόγους της Περιφ. 
Ενότητας Άρτας όχι μόνο 
για το υψηλό επίπεδο γλωσ-
σομάθειας που προσφέρουν 
τα μέλη του στους μαθητές 
και τους πολίτες γενικότερα 
αλλά και για την κοινωνική 
δράση κι ευαισθησία των με-
λών του.
    Οφείλει λοιπόν να γνωρί-
ζει ο κάθε διαχειριστής ότι ο 
Σύλλογος μας έχει έλθει σε 
επαφή με τους συλλόγους 
πολυτέκνων, τριτέκνων, μο-
νογονεϊκών  οικογενειών κλπ 
προκειμένου να προσφέρει 
τις καλύτερες δυνατές τιμές 
για τις καλύτερες υπηρεσίες 
εκπαίδευσης στα παιδιά των 
μελών τους. 
   Οφείλει να αντιλαμβάνε-
ται ο κάθε διαχειριστής την 
τεράστια ευθύνη που φέρει 
απέναντι στο κοινό που εμπι-
στεύεται την ομάδα του για 
ενημέρωση και να αποφεύγει 
τις παραινέσεις – αγγελίες 
για επιλογή παράνομων δα-
σκάλων, καθηγητών, τεχνι-
κών, κομμωτριών  και ατό-
μων λοιπών ειδικοτήτων.

Για το Δ.Σ.,
Η Πρόεδρος

Βέκη Αθανασάκη


